
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

No 1. marta sāksies bērnu 
pieteikšana mācībām 1. klasei 

Valmieras novada skolās

Aicinām piedalīties  
aptaujā! 

Pašvaldības pārstāvji tiekas ar 
iedzīvotājiem 

Mācības  
1. klasē 

Iedzīvotāju  
aptauja

Iedzīvotāju 
tikšanās 

Nr. 2 (32)
19.02.2024.

Februāris 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 19. līdz 23. februārim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 18. līdz 22. martam.

2

9

8

11

10

7

6

15

24

28

27

26

25

13

16

PASĀKUMI MARTĀ

VALMIERAI ŠOGAD 741. DZIMŠANAS DIENA

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ 
“GADA EKSPORTĒTĀJS”

IEPAZĪSTIES AR ATBALSTA CENTRA “SOLIS” 
PAKALPOJUMIEM!

APRŪPES NAMI VALMIERAS NOVADĀ

RŪJIENĀ SĀKSIES TITULA “BALTIJAS JŪRAS 
REĢIONA KULTŪRAS PĒRLE” NORISES

IZZINI VĒSTURI, ARĪ PIESAKOT INDIVIDUĀLU 
MUZEJA APMEKLĒJUMU!

APBALVOTI VALMIERAS NOVADA SPORTA 
LAUREĀTI

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

BĒRNU PIETEIKŠANA MĀCĪBĀM 1. KLASĒ

ĒVALDAM SILIŅAM 105

VALMIERAS STARPTAUTISKAIS MULTIMEDIJU  
FESTIVĀLS 

“NOSKRIEN ZIEMU” SEZONA FINIŠĒS  
VALMIERĀ!

TEJU 300 BŪVĒM PIEMĒROTA NĪN  
PAAUGSTINĀTĀ LIKME 
VALMIERAS NOVADA VĒLĒŠANU KOMISIJAS 
PAZIŅOJUMS

PALIELINĀTS FINANSIĀLAIS ATBALSTS 
BĒRNA UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMA 
SNIEDZĒJAM

VIDZEMES AUGSTSKOLAS AKTUALITĀTES 

MĀCĪBAS TOPOŠAJIEM BIOLOĢISKAJIEM  
SAIMNIEKIEM 

PAŠVALDĪBAS MĒRĶIS IR PADARĪT SEDU 
PIEVILCĪGU IEDZĪVOTĀJIEM

PIEDALIES AIZRAUJOŠĀS  
VALMIERAS NOVADA CIEMU SPĒLĒS!

RŪJIENAS AMATNIEKU BIEDRĪBA “RŪZELE” 
UZŅEMTA EIROPAS KULINĀRĀ MANTOJUMA 
TĪKLĀ

TŪRISMS SKAITĻOS UN FAKTOS VALMIERAS 
NOVADĀ 2023. GADĀ

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBASPIEREDZES STĀSTS – 

SVETLANA VILNE – VALMIERAS NOVADA 
GODA PILSONIS

AICINĀM UZ ATBALSTA NORISI UKRAINAI

AIZVADĪTS “GLĀBIET BĒRNUS” KARNEVĀLS

NOTIKUŠAS PIRMĀS ČETRAS TIKŠANĀS AR 
IEDZĪVOTĀJIEM

INGA ZIRNE – VALMIERAS NOVADA GADA 
CILVĒKS

AICINĀM APMEKLĒT “SAIMNIEKU  
BROKASTIS”!
BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” AKTUALITĀTES

Vāka foto: Ingemārs Vekteris

20

21

17

18

2314

5

IZSŪTĪTI NĪN PAZIŅOJUMI
REKO TIRDZIŅI MARTĀ
SIA "VTU" INFORMĒ

22

Ja informāciju par aktuālo pašvaldībā uzziniet elektroniski, un informatīvo izdevumu drukātā veidā saņemt nevēlaties, aicinām sazināties ar pašvaldību,  
zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv.

NOSLĒGUŠIES VAIRĀKI INVESTĪCIJU  
PROJEKTI 
NOSLĒGTA VIENOŠANĀS PAR FINANSĒJUMA 
PIEŠĶIRŠANU INFRASTRUKTŪRAS IZBŪVEI  
VALMIERAS INDUSTRIĀLAJĀ PARKĀ



3

APTAUJA

Valmieras novada iedzīvotāju aptauja 2023
Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par 2023. gadā Valmieras novadā paveikto un nākotnē prioritāri veicamiem darbiem, kā 

arī lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā un iesaisti dažādu norišu plānošanā, aicinām piedalīties aptaujā! 
Esi aktīvs un iesaisties, gaidīsim Tavu aptauju aizpildītu līdz šī gada 8. martam! Aptauja ir anonīma un tās dati tiks izmantoti 

tikai apkopotā veidā, bet, ja vēlies piedalīties izlozē par balvu, aicinām anketas beigās norādīt savu e-pastu! Balvā dāvanu karte 
Valmieras Drāmas teātra apmeklējumam divām personām. 

Paldies par veltīto laiku un atsaucību, veidosim spēcīgu Valmieras novadu kopā!

1. VAI ESAT APMIERINĀTS AR DZĪVI VALMIERAS NOVADĀ?

2. VAI UZTICATIES VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAI?

3. KĀ JŪS VĒRTĒJAT SAVU INFORMĒTĪBU PAR PAŠVALDĪBAS DARBU UN AKTUALITĀTĒM?

4. KURĀ VALMIERAS NOVADA VIETĀ JŪS DZĪVOJAT?

5. KURI, JŪSUPRĀT, BŪTU PRIORITĀRI VEICAMIE DARBI JŪSU DZĪVESVIETĀ? 

6. KĀDAS, JŪSUPRĀT, IR PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES? (Iespējams atzīmēt vairākus atbilžu variantus)

Jā

Jā

Esmu informēts

Valmiera

Ipiķu pagasts

Plāņu pagasts

Rūjiena

Kauguru pagasts

Sēļu pagasts
Burtnieku pagasts

Matīšu pagasts

Valmieras pagasts

Strenči

Jeru pagasts

Ramatas pagasts

Mazsalaca

Kocēnu pagasts

Skaņkalnes pagasts
Dikļu pagasts

Mazsalacas pagasts

Vecates pagasts

Seda

Jērcēnu pagasts

Rencēnu pagasts

Brenguļu pagasts

Lodes pagasts

Vaidavas pagasts

Bērzaines pagasts

Ķoņu pagasts

Trikātas pagasts
Ēveles pagasts

Naukšēnu pagasts

Vilpulkas pagasts

Zilākalna pagasts

Zilākalna pagasts

Neesmu informēts

Nē

Nē

Esmu pietiekami informēts

Jaunu darba vietu radīšana, jaunas ražošanas ēkas 
būvniecība, uzņēmējdarbības vides attīstīšana

Ceļi un ielu infrastruktūras attīstība

Dzīvojamā fonda attīstība

Kvalitatīva izglītība un izglītības  
infrastruktūra

Klientu apkalpošanas centru attīstība

Sociālie pakalpojumi un atbalsts

Kultūras pasākumu piedāvājuma  
nodrošināšana

Sabiedriskā kārtība un drošība

Nav viedokļa

Cits (lūdzu, norādiet kādas)

7. KĀ JŪS VĒRTĒJAT PAŠVALDĪBAS REALIZĒTO INICIATĪVU IETEKMI UZ NOVADA ATTĪSTĪBU KOPUMĀ?  
IZVĒLĒTIES, JŪSUPRĀT, 3 SVARĪGĀKĀS INICIATĪVAS. 

Dalība Gaujas Nacionālā parka bioreģiona veidošanā Iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkurss/līdzdalības 
budžets

Deinstitucionalizācijas projekti Zīmola "Radīts Valmieras novadā" un "Burtnieka  
zandarts" izveide un popularizēšana

Industriālā parka izveide Teritorijas plānošanas dokumentu izstrādes uzsākšana

Skolu tīkla sakārtošana – darbs pie kvalitatīva izglītības 
piedāvājuma stiprināšanas un nodrošināšanas Cits (lūdzu, norādiet kādas)

Dzīvojamā fonda sakārtošana Valmieras novadā Zilākalna torņa būvniecība

Kultūras iestāžu tīkla administratīvās izmaiņas



4

APTAUJA

9. JŪSU IEROSINĀJUMS, PRIEKŠLIKUMS VAI KOMENTĀRS IEPRIEKŠ VĒRTĒTO PAŠVALDĪBAS PAKALPOJUMU 
UZLABOŠANAI?

10. JŪSU DZIMUMS 11. JŪSU VECUMS

12. JŪSU IZGLĪTĪBA

13. NODARBOŠANĀS (iespējamas vairākas atbildes)

8. KĀ VĒRTĒJAT APMIERINĀTĪBU AR VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM?

Izglītības pieejamība (pirmsskola, pamatizglītība, vidējā)

Interešu un profesionālā izglītība (sports, mūzika, māksla)

Skolēnu pārvadājumi

Sabiedriskā transporta pakalpojumi

Sociālā palīdzība (atvieglojumi, pabalsti u.c.)

Sociālie pakalpojumi (asistents, krīzes centrs, dienas aprūpes centrs,  
psihologs, aprūpe mājās, institūcijās u.c.)

Veselīga dzīvesveida veicināšana

Ārsta palīga pakalpojums (feldšerpunkts)

Kultūras piedāvājums un iespējas iesaistīties kultūras dzīvē

Valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri

Pašvaldības darbinieku sadarbība ar iedzīvotājiem (attieksme, iesniegumu 
izskatīšanas termiņi, atbildes uz jautājumiem, viedokļa vērā ņemšana u.c.)

Sabiedrības līdzdalība un iespējas

Darbs ar jaunatni

Sabiedriskā kārtība (pašvaldības policija, drošība, civilā aizsardzība, 
ugunsdrošība  u.c.)

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi

Publisku teritoriju (ielas, ceļi, laukumi, parki, skvēri u.c.) labiekārtošana, 
uzturēšana, attīstīšana

Būvniecības regulēšana un pakalpojumi (būvvaldes pakalpojumi)

Teritorijas attīstības plānošana

Centralizētā ūdenssaimniecība

Centralizētā siltumapgāde

Sadzīves atkritumu šķirošanas iespējas

Cits (lūdzu, norādiet)

Pakalpojumu neizmantoju,  
nav viedokļaNeapmierinaApmierina

Sieviete

Pamata izglītība

Skolēns

Students (-e)

Uzņēmējs (-a)

Vidējā izglītība

Privāta uzņēmuma darbinieks (-ce)

Valsts/pašvaldības iestādes darbinieks (-ce)

Pašnodarbināta persona

Līdz 18 gadiem

18 - 25

26 - 35

Vīrietis

Vidējā profesionālā izglītība

Mājsaimnieks (-ce)

Bezdarbnieks (-ce)

Augstākā izglītība

Pensionārs (-e)

Cits

46 - 55

36 - 45
56 - 65

66 un vairāk

Aizpildītās drukātās anketas līdz 8. martam iespē- 
jams ievietot pastkastēs pie apvienību pārvaldēm, 
pašvaldības ēkām Valmierā un novada bibliotēkās.

Lūdzu norādiet savu e-pastu šeit, ja  
vēlaties piedalīties balvas izlozē!



5

AKTUĀLI

Valmieras novada pašvaldība informē nekustamā īpašu-
ma nodokļa (NĪN) maksātājus, kuriem ir nekustamais īpašums 
Valmieras novada administratīvajā teritorijā, ka 2024. gada  
9. februārī tika nosūtīti maksāšanas paziņojumi par aprēķināto 
NĪN 2024. gadam.

Maksāšanas paziņojumi nodokļa maksātājiem (vai viņu piln-
varniekiem) tika nosūtīti uz nodokļa maksātāju deklarēto dzīves-
vietas adresi pa pastu kā vienkāršs pasta sūtījums, uz e-adresi 
vai uz elektronisko pastu. Pašvaldība lūdz nodokļa maksātājus 
pārliecināties par  maksāšanas paziņojumu saņemšanu.

Gadījumā, ja nodokļa maksātājs nav saņēmis maksāšanas 
paziņojumu, viņa pienākums ir mēneša laikā rakstveidā par to 
informēt pašvaldību.

Attiecīgi, ja nodokļa maksātājs nav deklarējis savu dzīvesvietu 
Dzīvesvietas deklarēšanas likumā noteiktajā kārtībā vai aktivizējis 
e-adreses kontu, kā arī nav informējis pašvaldību par savu pasta 
adresi vai e-pasta adresi, uz kuru jānosūta maksāšanas paziņo-
jumu, maksāšanas paziņojums netiek nosūtīts, bet nodokļa 
aprēķins stājas spēkā taksācijas gada 2024. gada 22. martā.

Informējam, ka saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma no-
dokli” 9. panta 11. daļu NĪN maksātājam – juridiskajai personai – ir 
pienākums mēneša laikā no NĪN maksāšanas pienākuma rašanās 
brīža turpmākajai saziņai ar nodokļu administrāciju paziņot 
pašvaldībai savu elektroniskā pasta adresi. 

Pašvaldība atgādina, ka nodokļa maksājumi veicami vienu 
reizi ceturksnī un ne vēlāk kā 2. aprīlī, 15. maijā, 15. augustā 
un 15. novembrī, no nodokļa gada summas nomaksājot vienu 
ceturtdaļu, vai arī reizi gadā – avansa veidā. NĪN nenomaksājot 
noteiktajos termiņos, par katru nokavēto dienu tiek aprēķināta 
nokavējuma nauda 0,05 % apmērā no nenomaksātās summas 
saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 29. panta otro 
daļu.

APMAKSĀT NĪN IR IESPĒJAMS:

 ♦valsts pārvaldes pakalpojumu portālā latvija.lv e-pakalpo-
jumā “Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē”, 
izmantojot Latvijas komercbanku tiešsaistes pakalpojumus 
– internetbankas;

 ♦portālā epakalpojumi.lv, izmantojot Latvijas komercbanku 
tiešsaistes pakalpojumus – internetbankas;
 ♦bankās un internetbankās kādā no Valmieras novada 
pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000043403, banku kontiem:

 ♦ AS SEB banka, konta Nr. LV90UNLA0050014302851;
 ♦ AS SWEDBANK, konta Nr. LV13HABA0551002360569;
 ♦ AS Luminor Bank, konta Nr. LV83RIKO0002013184723.

 ♦veikalu tīklā “Maxima”, “Mego“, SIA “Firma Madara 89“ vei-
kalos “top!“, “Narvesen“ un Latvijas Pasta nodaļās ar bankas 
maksājumu karti vai skaidrā naudā. Veicot NĪN samaksu 
šajās tirdzniecības vietās, kasierim jāuzrāda maksāšanas 
paziņojums par NĪN, lai no tā ar kases skeneri varētu nolasīt 
svītrkodā iekļauto informāciju. Kā darījumu apliecinošu 
dokumentu saņemot kases aparāta čeku. Veicot NĪN samaksu 
veikalā, komisijas maksa ir 0,50 EUR/ 0,60 EUR.

Veicot maksājumu, lūdzam maksājuma mērķī precīzi norādīt 
maksāšanas paziņojuma numuru vai nodokļa maksātāja per-
sonīgā konta numurus par zemi un par ēkām, vai īpašuma adresi 
un kadastra numuru, par kuru tiek veikts maksājums. Gadījumā, 
ja nodokļa samaksa tiek veikta par citu personu, obligāti jānorāda 
personas, par kuru tiek maksāts, vārds, uzvārds un personas kods.

Lai saudzētu dabas resursus un ietaupītu līdzekļus, lūgums 
tiem nodokļa maksātājiem, kuri līdz šim saņēmuši maksājuma 
paziņojumu papīra formātā pa pastu, pieteikties paziņojuma 
saņemšanai elektroniskā formā. To var izdarīt, aktivizējot oficiālo 
elektronisko adresi jeb e-adresi, lai ērtāk, ātrāk un videi draudzīgāk 
saņemtu gan NĪN dokumentus, gan citu korespondenci no 
pašvaldības un valsts institūcijām. Kā arī fiziskām personām kā 
alternatīvu iespējams  www.epakalpojumi.lv pieteikt elektronisku 
NĪN saņemšanu e-pastā.

Vita Grīsle, 
Valmieras novada pašvaldība  

No 1. marta būs izmaiņas Val-
mieras pilsētas 3. maršruta un  
6. maršruta autobusu kustības sa- 
rakstā. Tās plānotas, lai uzlabotu 
Ausekļa ielas dienesta viesnīcā  
dzīvojošo skolēnu nokļūšanu mācī- 
bu iestādēs un šīs apkārtnes 
iedzīvotāju nokļūšanu darba 
vietās, kā arī lai uzlabotu pa-
sažieru pārvadāšanu Valmierā rīta 
un pēcpusdienas stundās, kad 
novērota liela satiksmes plūsma, 
kā rezultātā autobusi neiekļaujas 
kustības grafikā. Saraksts skatāms 
tīmekļvietnes vtu-valmiera.lv sadaļā 
“Pasažieru pārvadājumi“, “Izmaiņas 
kustības sarakstos”.

Izsūtīti NĪN paziņojumi

SIA “VTU 
Valmiera” 
informē

Cits

56 - 65

66 un vairāk



6

AKTUĀLI

Aicinām apmeklēt  
“Saimnieku brokastis”!

7. martā Matīšu Tautas namā (Valmieras iela 16, Matīši) norisināsies pasā-
kums “Saimnieku brokastis”, kas pulcēs Valmieras novada un Vidzemes reģiona 
lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības pārstāvjus, kā arī mazos 
šo nozaru ražotājus un citus interesentus.

Pasākuma mērķis ir vēl pirms aktīvās sezonas sākuma sniegt informāciju par 
jaunākajām tendencēm un atbalsta iespējām nozarē, kā arī gūt vērtīgas atziņas 
kopīgās diskusijās.

PASĀKUMA PROGRAMMA:

 ♦plkst. 10.00 reģistrācija;
 ♦plkst. 10.30 atklāšana. Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs;
 ♦plkst. 10.50 ekonomikas aktualitātes: kas notiek ar inflāciju, resursu cenām 
un procentu likmēm. Mārtiņš Āboliņš, bankas “Citadele“ ekonomists. 
 ♦plkst. 11.10 iespējas un izaicinānumi, īstenojot zaļo kursu. Jānis Grasbergs, 
Latvijas Republikas 14. Saeimas deputāts, Saeimas deputātu sadarbības 
grupas lauksaimniecības attīstībai vadītājs. 
 ♦plkst. 11.30 Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs – spēcīgs 
atbalsts lauksaimniekiem. Daiga Siliņa, Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Valmieras un Valkas konsultāciju biroju vadītāja. 
 ♦plkst. 11.50 meža nozares aktualitātes 2024. gadā. Vilmārs Katkovskis, AS 
“Latvijas valsts meži” Rietumvidzemes reģiona meža apsaimniekošanas 
plānošanas vadītājs. 
 ♦plkst. 12.10 jautājumi, atbildes, tīklošanās un konsultācijas. 
Pasākumā individuāli konsultēs banka ”Citadele”, EDIC Vidzemes kontakt-

punkts, finanšu institūcija ”Altum”, Lauku atbalsta dienests, Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs.

Lūdzam reģistrēties, aizpildot pieteikuma anketu https://ej.uz/saimnieku- 
brokastis-2024. 

Pasākumu organizē Valmieras Attīstības aģentūra, banka ”Citadele” un Val-
mieras novada pašvaldība.

Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra 

Biedrības “Atspēriens” 
aktualitātes

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus uz mācību cikla 
nodarbībām “Skolas gaitas nekad nebeidzas” (Garā ielā 9):

 ♦12. martā plkst. 10.00 “Ak, pavasar, ak, pavasar” pavasaris sirdīs un dabā 
– mainīsimies ar padomiem, sēklām, veselīgām uzkodām;
 ♦19. martā plkst. 10.00 dažādu trauciņu izgatavošana no siena smalku-
miem; 
 ♦26. martā plkst. 10.00 galda spēļu diena. Gaidām visus azartiskos galda 
spēļu cienītājus – ar dažādām galda spēlēm nodrošināsim; 
 ♦ radošas rokdarbu nodarbības, galda spēles notiek ceturtdienās un indi-
viduālas nodarbības – pirmdienās, trešdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem
Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” aktivi-
tāšu plāns martam. 

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 10.00 
un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 11.30 
un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 3. grupai pirmdienās un piektdie- 
nās plkst. 13.00;
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums otrdie-
nās plkst. 10.00 un ceturtdienās Valmieras 
Kultūras centrā plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās plkst. 
12.30;
 ♦dizaina studija 12. un 26. martā plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās plkst. 
12.00;
 ♦ teātra pulciņa nodarbības pirmdienās plkst. 
14.00 un ceturtdienās plkst. 15.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 10. martā plkst. 10.00 un 
18. martā plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un ceturt-
dienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦Politiski represēto biedrības valdes sēde  
6. martā plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 8. martā 
plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 13. martā plkst. 12.30;
 ♦Sieviešu dienai veltīts pasākums 7. martā 
plkst. 14.00;
 ♦Valmieras novada senioru pašdarbnieku 
svētki Trikātā 9. martā plkst. 16.00;
 ♦11. martā plkst. 10.00 Valmieras Kultūras  
centrā notiks biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” biedru kopsapulce:

Darba kārtība:
 ♦ pārskata ziņojums par biedrības darbu 
2023. gadā;

 ♦ revidenta ziņojums par biedrības finanšu 
līdzekļu izlietojumu 2023. gadā;

 ♦ par biedrības 2024.gada budžeta apstipri-
nāšanu; 

 ♦ par grozījumiem biedrības statūtos;
 ♦ par izmaiņām biedrības valdes sastāvā;
 ♦ kopsapulces dalībnieku reģistrācija no 
plkst. 9.30.

 ♦diabēta biedrība strādā pirmdienās no  
plkst. 11.00.

Pensionāru biedrības dežurantes strādās no 
otrdienas līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 
14.00. Tālrunis saziņai 64231032, valdes priekš- 
sēdētāja tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Paziņojums
5. martā plkst. 10.00 Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina 

biedrus uz kopsapulci Garā ielā 9. 
Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes speciāliste veselības 

veicināšanas jautājumos Guna Poikāne sniegs informāciju, kā arī at-
bildēs uz jautājumiem, kas saistīti ar veselību. Lūgums iepriekš iesūtīt 
jautājumus uz e-pastu vib.atsperienns@gmail.com vai guna.poikane@
valmierasnovads.lv. 

Biedrības valdes priekšsēdētāja Ilga Mauriņa iepazīstinās ar biedrī- 
bas darbības plānu nākamajiem mēnešiem un atbildēs uz intere-
sējošiem jautājumiem.

Tālruņi saziņai 64225497, 29339017. 



7

AKTUĀLI

Teju 300 būvēm  
Valmieras novadā 
piemērota NĪN  
paaugstinātā likme 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 
paredz maksimālo būvdarbu veikšanas laiku, kas ir astoņi gadi 
no atzīmes saņemšanas būvatļaujā par būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi. Visas būves, kuru celtniecība sākta pirms 
2014. gada 1. oktobra,  ekspluatācijā bija jānodod līdz 2022. gada  
1. oktobrim.

Lai dotu iedzīvotājiem vairāk laika sakārtot dokumentus un 
nodot būves ekspluatācijā, Valmieras novada pašvaldība bija 
viena no pašvaldībām, kas nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
paaugstinātās likmes (3 %) piemērošanas termiņu šādām būvēm 
pagarināja par 15 mēnešiem – līdz 2024. gada 1. janvārim. 

Noteikumi attiecās uz visiem būvobjektiem – savrupmājām, 
saimniecības ēkām, dārza mājām, daudzdzīvokļu mājām un 
citām. Savukārt, ja ēka vai tās kārta (ja ēkas būvniecību paredzēts 
īstenot pa kārtām) nav nodota ekspluatācijā noteiktajā termiņā, 
būvatļauju pagarina uz būvniecības ierosinātāja pieprasīto lai-
ku, ja Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā 
veikta ēkas datu reģistrācija un institūcijai, kura pilda būvvaldes 
funkcijas, iesniegts ēkas novietnes (ja ir mainījies ēkas novieto-
jums) un tai izbūvēto ārējo inženiertīklu (ja būvprojektā paredzē-
ti ārējo inženiertīklu būvdarbi vai ir mainījies šo tīklu novieto-
jums) izpildmērījuma plāns, kā arī uz pieprasīto pagarinājuma 
termiņu izsniegta būvdarbu veicēja civiltiesiskās atbildības ap-
drošināšanas polises kopija (Ēku būvnoteikumi, 97. punkts). 

Arī Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums nosaka, ka 
nekustamā īpašuma īpašniekam vai, ja tāda nav, tiesiskajam 
valdītājam vai kadastra subjektam ir pienākums ierosināt būves 
noteikšanu, ja nekustamajā īpašumā ir Kadastra informācijas 
sistēmā nereģistrēta būve vai Kadastra informācijas sistēmā reģis-
trēta apvidū neesoša būve. Kadastra subjektam ir pienākums 
ierosināt kadastra objekta kadastra datu aktualizāciju Kadastra 
informācijas sistēmā, ja mainīts nekustamā īpašuma sastāvs vai 
nekustamā īpašuma objektu raksturojošie dati. Kadastra subjek-
tam ir pienākums sešu mēnešu laikā pēc būvatļaujas derīguma 
termiņa izbeigšanās, izņemot likumā noteiktos izņēmuma gadī-
jumus, ierosināt kadastra objekta reģistrāciju vai kadastra datu 
aktualizāciju Kadastra informācijas sistēmā, ja uzbūvēta vai no-
jaukta būve, veikta būves, būves daļas vai telpu grupas renovāci-
ja vai rekonstrukcija. 

No 2024. gada 1. janvāra Valmieras novadā būvēm, kuru 
būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais 
būvdarbu veikšanas ilgums, piemērota NĪN paaugstinātā likme  
3 % apmērā. Arī gadījumā, ja spēkā ir pagarināta būvatļauja.

Valmieras novada Būvvaldes aicinājumam par ēkas nodošanu 
ekspluatācijā domāt laikus, neatlikt to uz pēdējo brīdi atsaucies 
liels skaits īpašnieku. Gandrīz 300 būvju īpašnieki, kuri nav nor-
matīvajos aktos noteiktajā laikā nodevuši būves ekspluatācijā, 
saņems paziņojumus par NĪN ar paaugstināto likmi – gan ju-
ridiskas, gan fiziskas personas, visvairāk – Valmieras pilsētā, Val- 
mieras un Kocēnu pagastā. Iemesli, kāpēc iedzīvotāji nav 
nodevuši ēkas ekspluatācijā, var būt dažādi. 

Pašvaldība aicina iedzīvotājus turpināt būvju nodošanas eks- 
pluatācijā procesu un informē, ka paaugstinātā NĪN likme tiks 
pārrēķināta un samazināta jau ar nākamo mēnesi pēc ēkas no-
došanas ekspluatācijā! 

Paaugstinātās NĪN likmes piemērošanas būtība ir veicināt 
īpašumu sakārtošanu, pārtraukt nepamatoti ilgstošus būvniecī-
bas procesus un novērst situācijas, kad iedzīvotāji dzīvo eksplu-
atācijā nenodotās ēkās.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada 
Vēlēšanu komisijas 
paziņojums

No 19. februāra līdz 11. martam notiek kandidātu izvirzīša-
na darbam Valmieras novada vēlēšanu iecirkņu komisijās Eiro-
pas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai. 

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus darbam  
iecirkņu komisijās ir: 

 ♦ reģistrētajām partijām vai reģistrētu politisko partiju ap- 
vienībām;
 ♦ne mazāk kā desmit vēlētājiem;
 ♦vēlēšanu komisiju locekļiem.
Katras partijas vai partiju apvienības, vēlētāju grupas vai 

vēlēšanu komisijas locekļa izvirzīto un pieteikto kandidātu 
skaits katrā iecirknī nedrīkst būt lielāks par septiņi.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:
 ♦ kurš prot latviešu valodu;
 ♦ kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
 ♦ kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā 
persona kandidātu  saraksta iesniegšanai;
 ♦ kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās republikas 
pilsētas domes vai novada domes deputāts; 
 ♦ kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa 
komisijas loceklis.

Pieteikuma veidlapa un apstiprinātais vēlēšanu iecirkņu 
saraksts Eiropas Parlamenta vēlēšanām pieejamas tīmekļvietnē 
cvk.lv un valmierasnovads.lv. 

Atgādinām, ka Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks  
2024. gada 8. jūnijā. Vēlētājs varēs nobalsot arī iepriekš pirm-
dienā, otrdienā, trešdienā, ceturtdienā (noteiktās stundās) un 
piektdienā (visu dienu) pirms vēlēšanu dienas – 8. jūnija. Par 
precīzu laiku (rīta/vakara stundas) informācija sekos.

Šajās vēlēšanās Latvija ir viens vēlēšanu apgabals, no kura 
Eiropas Parlamentā jāievēlē deviņi deputāti.

Ilze Polka, 
Valmieras novada Vēlēšanu komisija

Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
veiktās reģistrācijas

6

43
laulības

jaundzimušie

92
mūžībā aizgājušie

JA
N

V
Ā

R
IS

 | 
20

24



8

Viņa dzird cilvēkus. Pa īstam. Un to 
frekvenci Visumā, kur cilvēcība skan. Tas 
ir nemainīgs lielums, kas pasaules kārtību 
uztur, un vibrācija, kas saviļņo līdz dziļu- 
miem. Viņa dzird cilvēkos cilvēcību un 
palīdz to sadzirdēt citiem.

Par nenovērtējamu darbu, vadot se- 
nioru vīru kori “Baltie bērzi”, pret tā dalīb-
niekiem izturoties ar cieņu, iedvesmojot 
turpināt dziedāt un sanākt kopā, kopā 
arī pārvarot ikdienas raizes un svinot  
dzīvi, par izcilu darbību, stiprinot Dziesmu 
un Deju svētku kustību, kordziedāšanas 
kultūru, par iedvesmošanu, prasmi mācīt 
mūziku un redzēt to kā mākslas darbu, 
esot skolotājai un atrodot kopīgu valodu 
ar dažāda vecuma mūzikas mīļiem, svinīgā 
ceremonijā 17. novembrī apbalvojumu 
“Valmieras novada Gada cilvēks” saņēma 
diriģente, mūzikas pedagoģe Inga Zirne.

Šī gada 28. martā Latvijā vienīgais se- 
nioru vīru koris “Baltie bērzi” atzīmēs  
30. dzimšanas dienu. Inga Zirne kopā ar 
Puisīšiem, tā viņa mīļi dēvē sirmos kun-
gus, ir kopš 1995. gada. “Zelta skola, 
džentlmeņi. Viņos ir kas tāds, ko esam 
pieraduši redzēt vecās filmās un la- 
sīt grāmatās, ne tik bieži ikdienā. Pirms 
brauciena uz koncertu vienmēr ir sagatavo-
tas lašmaizītes, ar ko cienāt mani un kon-
certmeistari, vienmēr pasniegta roka, sie- 
vietei vienmēr priekšroka. Atceros pirmo 
mēģinājumu – kad ienācu telpā, Puisīši 
piecēlās kājās, pasniedza ziedu pušķi.  
Vienmēr apsveic Skolotāju dienā un citos 
godos, vienmēr ar lielu cieņu. "Tas ir ab-
pusēji – es cienu un mīlu Puisīšus un viņi 
atbild ar to pašu," stāsta Inga Zirne. 

Par to, kāpēc Puisīši, Inga atceras: “Sā-
kumā tā gadījās viņus nosaukt, tas izraisīja 
patiku. Likās, ka tas ir sirsnīgi un mūs ļoti 
satuvina. Nu jau visa Latvija zina, ka viņi 
man ir Puisīši. Mana Vecmammīte teica, lai 
daru, ko gribu, bet Puisīšus nepametu. Tā 

arī esam vienojušies – kamēr būs vēlme 
tikties un dziedāt, tikmēr visi kopā arī bū-
sim.” Un vīri ir nopietni apliecinājuši, ka to 
vēlas. “Mēģinājumi mums ir divas reizes 
nedēļā, bet viņi nāktu katru dienu, ja vien 
es un koncertmeistare spētu turēt līdzi. 
Mēs jau arī ierodamies pēdējās – Puisīši 
moži un priecīgi ir gatavi darbam jau 
pusstundu pirms mēģinājuma. Latvija, 
Tēvzeme, mīlestība, arī par meitenēm – 
to visu izdziedam dziesmās. Mēs tiekam 
gaidīti daudzviet Vidzemē un dziedam arī 
citos Latvijas novados.’’

Atmiņā diriģentei zib daudz spilgtu 
notikumu, bet kā pirmo, kas, šķiet, visiem 
bijis emocionāli piesātinātākais, Inga min 
braucienu uz Sibīriju. “Nekad neticējām, 
ka tur aizbrauksim. Atradām arī mūsu ko-
rista Alfrēda, kurš tagad aizsaulē, mammas 
kapa vietiņu. Tik emocionāli tas bija. Un, 
kad Puisīši visi kopā stalti gāja cauri lidos- 
tai, tērpušies kora skaistajos uzvalkos, cil-
vēki pat apbrīnā atskatījās. Citā reizē, kad 
ieradāmies Polijā, redzējām sagaidītājos 
šaubas – sirmi vīri, dažiem kūjiņas, kas 
nu būs. Bet, kad beidzām koncertu, tas 
bija vienkārši kaut kas pārsteidzošs – 
inteliģenta publika auroja kā negudra 
un aplaudēja tā, ka domājām, ka jumts 
pacelsies.”

Diriģente atzīst, ka būt Latvijā vienī-
gajam senioru vīru korim nav tikai tituls, 
bet nenogurstoši tiek ieguldīts liels darbs, 
lai skanējums priecētu gan klausītājus, 
gan pašus koristus. “Ar vīru kori sākās 
mūsu Dziesmu svētku tradīcija, diemžēl 
mūsdienās vīru koru skaits arvien sarūk. 
Bet tāpēc tā ir vēl lielāka atbildība. Mums 
ir jāsagatavo arī individuāla programma 
– ik gadu, tiekoties senioru koriem no 
visas Latvijas, mēs vienmēr izpildām sa- 
vu programmu. Tāpat arī Dziesmu svēt-
kos. Arī šoreiz senioru koriem bija savs 
Dziesmu svētku koncerts, bet mums tajā – 
individuāla programma. Nenoliegšu, darbs 

ir grūts, bet vīri to uztver ļoti nopietni. Tas, 
ka joprojām varam četrbalsīgi dziedāt bez 
pavadījuma, arī ir rādītājs. Un viņi taču 
brauc no Palsmanes, Strenčiem, Zilākalna, 
Mujāniem, Smiltenes, satek no malu ma-
lām. Vidējais vecums ir ap 80 gadu, bet 
daži ir tik sprauni, ka grūti tikt līdzi. Un kāri 
ķer katru vārdu, lai tikai viss būtu apgūts 
tik labi, cik vien iespējams. Un to visu 
atsver emocijas. Piemēram, pēc koncerta 
Dziesmu svētkos senioru koru meitenes 
pat nāca klāt mūsu puišiem, teikdamas, cik 
viņi feini, un un dažas dāmas pieķērās tā,  
kā mēdzam saķert laimīti pie skursteņ-
slauķa pogas. Kaut kas ļoti īpašs viņos ir, 
skatītāji to jūt.”

Runājot par profesijas izvēli, Inga stāsta, 
ka pēc mūzikas skolas absolvēšanas bijušas 
šaubas, vai izvēlēties diriģenta profesiju. 
"Sākums pilnīgi neizprotams! Tur taču 
jādiriģē tukšai sienai," atceras Inga. Bet, 
tiklīdz nostājusies priekšā korim, bijis 
skaidrs, ka šis būs profesionālais ceļš, pa 
kuru doties. “Nu jau es esmu vecumā, 
ka Valmieras Mūzikas skolā ienāk mani 
kādreizējie audzēkņi ar saviem bērniem 
pie rokas. Un daudzi no viņiem ir tādi, kuri 
tolaik teica, ka nekad, nemūžam, ātrāk 
prom. Tomēr mūzika cilvēka attīstībā 
dod ļoti daudz, kaut vai iemācīties 
klausīties un sadzirdēt labu mūziku. Tā ir 
kultūra, inteliģence. Turklāt ir pierādīts, 
ka muzicējot notiek interesanti procesi 
cilvēkā. Ne velti senajās kultūrās galvenās 
jomas izglītībā bija valoda, matemātika un 
mūzika."

Jautāta, kā pati atpūšas un smeļas 
iedvesmu, Inga atbild: "Ļoti patīk būt 
dabā! Kaut uz mirklīti! Saprotu, cik ļoti 
man tas bija vajadzīgs – smelties no dabas 
enerģiju, baudīt, skatīties un klausīties. 
Tāpēc esmu pateicīga, ka suns mani izved 
ārā katru dienu. Protams, mūzika ir mana 
atpūta un miers. Turklāt ir sakritis tā, ka 
darbs man ir hobijs un hobijs ir darbs. 
Man ir iespēja vadīt dažādus kolektīvus, 
kas arī ne tikai dod līdzsvara sajūtu, bet 
arī ļauj saglabāt možumu un dzīvesprieku. 
Man ir mani Puisīši, Jumariņa, kas svinēs 
45. dzimšanas dienu, Kaķīši un Valmieras 
Mūzikas skolas bērni. Tas ir kā ģimenē 
– katrs bērns citādāks, bet visi vienlīdz 
mīļi. Un kur vēl trīs superīgie mazdēli, par 
kuriem milzīgs prieks!" 

Apbalvojums apliecina, ka līdzcilvēki 
lepojas ar Ingas Zirnes devumu un pa-
veikto, bet, jautāta, par ko viņai ir lepnums, 
Inga atbild: “Lepojos ar saviem vecākiem, 
ka viņi mani tādu ir izaudzinājuši, tādu, 
kura redz, dzird un sajūt. Bez tā mūzikā 
nevar, dzīvē jau arī nē. Lepojos, ka esmu 
izaudzinājusi brīnišķīgu dēlu! Esmu lai-
mīga, ka apkārt man ir tik daudz jauku 
cilvēku. Lepojos, ka esmu valmieriete, ka 
mums ir mūzikas skola. Lepojos, ka esmu 
latviete, ka mums ir iespēja dzīvot savā 
zemē un būt brīviem un laimīgiem!”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

LEPOJAMIES

Inga Zirne – Valmieras novada Gada cilvēks



9

Viņa sargā un dziedē. Asinsvadi, kam-
bari, audi, šūnas, orgāni – neiedomā-
jams mehānisms, kas virpuļo, virmo, 
pulsē un mutuļo. Viņa sargā to ar cieņu 
un apbrīnu – mehānismu, kur vienā 
sakabē saredzamais ar tikai sajūtamo. 
Viņa zina, ka tie viens otru kustina un tas 
liek mehānismam darboties.

Par sirdsdarbu, veicot ārsta palīga  
pienākumus Ramatas pagastā gandrīz 
50 gadu garumā, par nesavtīgu atbalstu 
Ramatas pagasta iedzīvotājiem, darba 
pienākumus veicot, stundas neskaitot 
un arī ārpus darba laika, tādējādi snie- 
dzot cilvēkiem atbalstu un radot drošī-
bas sajūtu tad, kad tas visvairāk ir ne-
pieciešams, par palīdzību atveseļošanās 
laikā jau vismaz ceturtajai ramatiešu 
paaudzei svinīgā ceremonijā 17. no-
vembrī apbalvojumu “Valmieras nova-
da Goda pilsonis” saņēma ārsta palīgs 
Svetlana Vilne.

“Profesijas izvēlē neesmu nemaz 
domājusi par ko citu. Vienmēr tā bijusi 
palīdzēšana citiem. Arī bērnībā – tad ro-
taļājoties palīdzēju atveseļoties lellēm. 
Gandrīz 50 darba gadi Ramatā. Esmu 
iepazinusi šejieniešus no paaudzes pa- 
audzē,” stāsta Svetlana Vilne. Viņa 
dzimusi un skolojusies Limbažos, bet 
Ramatā nonākusi darba dēļ – tolaik jau-
najiem speciālistiem tika noteikts, kur 
būs prakses un vēlāk darba vieta. “Kad 
pirmo reizi nonācu Ramatā, nevienu te 
nepazinu, apkārtne sveša, pat satiksmes 
autobuss nekursēja, jo ceļu vēl nebija. 
Tagad gan, protams, pazīstu katru koku 
un krūmu.”

Svetlana atceras, ka darbs sākotnēji 
nebija viegls ne tikai tiešo pienākumu, 
bet arī toreizējo iespēju dēļ. “Kādreiz vēl 
bija mājas vizītes, īpaši gripas sezonas 
laikā bija ļoti daudz izsaukumu. Arī pie 
bērniem devos mājas vizītēs. Kad vēl 
zīdainīši bija manā aprūpē, viņi bija 
jāaprauga katru dienu. Turklāt jāņem 
vērā, ka tad mūsu rīcībā vieglās mašīnas 
un navigācijas nebija. Kolhoza laikā bija 
dispečers, varēja piezvanīt, pieprasīt 
mašīnu, bet nebija garantijas, ka mašīna 
būs pieejama. Bet ļoti daudz palīdzēja 
arī vietējie iedzīvotāji. Vienu brīdi pie 
pacientiem braucu arī ar smago mašīnu, 
autobusu. Interesanti atcerēties – ar 
smago mašīnu pāri pļaviņai, pāri grāvim 
cerībā, ka māja būs īstā.” 

Svetlana atzīst, ka tas ir viņas sirds-
darbs, tāpēc stundas, to darot, neskaita. 
Kamēr bērni mazi, dienas plāns bijis ļoti 
piesātināts – agri rīti (jāpiebilst, ka sākt 
dienu agri Svetlana turpina joprojām), 
darbs, vizītes, ģimene, skolojami bērni, 
mājas solis, dārza darbi, līdz 1990. gadu 
beigām bijusi arī sava saimniecība. 

Svetlana par darba spējām nesūdzas, 
šobrīd viņas aprūpē ir gan Ramatas 
iedzīvotāji, gan arī pacienti Mazsalacas 
slimnīcā. 

Jautāta par kādu atmiņā palikušu 
gadījumu, Svetlana stāsta, ka, Ne-
atliekamās medicīniskās palīdzības die- 
nesta automašīnā ir pieņēmusi dzem-
dības. Šobrīd bērniņš, kurš nācis pasaulē, 
nesagaidot nokļūšanu slimnīcā, varētu 
būt nosvinējis jau 40. dzimšanas dienu.

Par to, kādām rakstura īpašībām 
jāpiemīt medicīnas nozarē strādājoša-
jiem, Svetlana atbild, ka “iztirināties var 
pirms tam un pēc tam, bet, kad jādara, 
ir jāsavācas, ir jātiek galā, variantu nav”. 
Svetlana atzīst, ka viņai ļoti patīk darbs 
ar cilvēkiem, arī ar pašiem mazākajiem 
pacientiem, kad vēl zīdainīši bija viņas 
uzraudzībā. “Tā laikam sanāk, ka četras 
ramatiešu paaudzes esmu ārstējusi. 
Ģimenes tuvas, arī to slimību vēsture 
zināma. Tādā ziņā mazākā teritorijā ir 
vieglāk strādāt – skatoties, kādas ve-
selības problēmas bijušas vecākiem, 
labāk izprotu, kāds risks varētu būt viņu 
bērniem, mazbērniem.”

Veselības uzlabošanai Svetlana at-
gādina, ka izkustēšanās ir ļoti svarīga. 
Arī pati labprāt dodas pastaigās. Vienu 
mīļāko vietu gan nosaukt esot grūti – 
skaisti skati paveras, dodoties uz Līču 
skolas pusi, pie Ramatas Lielezera. 
Vaļasprieks ir arī adīšana, tuvinieku ie-
priecināšana ar gardu ēdienu. Tādējādi 
ne tikai profesionālā ziņā Svetlana ir 
atbalsts līdzcilvēkiem, arī, nododoties 
vaļaspriekiem, tā augļus bauda ģimene 
un draugi. “Prieks, ka cilvēki arvien vairāk 
apzinās, cik daudz var sev palīdzēt, 
regulāri izkustoties. Arī Ramatā redzu, 
ka ir daudz nūjotāju, riteņbraucēju. Un 
svarīgi atcerēties, ka reizēm parunāšanās 
arī ir lieliska pretsāpju tablete.”

Jautāta, kas viņai ir lepošanās 
vērts, Svetlana pateicas līdzcilvēkiem: 
“Ramatieši ir ar savu raksturu, bet tas ir 
labi, cilvēki ir atsaucīgi, ieklausās, ar to 
arī lepojos.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

LEPOJAMIES

Svetlana Vilne – Valmieras novada Goda  
pilsonis



10

SABIEDRĪBA

24. februārī apritēs divi gadi kopš Krie- 
vijas pilna apmēra agresijas kara Ukrainā 
sākuma. Pateicamies ikvienam, kurš sniedz 
dažāda veida palīdzību gan Valmieras 
novadā pašlaik dzīvojošajiem Ukrainas 
iedzīvotājiem, gan ar ziedojumiem atbal- 
stot kareivjus Ukrainas armijā. Paužot at-
balstu Ukrainai, aicinām piedalīties atbal- 
sta norisē 24. februārī plkst. 13.00 Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā, kā arī pie-
dalīties ziedojumu vākšanā automašīnas 
iegādei Ukrainas armijai.

“Tas ir karš, kas skar ikvienu Eiropas 
iedzīvotāju. Tāpēc tikai kopā mēs varam 
nosargāt Ukrainas un citu Eiropas valstu 
neatkarību, nodrošināt drošas mājas mū-
su bērniem un mazbērniem. No sirds pa-
teicos Valmieras novada iedzīvotājiem 
par izrādīto atbalstu! Un no sirds lūdzu 
turpināt atbalsta sniegšanu, jo ik dienu 
saņemam arvien jaunu informāciju par 
Krievijas nodarīto postu, nogalinātajiem, 
bojāgājušajiem, ievainotajiem, nolaupīta-
jiem. Tā ir neizsakāma traģēdija Ukrainai 
un pasaulei kopumā, bet kopā mēs varam 
paveikt ļoti daudz, lai to apturētu. Kopā ar 
biedrību “Valmieras Attīstības aģentūra”, 
Valmieras novada fondu un Valmieras 
novada pašvaldību esam izvirzījuši mērķi 
– par ziedotajiem līdzekļiem iegādāties 
automašīnu izmantošanai frontē. Šāda 
veida palīdzība būtu ļoti noderīgs ie-
guldījums, tāpēc sākam akciju, aicinot 
iesaistīties Valmieras novada iedzīvotājus 
un uzņēmējus, lai šo mērķi sasniegtu. 
Pateicībā par jau paveikto un sarunās, 
ko vēl katrs varam darīt, aicinu ikvienu 
piedalīties atbalsta norisē 24. februārī 
Valmieras bibliotēkā,” aicina Ukrainas 
Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore 
un Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas 
pārstāvniecības Latvijas Republikā vadī-
tāja Oksana Kiriļuka (Oksana Kyryliuk).

Atbalsta norise Ukrainai 24. februārī 
plkst. 13.00–15.00 Valmieras  

Integrētajā bibliotēkā
Atbalsta norises laikā kopā skatīsi- 

mies dokumentālo stāstu “Dzīvības tilts. 
Karš Ukrainā”. Pēc tā pastāstīsim par at-
balsta sniegšanas iespējām – mērķis ir 

aicināt Valmieras novada iedzīvotājus 
un uzņēmējus ziedot, lai iegādātos au-
tomašīnu Ukrainas aizstāvjiem. Klātesoši 
būs arī vairāki pašlaik Valmieras novadā 
dzīvojoši Ukrainas iedzīvotāji, pie tējas 
tases uzzinot viņu pārdomas. Aicināts 
ikviens interesents! Atbalsta norise notiks 
latviešu un ukraiņu valodā, tulkojumu klā-
tienē veicot Irinai Grīnbergai.

Ziedojumu vākšana automašīnas 
iegādei Ukrainas armijas pārstāvjiem

Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas pār- 
stāvniecība Latvijas Republikā, biedrība 
“Valmieras Attīstības aģentūra”, Valmie- 
ras novada fonds un Valmieras novada 
pašvaldība aicina iesaistīties akcijā, vācot 
līdzekļus automašīnas iegādei un tās 
nogādei Ukrainas armijai. 

Konts ziedošanai, mērķī norādot “At- 
balsts Ukrainai”: LV09HABA0551022993220.

“Ir ļoti svarīgi, ka palīdzības sniegšana 
Ukrainai turpinās. Sadarbībā ar Ukrainas 
Mazo pilsētu asociācijas pārstāvniecī-
bu Latvijas Republikā mēs uzzinām, 
kāda veida palīdzība šobrīd būtu visne-
pieciešamākā. Tas ir atbalsts Ukrainas 
armijai – gan apģērbs, higiēnas preces un 
ilglaicīgi glabājama pārtika, gan arī au-
tomašīnas. Transportlīdzekļa dāvināšana 
Ukrainas aizstāvjiem būs nozīmīgs atbalsts, 
un kopā mēs varam palīdzēt šim mērķim 
piepildīties. Aicinām gan iedzīvotājus, 
gan uzņēmējus iesaistīties, lai jau drīz no 
Valmieras novada pie Ukrainas aizstāvjiem 
nonāktu tik nepieciešamā palīdzība,” aici-
na Ilze Eglāja, biedrības “Valmieras Attīstī-
bas aģentūra” valdes priekšsēdētāja.   

Nepieciešamo lietu ziedošana  
Ukrainas armijas pārstāvjiem

24. februārī no plkst. 13.00 līdz 16.00 
stāvlaukumā pie Valmieras bibliotēkas būs 
busiņš ziedojumu vākšanai. Ziedojumus 
jau martā armijas vajadzībām Ukrainā no-
gādās Matīšu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
komandas priekšnieks Dzintars Robulis. 

Šobrīd visvairāk nepieciešams:
 ♦ Ilglaicīgi glabājami un ātri pagata- 
vojami pārtikas produkti: aplejamie 

makaroni paciņās, zupas, kartupeļu 
biezputras pulveris, putras, enerģijas 
batoniņi, gaļas, zivju vai dārzeņu kon-
servi, konfektes, cepumi, rieksti, žāvēti 
augļi, mazās kafijas paciņas, šķīstošā 
kafija bundžā, tējas paciņas u.c. Lū- 
dzam nodrošināt, lai pārtikas produk-
ti nav plīstošos vai viegli sabojājamos 
iepakojumos (piemēram, medus stik-
la burciņā), bet gan iepakoti tā, lai tie 
droši sasniegtu galamērķi, kā arī būtu 
ērti lietojami.
 ♦Dažādas higiēnas preces karotājiem: 
mazgāšanās līdzekļi (šampūns un du- 
šas želeja kopā, zobu pasta, zobu 
birste), skuvekļi, skūšanās putas, mit-
rās salvetes, paketes u.c.
 ♦Apģērbs siltuma nodrošināšanai, kā 
arī viegli maināms apģērbs: termoveļa 
vīriešiem, ķīmiskie ķermeņa sildītāji (pē- 
du, plaukstu), termozeķes, jauna apakš- 
veļa vīriešiem, zeķes un T krekli, flīsa ja-
kas, lietus mēteļi no izturīga materiāla 
u.c.

Ja plānojat ziedot dažādas lietas, lū- 
dzam tās droši iepakot atsevišķās kastēs, 
t.i., atsevišķā kastē ievietojot pārtikas pre-
ces, atsevišķi kastē – higiēnas preces un 
atsevišķā kastē – apģērbu. 

“Mēs turpinām atbalstīt Ukrainu, ticot 
Ukrainas uzvarai un arī savai spējai ietek-
mēt palīdzības vairošanu. Mēs apzināmies, 
ka ik brīdi esam atbildīgi par savu Latviju, 
un arī atbalsta sniegšana Ukrainai ir mūsu 
atbildība, lai turpinātu dzīvot neatkarīgā 
Latvijā, lai tas būtu iespējams arī mūsu 
bērniem un visām nākamajām paaudzēm,” 
saka Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks.

Valsts kanceleja aicina 24. februārī pie 
ēkām pacelt Ukrainas karogu, novietot 
karodziņu redzamā vietā ēkas logā un 
plkst. 9.00 vienoties klusuma brīdī. Tāpat 
arī no 22. līdz 26. februārim iedzīvotāji 
aicināti diennakts tumšajā laikā izgaismot 
ēkas Ukrainas karoga krāsās.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz atbalsta norisi Ukrainai



11

SABIEDRĪBA

11. februārī nevalstiskās organizācijas  “Glābiet bērnus” 
Strenču nodaļa jau 27. reizi rīkoja gadskārtējo Bērnu karnevā-
lu. Šogad pasākumā piedalījās 109 bērni ar ģimenēm no tu-
vākās apkārtnes, Siguldas, Cēsīm un Rīgas.

Kā jau karnevālā, visi dalībnieki bija maskās. Pasākumu vadī-
ja Sniegbaltīte un Kurmis. Viņiem palīdzēja biedrības biedri un 
brīvprātīgie feju tērpos. Visi aktīvi piedalījās radošajās aktivi-
tātēs darbojās "Rūķu kafejnīca" un izdevniecību piedāvātais 
bagātīgais "Grāmatu galds". Pašiem mazākajiem prieku radīja 
bumbiņu baseins. Visus deju ritmā iekustināja dejojošais zaķis. 
Savukārt ar burvju trikiem uzstājās iluzionists Dante Pecolli, 
kurš pats bija apburts no redzētā un piedzīvotā.

Svētku kulminācija bija masku apbalvošana. Balvas ieguva 
pamanāmākās maskas katrā vecuma grupā. Paldies atbalstītā-
jiem par bērniem noderīgajām lietām! Balvas saņēma arī 
labākās maskotās  ģimenes – “Zaķīšu pirtiņa”, “Bruņurupucis”, 
“Lauvēns”, “Margrietiņas”, “Pūču ģimene”, “Klaunu ģimene”.

Pasākums izdevās lielisks! Par to paldies svētku komandai, 
darbnīcu un aktivitāšu vadītājiem, brīvprātīgajiem, sadarbības 
partneriem un sponsoriem!

Ilvija Ķimse,  
NVO “Glābiet bērnus” Strenču nodaļa

Strenčos aizvadīts “Glābiet bērnus” 
karnevāls

Foto: Vladimirs Brjuņins 

Notikušas pirmās četras tikšanās ar 
iedzīvotājiem

Februārī Valmieras novada pašvaldī-
ba organizē pašvaldības un iedzīvotāju 
ikgadējās tikšanās. Tās jau notikušas 
Brenguļu, Kauguru un Trikātas pagastu, 
Mazsalacas pilsētas, Mazsalacas, Rama-
tas, Sēļu, Skaņkalnes, Kocēnu, Bērzaines, 
Dikļu, Vaidavas un Zilākalna pagastu, kā 
arī Sedas pilsētas iedzīvotājiem. 

Šādas tikšanās ar iedzīvotājiem, kuras 
vada Valmieras novada pašvaldības do- 
mes priekšsēdētājs Jānis Baiks, pie-
dalās deputāti, apvienības vadītājs un 
darbinieki, pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību pārstāvji, pašvaldība 
organizē katru gadu, un tās ir kupli 
apmeklētas, iedzīvotāji aktīvi uzdod 
jautājumus un iesaistās diskusijās. 
Mazsalacā un Sedā uz tikšanos bija 
ieradušies katrā vietā vairāk nekā 100 
iedzīvotāji, Mūrmuižā un Kocēnos ap 50 
iedzīvotāji.

Tikšanās uzdevums ir ne tikai pastās- 
tīt, kas iepriekšējā gadā no budžetā 
plānotā ir izdarīts, kādi attīstības pro-
jekti paveikti un uzsākti, bet skaidrot 
iedzīvotājiem, kāpēc 2024. gadā paš-
valdība nevarēs īstenot tik daudz at-
tīstības ieceru, kā iepriekšējā gadā, 
un veicināt iedzīvotāju izpratni par 
pašvaldības budžetu ietekmējošajiem 
faktoriem. Pašvaldības ieņēmumiem 
trīs gadus saglabājoties gandrīz nemai- 
nīgiem, vislielāko ietekmi šā gada budže-
tā atstāj pieaugošie kredītprocentu un 
komunālo pakalpojumu maksājumi, kā 
arī valsts prioritāšu lēmumi bez sekojoša 
finansējuma, piemēram, pirmsskolas 
izglītības iestāžu un pedagogu algu 
palielināšana, minimālās algas palie-

lināšana, deinstitucionalizācijas pakal-
pojumu nodrošināšanas turpināšana 
un to ēku un telpu uzturēšana, uguns-
dzēsība un civilā aizsardzība, arī at-
skurbtuves uzturēšanu pašvaldībai 
turpmāk nefinansēs valsts. Klātienes 
tikšanās nodrošina tiešu, atklātu un 
nepastarpinātu saziņu, veicina sav-
starpēju uzticēšanos un sadarbību.

Pašvaldībai ir svarīgi saņemt no 
iedzīvotājiem atgriezenisko saiti par 
pašvaldības darbu, uzklausīt iedzīvotā-
jus, kopīgi rast risinājumus, atklāti pa-
sakot, ko var izdarīt ātri, ko ilgākā laika 
periodā un kam tomēr nebūs resursu 
pārredzamā nākotnē.

TIKŠANĀS BRENGUĻU, KAUGURU  
UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ  

6. FEBRUĀRĪ

Valmieras apkārtnes teritorijām ir 
viena kopīga iepriekšējos gados radī-
ta problēma. Teritorijas ir sadalītas 
apbūvei, bet nav plānota un atsevišķi 
izdalīta teritorija ceļiem, ielām un inže-
nierkomunikācijām. Lai domātu par at-
tīstību, vispirms ir nepieciešams sakārtot 
esošo inženierkomunikāciju situāciju. Tā 
šogad plānota Mūrmuižas inženiertīk-
lu nodošana SIA “Valmieras ūdens”, lai 
nākotnē plānotu pieslēgumu attīstību 
jaunajiem apbūves gabaliem. Arī ielu 
un ceļu tīkla risināšana jāsāk ar plānoša-
nu, tāpēc aicinām iedzīvotājus sniegt 
priekšlikumus teritorijas plānošanas 
procesā un piedalīties sabiedriskajās 
apspriešanās. Tāpat tikšanās laikā noti- 
ka diskusija par Valmieras Industriālā 
parka izveidi, kas noteikti atstās pozitīvu 

ietekmi uz apvienības pagastu attīstību.

TIKŠANĀS MAZSALACAS APVIENĪBĀ 
7. FEBRUĀRĪ

Arī Mazsalacā iedzīvotājiem joprojām 
sāpīgs jautājums ir neizbūvētie inženier-
komunikāciju tīkli, ko novads cenšas  
sakārtot sarežģītos finansiālos apstāk- 
ļos. Valmieras novada pašvaldība no 
Eiropas Savienības Atveseļošanas fon-
da Mazsalacas vidusskolai ir piesaistī-
jusi 800 000 EUR, līdz ar to jāpārskata, 
cik efektīvi tiek izmantotas pašvaldības 
ēkas, tai skaitā izglītības iestāžu telpas. 

Iedzīvotāji saņēma atbildi, ka Sēļu 
muiža joprojām ir novada kultūrvieta, 
kur šogad notiks Mazie Opermūzikas 
un Mākslas svētki, notiek kolektīvu dar-
bība, arī bibliotēka strādā, drīzumā tur 
tiks izveidots Valsts un pašvaldību vie- 
notais klientu apkalpošanas centrs. 
Valmieras novada pašvaldība ir izstrā- 
dājusi Skaņākalna labiekārtošanas pro-
jektu. Tas būs pamats, lai piesaistītu pro-
jektu finansējumu tā realizēšanā. Neat-
bildēts jautājums, ko pašvaldība nevar 
ietekmēt, ir ģimenes ārsta pieejamība 
Mazsalacā, diemžēl veselības sistēma 
nav tā sakārtota, lai lauku pilsētas būtu 
pievilcīgas jaunajiem ārstiem.

Tāpat aktuāli jautājumi ir par ceļa 
sakārtošanu un nepietiekamo valsts fi-
nansējumu ceļu stāvokļa uzlabošanai. 
Tie ir dienaskārtības jautājumi, kas ak-
tuāli ne tikai Valmieras novadā, bet visā 
valstī. 

Turpinājums 12. lpp.



12

Turpinājums no 11. lpp.

TIKŠANĀS KOCĒNU APVIENĪBĀ  
13. FEBRUĀRĪ

Kocēnu apvienībā iedzīvotāji inte- 
resējas par pašvaldības apsaimnie-
košanā esošajām ēkām un to opti-
mizāciju. Tā kā neizmantotas ēkas prasa 
salīdzinoši lielu līdzekļu ieguldījumu 
to uzturēšanai, pašvaldība šobrīd ak-
tīvi veic neizmantoto ēku izvērtēša-
nu un meklē iespējas tās pārdot, lai 
vairāk budžeta līdzekļu varētu novirzīt 
attīstībai. Tika pārrunāta dzeramā 
ūdens kvalitātes problēma Bērzainē, 
jo ūdensvadu tīrīšana tomēr nav bijusi 
pietiekama. Vaidavas iedzīvotāju bie-
drības pārstāvji atzina, ka ar Kocēnu 
apvienības un Attīstības pārvaldes 
pārstāvjiem aizvadīta konstruktīva tik- 
šanās, lai risinātu lokāli aktuālus jautā-
jumus. Tas ir viens no veidiem, kā  
veicināt savstarpēju dialogu un kopīgi 
veicinātu savas dzīvesvides uzlaboša-
nu. 

Diskutējot par Valmieras novada 
kultūras iestāžu tīkla administratīva-
jām izmaiņām, Toms Upners, Valmieras 
novada Kultūras pārvaldes vadītājs, 
uzsvēra, ka pirms lēmuma pieņemšanas 
rūpīgi izvērtēts apmeklējums, piedāvā-
jums, efektivitāte, lai uzturētu infra- 
struktūru un lēmumi pieņemti no at-

bildīga saimnieka pozīcijām. Kultūras 
piedāvājums no tā nemainās.

Vaidavas pagasta iedzīvotāji inte- 
resējās arī par jauno apkures tarifa pro-
jektu, kas ir iesniegts regulatoram, un 
tas paredz, ka Vaidavas iedzīvotājiem 
būtiski paaugstināsies maksa par siltu-
mu. Regulators izvērtē tā pamatotību.

Savukārt pirmsskolas izglītības iestā-
des atvēršana nākotnē Vaidavā ir at-
karīga no demogrāfiskās situācijas un 
budžeta iespējām.

TIKŠANĀS SEDĀ  
(STRENČU APVIENĪBA)  

14. FEBRUĀRĪ

Sedā ir ļoti daudz ilgstoši sasāpējušu 
problēmu. Iedzīvotājus galvenokārt 
satrauc sadzīves problēmas – augstie 
komunālie maksājumi. Piecdesmita-
jos, sešdesmitajos gados celtie nami ir 
novecojuši, māju tehniskais stāvoklis  
ar katru gadu pasliktinās, ir daudz tuk- 
šu dzīvokļu. Augstos komunālos mak- 
sājumus rada vairāku faktoru kopums 
– liels siltumenerģijas patēriņš – puse 
dzīvokļu ir tukši un sliktā tehniskā 
stāvoklī, arī mājas un inženierkomu-
nikācijas, aukstā ziema, siltumenerģijas 
gala tarifs. Iedzīvotāji ir neapmierināti, 
taču  iedzīvotājiem jāsaprot, ka situāci-
ja ir atbilstoša daudzus iepriekšējos 
gadus maksātajām zemajām nomas 

maksām (0.04 līdz 0.07 EUR par m2) un 
apsaimniekošanas maksai, kas nosedza 
un daudzās mājās joprojām nosedz ti-
kai avārijas situācijas. 

SIA “Valmieras namsaimnieks” sapul-
ces dalībniekiem skaidroja, ka Sedai 
tiek pievērsta pastiprināta uzmanība 
un tiek saņemti ļoti daudz izsauku-
mi. Pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA 
“Valmieras namsaimnieks” pienākumu 
apsaimniekot mājas Sedā uzdeva Val- 
mieras novada pašvaldība, jo nebi-
ja neviena apsaimniekotāja, kas to 
uzņemtos. 140 ģimenes 2023. gadā bija 
izmantojušas iespēju saņemt sociālo 
atbalstu. 

Pašvaldības pārstāvji uzsvēra, ka 
saredz Sedā attīstības potenciālu, tāpēc 
aktīvi strādā pie pašvaldības dzīvokļu 
pārdošanas. Pirmie pieci dzīvokļi jau 
ir pārdoti jaunajiem Sedas iedzīvotā-
jiem. Pašvaldībai ir svarīgi nodokļu 
maksātāju naudu, ko šobrīd maksā par 
tukšajiem dzīvokļiem, ieguldīt Sedas 
attīstībā. Pašvaldība ir izstrādājusi Se-
das centra labiekārtošanas koncepciju.

Pilsētas nākotnes attīstība nav at-
karīga tikai no pašvaldības, svarīga ir 
sadarbība ar iedzīvotājiem. Sedā rea- 
lizēti vairāki iedzīvotāju iniciatīvu pro-
jekti.

Valmieras novada pašvaldība ir vei-
kusi sarunas ar AS “Sadales tīkls”, kuri 
2025. gadā pārbūvēs 20kV elektrolīni-
ju Sedā. Pašvaldība ir uzsākusi arī sa-
runas par potenciālu apvedceļa izbūvi.   
1. martā Sedas bibliotēkā svinīgi atklās 
Vienoto valsts un pašvaldību klientu 
apkalpošanas centru, kas būs liels ie- 
guldījums pakalpojumu pieejamības 
uzlabošanā Sedas iedzīvotājiem. 

Lai gan daļa iedzīvotāju publiski 
atzina, ka viņiem neinteresē Valmieras 
novada kopējā aina un pašvaldības 
budžets, bet tikai konkrētie ieguldīju-
mi Sedas pilsētā, taču Sedas attīstība ir 
iespējama  un lielā mērā atkarīga tikai 
no kopējās ekonomiskās situācijas, at-
tīstības mērķiem un iespējām novadā.

Valmieras novada pašvaldība ir ie-
interesēta mainīt Sedas tēlu, radot 
iedzīvotājiem labvēlīgu un patīkamu 
dzīves vidi. Lai to sasniegtu, ir ne-
pieciešams ilgāks laiks, to nevar panākt 
īstermiņā. Tāpēc ļoti svarīga ir sapratne 
un sadarbība. 

Paldies ikvienam, kurš izbrīvēja divas 
līdz pat trīs stundas darba dienu va-
karos un ieradās uz tikšanos! Nākamās 
tikšanās notiks: 20. februārī Rūjienā; 
21. februārī Strenčos; 22. februārī 
Naukšēnos;  27. februārī Burtniekos 
un 28. februārī Valmierā. 

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

SABIEDRĪBA

Tikšanās ar iedzīvotājiem Mazsalacā.



13

SOCIĀLAIS ATBALSTS UN APRŪPE

Aprūpes nami 
Valmieras 
novadā

Ikvienam Valmieras novada iedzīvotā-
jam, kurš vecuma vai veselības stāvokļa dēļ 
nespēj sevi aprūpēt, kā arī nepieciešamo 
pakalpojumu apjoms pārsniedz aprūpes mā-
jās pakalpojuma apmēru, ir iespēja cieņpil-
ni pavadīt vecumdienas kādā no Valmieras 
novadā esošajiem aprūpes namiem. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitāci-
jas pakalpojums institūcijā ir vērsts uz klientu 
pamatvajadzību apmierināšanu, kuriem ir 
objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ, kā arī nodrošina 
klientu dzīves kvalitātes nepazemināšanos, 
novēršot negatīvās sociālās sekas šo personu 
dzīvē. 

Aprūpes nami atbilstoši valstī noteiktajai 
kārtībai nodrošina sociālo aprūpi, reha-
bilitāciju, darbinieku uzmanīgu, cilvēcīgu 
attieksmi un mājīgu vidi, vecumam un 
veselības stāvoklim atbilstošu pilnvērtīgu 
un pielāgotu ēdināšanu, neatliekamo 
medicīnisko palīdzību jebkurā diennakts 
laikā, ģimenes ārsta pakalpojumus (nepie-
ciešamības gadījumā arī konsultācijas pie 
speciālistiem ar ģimenes ārsta nosūtījumu) 
un klientam nepieciešamo ikdienas veselības 
aprūpi – zāles, higiēnas piederumus. Tā-
pat ir pieejami nepieciešamie tehniskie 
palīglīdzekļi atbilstoši funkcionālajam stā-
voklim – ratiņkrēsli, staigulīši. Aprūpes na-
mos ar klientiem strādā izpalīdzīgi sociālie 
darbinieki un aprūpētāji.

Lai saņemtu pakalpojumu, ir jāvēršas ar 
iesniegumu Sociālo lietu pārvaldē. Pakal-
pojums tiek piešķirts ar pārvaldes lēmumu, 
pamatojoties uz sociālā darba speciālista 
veiktu novērtējumu. 

ILGSTOŠAS SOCIĀLĀS APRŪPES NAMI  
VALMIERAS NOVADĀ

 ♦Pansionāts “Valmiera”
Pakalpojuma cena mēnesī Valmieras 

novadā deklarētām personām ir 950 EUR bez 
PVN (no 2024. gada 1. marta). 

Papildu informācijai: pansionāts “Valmie- 
ra” e-pasts pansionats@valmierasnovads.lv, 
tālr. 64250345, 20218661. 

 ♦Sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centrs (SARC) “Seda”

Pakalpojuma cena diennaktī ir 31,80 EUR 
bez PVN (no 2024. gada 1. janvāra). 

Papildu informācijai: SARC “Seda” e-pasts 
sarc.seda@redcross.lv, tālr. 25615485. 

Pakalpojumu pašvaldības infrastruktūrā 
sniedz biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts”. 

 ♦Sociālās aprūpes centrs (SAC) “Lode”
Pakalpojuma cena mēnesī ir 730 EUR bez 

PVN (no 2024. gada 1. marta). 
Papildu informācijai: SAC “Lode” e-pasts 

sac.lode@valmierasnovads.lv, tālr. 64236046. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Šī gada sākumā Valmierā durvis vēris 
jauns atbalsta centrs “Solis” pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucēju- 
miem un bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Centrā ik dienu darbojas 
ap 30 klientu, taču kopumā centrs no-
drošina iespēju saņemt pakalpojumu 
60 personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem un 20 bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Klienti šeit darbojas gan 
dienas aprūpes centrā, gan arī specia- 
lizētajās darbnīcās, kur top skaistas, ar 
mīlestību darinātas unikālas lietas. 

Atbalsta centrā “Solis” piedāvātās 
nodarbības ir ne tikai izglītojošas un at-
tīstošas, bet arī rada prieku. Cilvēki šeit 
apgūst dažādas praktiskas prasmes, mā-
cās socializēties un izprast, ko nozīmē 
darbs. Klienti dienas centrā iemācījušies 
izliet papīru, no kā veido ne tikai tradi-
cionālas kartītes, bet arī neparastākas lie-
tas, piemēram, krāsainās papīra figūrās 
iestrādājot puķu un dārzeņu sēklas, kas 
laistot skaisti plaukst pretī pavasarim. 
Tikmēr šūšanas darbnīcā tiek gatavo-
tas praktiskas lietas un ir jau pat kon- 
krēti pasūtījumi – tautastērpu un apavu 
maisiņi vietējam tautas deju kolektīvam. 
Kokapstrādes darbnīcā iespējams veidot 
ikdienā pielietojamas lietas – apģērbu 
pakaramos, naktslampiņas, dažādas spē-
les un pat mūzikas instrumentus. Cilvē-
ki šeit iegūst gan jaunus draugus, gan 
jaunas prasmes, un ikviens “Solī” jūtas 
gaidīts un noderīgs.  

Centrā tapušās lietas ir iespējams 
iegādāties ikvienam, kurš ar ziedojumu 
vēlas atbalstīt “Solis” darbību. 

ATBALSTA CENTRĀ “SOLIS” PIEEJAMS
 ♦Dienas aprūpes centrs personām 
ar garīga rakstura traucējumiem

Dienas aprūpes centra (DAC) pakalpo-
jums ir sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojums, kas veicina sociā-
lo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā 
laika pavadīšanas iespējas personām ar 
garīga rakstura traucējumiem. 

 ♦Specializētās darbnīcas  
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem

Specializētās darbnīcas ir sociālais 
pakalpojums, kas veicina personu darb-
spējas un attīsta nodarbinātībai ne-
pieciešamās prasmes.

DAC pakalpojumu un specializētās 
darbnīcas pakalpojumu sniedz vai no-
drošina:

 ♦pilngadīgām personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem, ku-
ras objektīvu apstākļu dēļ ne-
var dzīvot patstāvīgi un kuras 
pēc valsts finansētu ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūciju pakalpo-
jumu saņemšanas pāriet uz dzīvi sa- 
biedrībā;

 ♦pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, kuras po-
tenciāli var nonākt valsts ilgstošas 
aprūpes institūcijā un kurām ir no-
teikta smaga vai ļoti smaga invali- 
ditāte (I vai II invaliditātes grupa);
 ♦ ja ir pieejamas brīvas pakalpoju-
ma vietas, tas tiek sniegts: 1) citām 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem – pilngadī- 
gām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, kurām noteikta III 
invaliditātes grupa; 2) pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem, kurām nav noteikta invali- 
ditāte.

 ♦Dienas aprūpes centrs bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem 

Dienas aprūpes centra bērniem pa-
kalpojums ir sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums, kas veicina 
sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un 
brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem. DAC pa-
kalpojumu nodrošina:

 ♦bērniem ar funkcionāliem traucēju- 
miem, kuriem noteikta invaliditāte;
 ♦bērniem ar funkcionāliem traucēju- 
miem, kuriem nav noteikta invali- 
ditāte un kuri dzīvo ģimenēs;
 ♦bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem, kuriem ir noteikta invali- 
ditāte un kuri mācību vai darba dēļ 
uz laiku nedzīvo ģimenē.

 ♦Sociālās rehabilitācijas  
pakalpojumu centrs bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem

Tajā pašvaldība nodrošina dažādus 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, 
kam ir paredzētas piecas atsevišķas tel-
pas. Tāpat centra telpās paredzētas arī 
bērnu ar funkcionāliem traucējumiem un 
viņu ģimeņu atbalsta grupu nodarbības. 

DAC un specializēto darbnīcu pa-
kalpojumu pašvaldības izveidotā infra- 
struktūrā nodrošina sociālo pakalpoju-
mu reģistrēts pakalpojumu sniedzējs –  
biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”, 
pamatojoties uz deleģējuma līgumu.

Kontaktinformācija: atbalsta centrs 
“Solis”, Rīgas iela 53 C, Valmiera; vadītāja 
Ina Miķelsone, tālr. 29289487; kontakt-
persona biedrībā “Latvijas Samariešu 
apvienība” Inga Brente-Mieze, tālr. 
26600331.

Par pakalpojumu piešķiršanu un ne-
pieciešamiem dokumentiem aicinām 
sazināties ar Valmieras novada Sociālo 
lietu pārvaldes Sociālo pakalpojumu 
nodaļas vecāko sociālo darbinieci pro-
jekta jautājumos Karlīni Jākabsoni, tālr. 
64207151; 27097013, e-pasts karline.
jakabsone@valmierasnovads.lv. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Iepazīsties ar atbalsta centra 
“Solis” pakalpojumiem!



14

PAŠVALDĪBA

Esošie un topošie Sedas daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašnieki var pilnībā paļauties uz Valmieras novada 
pašvaldības apņemšanos sakārtot Sedas dzīvojamo fondu, pil- 
sētvidi un ilgtermiņā padarīt to par pievilcīgu vidi dzīvošanai ģi-
menēm. Šo apņemšanos veicina aizvadītā gada rudenī un šogad 
organizētās tikšanās ar Sedas pilsētas iedzīvotājiem.

Valmieras novada pašvaldībai Sedas pilsētā pieder ap 100 
dzīvokļiem, kas ir 64 % no kopējiem SIA “Valmieras Namsaim-
nieks” apsaimniekojamiem dzīvokļiem Sedā. Pašvaldība pa-
kāpeniski tiem meklē atbildīgus īpašniekus, kuri gatavi ieguldīt 
sava nekustamā īpašuma remontā, mājas apsaimniekošanā un 
energoefektivitātes uzlabošanā. Valmieras novada pašvaldība ir 
uzsākusi mērķtiecīgu pašvaldības īpašumā esošo dzīvokļu atsa- 
vināšanu ar mērķi pēc iespējas ātrāk panākt, lai katram šobrīd 
pašvaldības īpašumā esošajam, bet neapdzīvotajam dzīvoklim, 
ir īpašnieks. Mērķtiecīgi pārdodot izsolēs pašvaldībai piederošos 
dzīvokļus, uzlabosies Sedas pilsētas dzīvojamā fonda stāvoklis, kā 
arī samazināsies maksājumi par siltumenerģiju. Valmieras novada 
pašvaldība Sedas pilsētas centram ir izstrādājusi labiekārtošanas 
projektu. 

Pirmās pašvaldības dzīvokļu izsoles rezultātā no deviņiem dzī- 
vokļiem ir pārdoti pieci. To sākumcenas izsolēs bija noteiktas at-
bilstoši veiktajiem dzīvokļu novērtējumiem un variēja no 1600 
līdz 3400 EUR. Īpašumi izsolēs pārdoti par kopumā 15 150 EUR. 
Interese par dzīvokļiem vērtējama kā augsta, kā arī izsolēs bija 
vērojama konkurence par atsevišķu īpašumu iegādi. Piemēram, 

sākumcena divistabu dzīvoklim ar kopējo platību 55,40 m2 Sporta 
ielā tika noteikta 2800 EUR, bet tas nosolīts par 5150 EUR.

Valmieras novada pašvaldības dome kādā no nākamajām 
domes sēdēm lems par atkārtotu izsoļu rīkošanu nenosolītajiem 
dzīvokļiem: Brīvības iela 5-13, Brīvības iela 5-14, Brīvības iela 5-15 
un Sporta iela 4-13. Tāpat uzsākta vēl deviņu dzīvokļu vērtēšana, 
lai noteiktu to tirgus cenu un varētu tos piedāvāt publiskās izsolēs. 
Lai potenciālajiem pircējiem būtu ilgāks laiks lēmuma pieņemša-
nai par dzīvokļa iegādi, informējam, ka 2024. gada pirmajā pusē 
publiskās izsolēs plānots piedāvāt vēl deviņus dzīvokļus: Brīvī-
bas iela 3-13, Brīvības iela 3-14, Dārza iela 12-29, Dārza iela 14-
4, Dārza iela 14-27, Dārza iela 14-33, Dārza iela 14-66, Miera iela 
8-2 un Miera iela 8-3. Paziņojumus par pašvaldības organizētajām 
izsolēm publicē tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Dzīvojamās mājas ir pieslēgtas Sedas pilsētas centralizētajām 
inženierkomunikācijām: ūdens apgādei, kanalizācijai, siltum- 
apgādei, elektroapgādei un gāzes apgādei. Mājas apsaimnieko 
SIA “Valmieras Namsaimnieks”. Dzīvokļu jaunajiem īpašniekiem 
jārēķinās, ka būs nepieciešami finansiāli ieguldījumi, lai veik-
tu remontdarbus un nodrošinātu sev komfortablus un mājīgus  
dzīves apstākļus. Pašreiz mājas un dzīvokļi tajās ir nolietoti un slik-
tā stāvoklī, tomēr šī ir iespēja iegādāties mājokli par zemu cenu 
un atjaunot pēc savām iespējām un vēlmēm.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 

Pašvaldības īpašumu pārdošanas
un nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļi
Dzīvojamās mājas
Ražošanas telpas 
Lauksaimniecības zemes

Meklē izsoles tīmekļvietnē
www.valmierasnovads.lv sadaļā
Pašvaldība/ Informācija/Izsoles

VALMIERAS NOVADS – LABĀKĀ VIETA, KUR
DZĪVOT, STRĀDĀT, MĀCĪTIES UN ATPŪSTIES! 

Pašvaldības mērķis ir padarīt Sedu pievilcīgu 
iedzīvotājiem



Trikātas centrā ļoti bieži gaisā virmo 
šokolādes smarža, un izņēmums nav arī 
aukstas ziemas dienas agra pēcpusdie-
na, kad viesojamies šokolādes ražotnē 
“R Chocolate”, kur šokolādes brīnumdar-
bus rada Raisa Jablonska ar ģimeni. 

Pirms desmit gadiem ģimene sākusi 
domāt par savu uzņēmējdarbību un prā-
tojusi, kas varētu būt joma, kurā uzsākt 
savu biznesu. Gaidot ciemos māsu, Raisa 
gatavojusi desertu. Tajā brīdī apjautusi, 
ka šokolāde viņai ir vēl gana liels nezinā-
mais, un sapratusi, ka grib ar to strādāt. 
Tāpat bijis skaidrs, ka ražotnei jāatrodas 
Trikātā, lai gan sākotnēji tuvāko loks uz 
šo ideju raudzījušies diezgan skeptiski. 
Tomēr tieši trikātieši ir lielākais atbalsts, 
un to uzņēmuma īpašnieki izjūt ik uz 
soļa. Uzsākot uzņēmējdarbību, lielākais 
šķērslis bijis bailes no nezināmā. Tomēr, 
ja sāktu šo visu vēlreiz no sākuma, tad 
nešaubīgi to darītu daudz ātrāk, kā arī 
censtos piesaistīt vairāk līdzfinansēju-
ma. 

“R Chocolate” ražotie dažādie šoko-
lādes produkti ir gardēžu iecienīti, tos 
izvēlas patērētāji, kuri novērtē to, ko viņi 
ēd. Sākotnēji produkciju bija iespējams 
iegādāties veikaliņā Trikātā. Kādu dienu 
saņemts zvans no Ventspils: “Mēs gribam 
tirgot jūsu produkciju!” Kāds bērns no 
klases ekskursijas pārvedis Trikātā ražo-
to šokolādi, ko atzinīgi novērtējuši viņa 
vecāki un izlēmuši, ka vēlas šos produk-
tus tirgot Ventspilī. Nereti Raisa saņem 
zvanus ar klientu lūgumu izveidot per-
sonalizētu piedāvājumu, un viņa bieži 
ļaujas šādiem izaicinājumiem. Gandrīz 
nekas nav neiespējams, jo viņa tik ļoti 
ir “iekšā” šokolādē, ka gandrīz visas lie-
tas sev apkārt spēj redzēt kā šokolādes 
produktu. Šobrīd “R Chocolate” ražotie 
produkti ir nopērkami “Rimi Klēts” un 
“Straupes piens” veikalos, kā arī citās ne-
lielajās tirdzniecības vietās Valmierā un 
citur Latvijā. Lai mazinātu sezonalitāti, ir 
radīts saldējums, ko var iegādāties vei-
kaliņā Trikātā. Tāpat arī meistarklases ir 
veids, kā palielināt apmeklētāju plūsmu 
laikā, kad pieprasījums pēc šokolādes 
ir mazāks. Nereti tiek jautāts, kāpēc “R 
Chocolate” produkciju nevar iegādāties 
tirdziņos, un atbilde ir pavisam vienkār- 
ša – karstā laikā saulē šokolāde kūst, 
tāpēc tās uzglabāšanai ir stingri notei-
kumi. 

Sākotnēji tūrisma virziens un meis-
tarklases nav bijušas iecerētas, tomēr 
reiz saņēmusi lūgumu no Trikātas pa- 
matskolas noorganizēt vietējiem sko-

lēniem viesošanos ražotnē. Pēc tam 
aizvien vairāk tuvējās skolas pieteikušās 
viesos, un Raisa nolēmusi meistark-
lases ieviest kā pastāvīgu piedāvājumu. 
Uz meistarklasēm ierodas ļoti dažādas 
grupas – skolēni, draugu kompānijas un 
darba kolektīvi, senioru grupas u.c. Ik pa 
laikam arī ceļotāji no Igaunijas izvēlas 
piedalīties šokolādes meistarklasē. Tās ir 
pieejamas latviešu, angļu un krievu va-
lodā. Lielāko gandarījumu sniedz viesu 
dzirkstošās acis pēc meistarklases, kā arī 
tas, ja aktivitātes laikā ir izdevies atkausēt 
kāda skeptiķa sirdi. Lai arī meistarklasei ir 
noteikta norises gaita, nav divu vienādu 
grupu, līdz ar to katras grupas uzņemša-
nai tiek pielāgota individuāla pieeja. 
Kad Trikātā viesojas lielākas grupas, daļa 
dodas uz meistarklasi “Līga Nature Spa” 
kosmētikas ražotnē, bet otra daļa pie-
dalās šokolādes meistarklasē. Šokolādes 
ražotnē ir viesojušies apmeklētāji no 
dažādām valstīm. Visbiežākie ārvalstu 
viesi ir igauņi, kuri, dodoties iepirkties 
uz Valmieru, izbrauc caur Trikātu, lai 
iegādātos “R Chocolate” produkciju. Vie-
ni no tālākajiem viesiem ražotnē ir bijuši 
no Korejas, kuri informāciju par tūrisma 
objektu ieguvuši Valmieras Tūrisma in-

formācijas centrā. Visbiežāk cilvēki par 
šokolādes ražotni Trikātā uzzina no te 
bijušo viesu jūsmīgajām atsauksmēm. 

Jautāta par to, kur smeļas iedvesmu 
jaunām idejām, Raisa uzsver, ka pilnīgi 
visu redz šokolādē. Informāciju meklē 
gan digitālajos resursos, gan televīzi-
jas raidījumos. Jaunas idejas atved arī  
klienti, pastāstot par inovatīvām idejām 
un pieredzēto ceļojumos. Raisa ir apgu-
vusi šokolādes maģijas zinības dažādās 
meistarklasēs, kā arī braukusi mācīties 
pie franču chocolatier – šokolādes kon-
ditora – Īrijas ziemeļos. 

Sarunas noslēgumā šokolādes burve 
Raisa iedrošina nesēdēt un negaidīt īsto 
brīdi, bet realizēt savus sapņus tagad, 
jo dzīve ir tik īsa. Iespēju ir ļoti daudz, 
un tikai katrs pats ir sev ierobežojošais 
faktors. “Ņemiet un realizējiet savus 
sapņus!”

Nākamajā mēnesī ciemosimies 
Naukšēnu pusē bioloģiskajā saimniecī-
bā “Pilsgravas”. 

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība 

15

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – šokolādes ražotnes  
“R Chocolate” dvēsele Raisa Jablonska



16

TŪRISMS

Lai atskatītos uz aizvadīto gadu un rastos priekšstats par tūris-
ma nozarē Valmieras novadā paveikto, Valmieras novada Tūrisma 
pārvalde, uzsākot jaunu gadu, veic datu analīzi, kurā balstīsies arī 
turpmākie lēmumi un aktivitātes tūrisma jomā. 

Apkopoti 2023. gada tūrisma dati par Valmieras novada tūris-
ma piesaistes objektiem – Valmieras Tūrisma informācijas centra 
(TIC), Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centra (ZKAC) un 
tūrisma informācijas punkta (TIP) Mazsalacas muzeja apmeklēju-
mu, tūrisma tīmekļvietni visit.valmiera.lv un sociālajiem medijiem. 

2023. gadā nebija valsts noteikti Covid-19 pandēmijas ierobežo-
jumi, līdz ar to tūrisma nozare kopumā ir atsākusi virzīties uz tādu 
rādītāju sasniegšanu kā, pirms pandēmijas, un tas atspoguļojas arī 
apkopotajos datos. Dažās jomās sasniegti tādi paši statistikas dati, 
kā pirms pandēmijas laika, vai arī vērojams pozitīvs uzlabojums. 
Tajā pašā laikā palielinājies pieprasījums pēc tūrisma informācijas 
saņemšanas klātienē, kas skaidrojams ar lielāku ceļotāju plūsmu 
galamērķī. 

Aplūkojot datus par klātienes apmeklētājiem, novērojams 
straujš Valmieras TIC apmeklētāju skaita pieaugums. Šajā gadā 
TIC apmeklējuši 7489 apmeklētāji. Lai gan apmeklētāju skaita 
pozitīvās izmaiņas datos novērojamas jau no 2022. gada aprīļa, 
kad atcelti gandrīz visi Covid-19 ierobežojumi, tomēr 2023. gadā 
pieaugums bijis ievērojams (+170 %). Jāpiemin, ka Valmieras TIC 
no 2023. gada 20. jūlija atrodas Valmieras muzeja jaunbūvētajā 
apjomā virs pilsdrupām, kur skatāma jaunā ekspozīcija “de 
Woldemer”. TIC atrašanās kultūrvēsturiskā objektā, vienlaikus 
sniedzot iespēju saņemt arī tūrisma informāciju, vērtējams kā 
viens no veiksmes faktoriem arī apmeklētāju skaita pieaugumā. 

Nemainīgi lielāko daļu (88,86 %) veido interesenti no Latvijas, 
tostarp Valmieras novada iedzīvotāji, kuri bieži ir arī dažādu 
Valmieras novada Tūrisma pārvaldes organizēto aktīvās atpūtas 
pasākumu un ceļošanas akciju dalībnieki. Tāpat arī pieprasījums 
pēc dažāda veida reprezentatīvajiem materiāliem un suvenīriem 
ir viena no vietējo iedzīvotāju biežākajām interesēm. 

Starptautiskā tūrisma plūsma vēl arvien turpina atgūt pirms 
pandēmijas rādītāju pozīcijas. Ārvalstu tūristu īpatsvars Valmieras 
TIC informācijas pieprasījumu skaitā ir 11,14 %. Tomēr salīdzinājumā 
ar 2022. gadu tas ir pieaudzis par 113,95 %. Visbiežāk ārvalstu viesi 
Valmieru un Valmieras novadu apmeklē jūlijā un augustā. ZKAC 
ceļotāju skaits 2023. gadā bija 3843 (+25,84 %). Statistikas rādītāji 
liecina, ka sezonas laikā ļoti pieprasīti ir izbraucieni ar sliežu 
velosipēdiem. Jāpiemin, ka 65 % apmeklētāju vēlējušies izbraukt 
ar sliežu velo, bet tikai 15 % no šiem apmeklētājiem izvēlējušies 
braucienu apvienot ar ZKAC apmeklējumu. 10 % apmeklētāju 
izvēlējušies apmeklēt tikai ZKAC. Lielāko ZKAC apmeklētāju 
īpatsvaru veido Latvijas iedzīvotāji (86,1 %), kam seko Igaunijas 
ceļotāji (6,8 %) un Lietuvas ceļotāji (1,5 %). Procentuāli mazāku 
interesi izrādījuši ceļotāji no tādām valstīm kā Francija, Spānija, 
Vācija, Apvienotā karaliste un citām. 

2023. gada pavasarī atvērts tūrisma informācijas punkts Mazsa-
lacas muzejā, tur bijuši 2377 apmeklētāji. Lielākoties apmeklētāji 
ierodas grupās (58,77 %), tas lielā mērā saistāms ar to, ka punkts 
atrodas muzeja telpās, savukārt pārējie ir individuālie ceļotāji 
(41,23 %). Ceļotāji galvenokārt ir no Latvijas, kam seko Igauni-
ja, Vācija un citas valstis. Tūrisma pārvaldes 2024. gada plānos ir 
turpināt šāda veida tūrisma punktu attīstību, kas atrodas jau eso-
šos pašvaldības tūrisma piesaistes objektos, tādā veidā ceļotājiem 
sniedzot praktiskāku informācijas saņemšanas pieredzi.

Apkopojot 82 tūrisma objektu apmeklētāju statistiku, 2023. 
gadā tie apmeklēti 880745 reizes, kas ir par 20 % vairāk nekā gadu 
iepriekš. Dati noteikti neatspoguļo tikai viesus, bet arī apmeklē-
juma reizes, un pastāv iespēja, ka viens ceļotājs viesojies vairākās  
vietās, kā arī gada laikā attiecīgo objektu var būt apmeklējis 
vairākas reizes. Lielākā daļa tūrisma uzņēmēju diemžēl neapko-
po datus par to, no kurām valstīm un cik ir apmeklētāju. 2023. 
gada apmeklētāju valstiskās piederības TOP pieci tapis, balstoties 
precīzi iesniegtajos datos un, cik bieži konkrētā valsts statistikas 

anketā tika pieminēta, līdz ar to var secināt, ka 2023. gadā pie 
Valmieras novada tūrisma pakalpojumu sniedzējiem visvairāk vie-
sojušies viesi no Latvijas, Igaunijas, Vācijas, Lietuvas un Somijas. 
2023. gadā tūrisma objektus vairāk ir apmeklējuši viesi grupās, 
tomēr ir objekti, kuriem individuāli ceļotāji ir vienādā proporcijā 
vai pat nedaudz vairāk nekā grupu ceļotāji.

Kopš 2022. gada naktsmītņu statistikas datu aprēķins tiek 
veikts automatizēti – ar statistikas moduļa palīdzību. 2023. gadā 
Valmieras novadā ir novērojams naktsmītņu skaita pieaugums. 
Lielākais pieaugums manāms kempingu skaitā – jāmin, ka šajā 
sadaļā tiek iekļauti ne tikai kempingi, bet arī glempingi (glamūrīgs, 
luksusa un bieži vien netipiska dizaina vai koncepta kempings), 
kuri šobrīd ir aktuāli visā pasaulē un, ejot līdzi tendencēm, ir tapuši 
arī Valmieras novadā. 53 Valmieras novada tūristu mītnēs kopējais 
maksimālais pieejamais gultasvietu skaits 2023. gadā bija 1990 
(+286 gultasvietas). Valmieras novada tūristu mītnēs 2023. gadā 
kopumā ir viesojušies 41129 nakšņotāji, kas ir par 9,65 % vairāk 
nekā pērn, kad Valmieras novada naktsmītnēs kopā viesojās  
37 510 viesi. 2023. gadā Valmieras mītnēs nakšņojuši 27986 jeb  
68 % no visa novada viesu skaita, kas ir par 13 % vairāk nekā gadu 
iepriekš (2022. gadā – 24 753 viesi), līdz ar to var secināt, ka jo- 
projām Valmierā gada laikā nakšņo vairāk viesu nekā novadā. 
Analizējot īpatsvaru starp ārvalstu nakšņotājiem, lielāko ārvals-
tu nakšņotāju daļu veido viesi no Igaunijas (32,89 % no visiem 
ārzemju nakšņotājiem), Lietuvas (15,2 %), Somijas (11,55 %), Vāci-
jas (7,15 %) un Polijas (3,15 %).

Turpinot attīstību digitālajā sfērā, sniedzot kvalitatīvu un pa-
tiesu informāciju par Valmieras novada tūrisma piedāvājumu, jau 
2022. gadā Tūrisma pārvalde piedāvāja vortāla visit.valmiera.lv 
jauno, lietotājam daudz ērtāko versiju, kas 2023. gadā tika papil- 
dināta ar saturu lietuviešu valodā.  Vortālā 2023. gada dati uzrāda 
vairāk nekā 151 tūkstoti jaunu lietotāju, kas vērtējams ļoti pozitīvi. 
Lietotājs vidēji lapā pavada nepilnas 2 min (1,74 min), apskatot 
nedaudz vairāk kā vienu lapu. Populārākā un skatītākā sadaļa bi-
jusi “Ko redzēt un darīt” (+71 %). Kā nozīmīgs faktors vērtējams 
ieguldītais darbs ar Igaunijas ceļotāju piesaisti, kas “Ko redzēt un 
darīt” sadaļai šajā valodā ir pat divkāršojies. Ģeogrāfiskie visit.
valmiera.lv lapas lietotāju statistikas dati 2023. gadā izkristalizē 
lietotāju TOP pieci: Latvija (80,6 % no kopējā), Igaunija (11,2 %), 
ASV (0,84 %), Lietuva (0,83 %), Lielbritānija (0,78 %).

Sociālā medijā “Instagram” iegūti 392 jauni sekotāji, sasnie- 
dzot 33388 skatītāju auditoriju. Aplūkojot TOP ierakstus, iespējams 
secināt, ka visvairāk satura patērētājus piesaistījušas unikālas da-
bas parādības un kvalitatīvi uzņemti novada skati. Sociālā medijā 
Facebook iegūti 490 jauni sekotāji, sasniedzot 488450 skatītāju au-
ditoriju. TOP ierakstu apkopojumā atspoguļojas satura patērētāju 
interesējošās tēmas – konkursi, ainavas un cilvēkstāsti.

2023. gadā Valmieras TIC tika pieteiktas 63 ekskursijas (+30 %). 
Klasiskais piedāvājums, kā iepazīt Valmieras pilsētu, ir 1,5 h gara 
ekskursija, pielāgojot maršrutu grupas interesēm un esošajai 
grupas auditorijai, taču ceļotāji izmanto arī ekskursiju piedāvā-
jumu novada teritorijā. Visaktīvākie mēneši ekskursiju vadīšanā 
bijuši jūlijs un septembris. Ekskursijas grupām tiek piedāvātas lat-
viešu, angļu, vācu un krievu valodā. Lielāko īpatsvaru ekskursiju 
sadalījumā pēc pieteiktās valodas veido ekskursijas latviešu va- 
lodā, no svešvalodām – angļu valodā. Starp ceļotājiem no Latvi-
jas nemainīgi visaugstākie rādītāji ir apmeklētājiem no Vidzemes 
pilsētām un novadiem. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem 
2023. gadā pieaudzis ekskursantu skaits no Zemgales, savukārt 
nedaudz samazinājies apmeklētāju skaits no Kurzemes un Lat-
gales. Visvairāk ekskursijas piesaka dažādi darba kolektīvi. Salī- 
dzinot ar iepriekšējiem gadiem, novērojams ekskursiju pieprasīju-
ma pieaugums ģimeņu, draugu, skolēnu un studentu segmentā, 
savukārt diezgan vienmērīga interese saglabājas dažādu darba 
kolektīvu un senioru grupu segmentā.

Toms Treimanis, 
Valmieras novada pašvaldība 

Tūrisms skaitļos un faktos Valmieras novadā 
2023. gadā



17

TŪRISMS

Piedalies  
aizraujošās  
Valmieras novada 
ciemu spēlēs!

Šogad spēle “Divi zaķi ar vienu braucienu” norisinā-
sies četros Valmieras novada ciemos – Dikļos, Nauk-
šēnos, Trikātā un Valmiermuižā. Tā sāksies 21. februārī, 
kad atzīmējam Starptautisko tūrisma gidu dienu, bet 
noslēgsies līdz ar Starptautisko veselības dienu 7. aprīlī, 
tādā veidā simboliski iezīmējot šīs spēles vērtības un 
nozīmi – aktīvi un izzinoši pavadīt laiku svaigā gaisā. 

Tā kā 2024. gadā atzīmēsim pirmo dziedāšanas svēt-
ku Dikļos, kas ir Vispārējo Dziesmu svētku tradīcijas 
aizsākums, 160. gadadienu, vairākās ciemu spēlēs būs 
radoši uzdevumi, kas saistīti ar šo notikumu. Būs pie- 
ejamas četras spēles, kas būs lielisks piedzīvojums 
četrās nedēļas nogalēs, skolēnu pavasara brīvlaikā vai 
Lieldienu brīvdienās.

Katrā ciemā būs sagatavoti dažādi ar konkrēto 
ciemu, tā apkārtni, apskatāmajiem objektiem un 
vietām saistīti jautājumi visdažādākajās formās – gan 
uz vietas atminami, gan foto un video veidā, gan at-
jautīgi, gan radoši un praktiski veicami, gan arī tādi, pie 
kuriem nedaudz vairāk jāpiedomā. Spēles dalībniekiem 
būs sagatavotas atbilžu lapas, kuras jāaizpilda, taču 
atšķirībā no pagājušā gada vietas, uz kurām paredzēts 
doties, spēles dalībniekiem būs jānoskaidro pašiem. 
Spēles nolikums būs publicēts no 21. februāra tīmekļ- 
vietnē visit.valmiera.lv. Katrā ciemā konkrētās vietās 
dabā būs izvietotas A5 formāta plāksnītes ar paveica- 
majiem uzdevumiem. 

Būtiski atzīmēt, ka, lai arī kopumā visas ciemu 
spēles būs līdzīgas, izceļot katra ciema unikalitāti un 
kultūrvēstures vērtības, apmeklējamo vietu un objek-
tu skaits, kā arī uzdevumu veidi būs atšķirīgi. Līdz ar to 
arī iegūstamo punktu skaits katrā spēlē būs citādāks. 
Spēlē paredzēts doties kājām, un provizoriski katru 
spēli iespējams paveikt 2–3 stundās. Dalībnieki aicināti 
doties piedzīvojumā kopā ar ģimeni un draugiem, jo, 
iespējams, tas palīdzēs vieglāk un radošāk paveikt kādu 
no uzdevumiem! 

Spēles mērķis ir savākt pēc iespējas vairāk punktu. 
Jo vairāk ciemu spēles tiks izspēlētas un pareizi izpildīti 
uzdevumi, jo vairāk punkti tiks saņemti. Desmit dalīb-
nieki, kuri būs saņēmuši visvairāk punktu, balvā iegūs 
Valmieras novada amatnieku un mājražotāju darinātus 
labumus. Pēc rezultātu apkopošanas, 8. aprīlī izziņosim 
TOP 10 dalībniekus ar visvairāk saņemtajiem punktiem, 
kuri iegūs galvenās balvas, bet starp pārējiem atbilžu 
iesniedzējiem noteiksim vēl piecus pārsteiguma balvu 
ieguvējus.

Ciemu spēļu uzdevumu lapas iespējams saņemt 
Valmieras Tūrisma informācijas centrā (Bruņinieku ielā 1, 
Valmierā), Valmieras Kultūras centra biļešu kasē (Rī-
gas ielā 10, Valmierā), Trikātas bibliotēkā (Nākotnes 
ielā 3, Trikātā), Naukšēnu Cilvēkmuzejā (“Doktorāts”, 
Naukšēnos), Valmiermuižas alus tirgotavā (Dzirnavu 
ielā 2, Valmiermuižā) un Dikļu TOP veikalā, kā arī le-
jupielādēt elektroniskā formātā tīmekļvietnē visit.
valmiera.lv. Aizpildītās uzdevumu lapas, uzņemtās fo-
togrāfijas un video līdz 7. aprīlim (ieskaitot) sūti lietotnē 
WhatsApp, tālr. 26332213.

Agnese Geduševa-Jefimova, 
Valmieras novada pašvaldība 

Rūjienas amatnieku  
biedrība “Rūzele” 
uzņemta Eiropas 
kulinārā mantojuma 
tīklā

Iekļaušana Eiropas kulinārā mantojuma tīklā ir apliecinājums dalīb-
nieka ražotā vai pagatavotā ēdiena sasaistei ar konkrēto reģionu, 
izceļot tā īpašās garšas. Tas ir kulināro tradīciju ceļvedis, aicinot par 
reģiona īpašajiem produktiem un ēdieniem uzzināt plašāk, tādējādi 
kulināro mantojumu saglabājot, popularizējot, veicinot lepošanos, 
piederību un arī pozitīvu reģiona tēlu. Izceļot un popularizējot Rūjie-
nas ēdienus, tīklā iekļauta arī Rūjienas amatnieku biedrība “Rūzele”.

Kulinārā mantojuma tīkla sadarbība uzsākta 1995. gadā Zviedrijā, 
un gadu gaitā kulinārā mantojuma tīkls ir paplašinājies līdz kustībai, 
kas aptver lielu daļu Eiropas. Tīkla izaugsme ir bijusi organiska un ilgt- 
spējīga, jo ir divi svarīgi vārdi, kas to vieno – kulinārais mantojums. 

Rūjienas amatnieku biedrība “Rūzele” pārstāv Vidzemes reģionu un 
popularizē Rūjienas ēdienus. Reģionam raksturīgi meži, upes, ezeri 
un auglīga zeme, kas nodrošina plašu izejvielu klāstu tradicionāliem 
ēdieniem, kā arī ir izkopta dārzu tradīcija, kur iedzīvotāji paši audzē 
dārzeņus un augļus.

Godā tiek celti tradicionālie ēdieni, kurus joprojām gatavo, – 
skābeņu zupa, piena sakņu zupa, sēņu zupa, zīdenis, ķirbju zupa, buk-
stiņputra, sālījuma putra, koča, pīrāgi pa rūveniešu gaumei, melleņu 
vai rabarberu ķīselis ar klimpām, rupjmaizes kārtojums, plātsmaizes, 
bērzu sulas – tā ir tikai daļa no Rūjienas bagātā kulinārā mantojuma.

Dalība kulinārā mantojuma tīklā ļaus izcelt vairākus ēdienus, 
kam doti vietvārdu nosaukumi, piemēram, Rūjienas salāti, Rūjienas 
romšteks, Rūjas salāti, torte Rūjaskrasts, dzēriens Rūjas veldze, Rūjie-
nas karašiņas.

Tūrismā neatņemama sastāvdaļa ir kvalitatīvs un garšīgs ēdiens, kas 
ne vien rada sāta sajūtu, bet arī nodod informāciju par reģiona kultūru 
un tradīcijām. Caur ēdienu var izzināt kultūru savstarpējo mijiedarbī-
bu, ikdienas paradumus un paražas. Tīkla biedriem, gatavojot ēdienus, 
pirmkārt, jāizmanto vietējā, savā reģionā audzētā produkcija. Ēdienu 
pievienotā vērtība ir senās ēdienu receptes, kas tam piešķir īpašu garšu 
un noskaņu.

Vislabākā draudzība un sapratne starp tautām, kultūrām un cil-
vēkiem notiek caur gastronomiju, jo tādā veidā mēs varam lepoties ar 
savu mantojumu un kultūru, nemazinot citus.

Tīkla dalībniekiem piešķir preču zīmi – pavāra cepuri ar nazi un dak- 
šiņu, tajā ierakstīts arī reģiona nosaukums. Kulinārā mantojuma preču 
zīme ir atzīta par kvalitātes zīmi un kulināro tradīciju ceļvedi.

Rūjienas amatnieku biedrība “Rūzele” apvieno vairāk nekā 30 dažā-
du profesiju cilvēkus, un biedrībā ir 73 biedri. Biedrības mērķi ir apzināt 
un popularizēt dažādu amatu pratējus, kā arī sekmēt amatnieku un 
iedzīvotāju savstarpējo sadarbību, mūžizglītību un radošo izaugsmi. 
Tāpat viens no mērķiem ir veicināt starptautisko sadarbību un piere- 
dzes apmaiņu amatniecības jomā. Vairāk par biedrību var uzzināt so-
ciālā medija Facebook lapā Rūjienas amatnieku biedrība Rūzele.

Aicinām arī citus Vidzemes kulinārā mantojuma popularizētājus 
iesaistīties Eiropas kulinārā mantojuma tīklā, lai arī Vidzemē, līdzīgi 
kā Latgalē, varētu izveidot vienotu kulinārā mantojuma piedāvāju-
mu. Interesentiem lūgums sazināties ar Gunu Ķiberi, zvanot pa tālr. 
29464888 vai rakstot e-pastu uz guna.kibere@valmierasnovads.lv. 

Plašāk par Valmieras novada vietvārdiem receptēs lasiet pašvaldī-
bas tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Sabiedrība” – “Vietvārdu 
receptes”. Tur var plašāk iepazīties arī ar Rūjienas tradicionālo ēdienu 
receptēm. 

  
Elīna Upīte, 

Valmieras novada pašvaldība 



Jau par tradīciju kļuvusi apbalvojuma “Valmieras novada gada 
balva uzņēmējdarbībā” pasniegšana ar mērķi izcelt uzņēmu-
mus, kas ar savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu Valmieras 
novada attīstībā un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultātus. 
Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā apbal-
vošanas ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu māk-
slinieka veidotu un Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi 
uzņēmumi katrā nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategori-
jā) saņēma goda rakstu. 

Valmieras novadā ir daudz uzņēmumu, kas veiksmīgi eksportē 
savu produkciju, tostarp arī valsts mēroga eksporta smagsvari, 
kuriem eksports jau ne pirmo gadu veido lielāko daļu produkcijas 
apjoma. Par Valmieras novada 2023. gada eksportētāju tika atzīts 
SIA “Padtex Insulation”.

Uzņēmums SIA “Padtex Insulation” novadā darbojas jau no 
2003. gada un ir viens no vadošajiem stikla šķiedras produktu 
ražotājiem Baltijā. Specializējies tehniskās izolācijas materiālu 

ražošanā gāzes un tvaika turbīnām, kā arī ugunsdrošu materiā-
lu izstrādē. Izolācijas materiāls tiek izmantots autobūvē, gā-
zes un naftas ieguvē, enerģijas ražošanā, kuģubūvē, smagās 
tehnikas ražošanā. Uzņēmuma klienti atrodas visā pasaulē. 
Šobrīd produkcija tiek eksportēta uz vairāk nekā 30 valstīm,  
galvenokārt uz Itāliju, Vāciju, Skandināviju, Rietumeiropu, 
ASV, Kanādu, Japānu, Koreju. Andre Heinz Schwiontek, 
uzņēmuma vades priekšsēdētājs: “Par uzņēmuma atrašanās  
vietu izvēlēties Valmieru bija pavisam vienkārši, jo šeit atro-
das viens no svarīgākajiem izejmateriālu piegādātājiem – Val- 
mieras stikla šķiedra. Būtisks faktors ir darbaspēka pieejamība –  
mēs šeit atradām motivētus cilvēkus, kuri vēlas strādāt 
augošā uzņēmumā. Esam ļoti apmierināti ar uzņēmu-
ma komandu un uzskatām, ka, visiem kopā ieguldot lielas 
pūles, esam sasnieguši panākumus. Paldies mūsu ģimenēm, kas 
atbalsta un ļauj mums fokusēties uz darbu un veidot veiksmīgu 
uzņēmumu!”

18

UZŅĒMĒJDARBĪBA

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

Valmieras novada godalgotie uzņēmumi 
nominācijā “Gada eksportētājs”

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada eksportētājs” apbalvojumu saņēmēji. Foto: Klāvs Vasiļevskis. 

GODA RAKSTU SAŅĒMĒJI

Kooperatīvā sabiedrība “Piena loģistika”
Kooperatīvs dibināts 2015. gadā, apvienojoties 13 zemnieku 

saimniecībām, bet šobrīd biedru skaits jau sasniedz 73 saimniecī-
bas. “Piena loģistika” ir lielākais Latvijas piensaimnieku izveido- 
tais kooperatīvs, kas pārstāv biedru intereses un nodarbojas ar 
piena savākšanu, loģistiku, kā arī piena pārdošanu pārstrādes 
uzņēmumiem gan Latvijā, gan ārpus Latvijas robežām.  Šobrīd 
kooperatīva nozīmīgākais eksporta tirgus ir Igaunija.

SIA “Silviko”
Kokapstrādes uzņēmuma SIA “Silviko” pamatnodarbošanās ir 

kokapstrāde un eksports. Uzņēmumā tiek zāģēti, žāvēti un ēvelē-
ti kokmateriāli, kas paredzēti izmantošanai būvniecībā. Nepār-
trauktā iekārtu modernizācija, pielietotās tehnoloģijas, kā arī 
uzkrātā pieredze ļauj izgatavot praktiski jebkādas specifikācijas 
produkciju. Papildus zāģmateriālu izgatavošanai uzņēmums ražo 
arī premium klases kokskaidu granulas kurināšanai. Lielākā daļa 
produkcijas, kas ir aptuveni 80 %, tiek eksportēta uz Japānu, 10 % 
uz Austrumāzijas valstīm un vēl 10 % tiek realizēti Latvijas un Eiro-
pas Savienības tirgos.



UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA  
PROGRAMMAS “ZĪLE” PIEREDZES STĀSTS –  

SIA “VALODU MAPE”

Ar “ZĪLE 2023” atbalstu SIA “Valodu Mape” bija iespēja moder- 
nizēt uzņēmuma mājaslapu, padarot saturu ne tikai lietotājam, 
bet arī pašiem saprotamāku, draudzīgāku un pārskatāmāku. Tika 
izveidota pakalpojumu rezervācijas un apmaksas sistēma. Lē-
mums startēt “ZĪLE” atbalsta programmā pieņemts, jo uzņēmuma 
mājaslapai bija nepieciešamas pārmaiņas, kā arī motivējošs fak-
tors bijis darbu apjoms un darbinieku kapacitāte. 

Par ilgtermiņa ieguvumiem stāsta SIA “Valodu Mape” projek-
tu vadītāja Sintija Kalniņa: “Projekts ļāvis pārskatīt uzņēmuma 
galvenos darbības virzienus un prioritātes, kā arī izvērtēt esošo 
pakalpojumu efektivitāti un lietderīgumu. Satura veidošana un 
atjaunošana ir daudz ērtāka un dod iespēju novirzīt administrāci-
jas darbu citām uzņēmuma aktivitātēm, pakalpojumu klāsta piln- 
veidošanai, kā arī pilnvērtīgāk un kvalitatīvāk apkalpot klientus. 
Mūsu mājaslapā ir ieviesta “Biežāk uzdoto jautājumu sadaļa”, kā 
arī video instrukcijas. Automatizējot procesus, tagad varam no-
virzīt personāla kapacitāti, veidojot informatīvos seminārus sa- 
biedrībai sadarbībā ar pašvaldību un novada iestādēm, piln-
vērtīgāk pievēršoties arī pakalpojumu klāsta papildināšanai. Ilg-
termiņā ar procesu digitalizāciju būtiski samazināsim drukāto ma-
teriālu apriti, veicinot zaļāku dzīvesveidu un informācijas plašāku 
pieejamību sabiedrībai. Rezervācijas un apmaksas sistēmas iz-

veide būtiski atvieglo grāmatvedības un lietvedības darbu.”
Projekta īstenošanas laikā uzņēmums radījis jaunu darba vie-

tu, piesaistīti jauni pedagogi bērnu vasaras nometņu un valodu 
apmācību grupu norisei, kā arī ir valodu kursu piedāvājums pa-
pildināts ar ukraiņu un norvēģu valodām. Par nākotnes plāniem 
S. Kalniņa stāsta: “Turpināsim sadarboties ar vietējiem un ārzem-
ju partneriem dažādu projektu realizēšanā, kas motivē tuvākajā 
nākotnē izveidot mājaslapas anglisko versiju. Turpināsim orga-
nizēt apmācības, konferences, tematiskās nodarbības, nometnes 
bērniem un citas aktivitātes. Ņemot vērā laika un darba spēka 
resursu ieguvumus, tagad varam veltīt vairāk laika arī uzņēmu-
ma reklāmas pilnveidošanai.” Vairāk par Valodu Mapes piedāvā-
jumiem un aktualitātēm iespējams uzzināt uzņēmuma mājaslapā 
valodumape.lv. 

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” finansē Val-
mieras novada pašvaldība. Programmu īsteno un administrē 
Valmieras Attīstības aģentūra.

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE 2024” plānots 
atvērt šī gada februārī, aicinām visus interesentus sekot līdzi in-
formācijai Valmieras Attīstības aģentūras tīmekļvietnē https://
developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/. 

19

UZŅĒMĒJDARBĪBA

RADĪSIM VEIKSMES STĀSTUS KOPĀ!

Latvijas Digitālais akselerators veidots ar mērķi sekmēt digitā-
lo pārveidi un inovācijas Latvijas uzņēmumos, uzlabojot Latvijas 
uzņēmumu konkurētspēju un publiskā sektora pakalpojumu 
kvalitāti. Ar jaunu digitālo risinājumu vairot investīcijas informā- 
cijas un komunikācijas tehnoloģiju pētniecībā un attīstībā.

Šoreiz vēlamies izcelt SIA “Dulini” uzņēmumu, kura 
pamatdarbība – interjera dizaina pakalpojumi. Inese Lapiņa ir 
interjera un mēbeļu dizainere, dizaina studijas “lapiņas telpa” 
dibinātāja. Piesakoties LDA EDIC pakalpojumiem, Ineses mērķis 
ir radīt digitālu instrumentu jeb “ceļvedi mājas iekārtošanas 
darbos”. Inese Lapiņa uzsver: “Nozarē strādājot jau pāris gadu 
desmitus, vēlos pēc iespējas vairāk cilvēkiem radīt iespēju veidot 
izpratni un zināšanas par sakārtotas telpas būtisko lomu mūsu 
dzīves kvalitātes uzturēšanā un celšanā – esmu par ikdienas dzīvi 
komfortā un labklājībā. Māja ir Telpa, kurā mēs atgriežamies pēc 
ikdienas notikumiem –  steigas / stresa / nenoteiktības. Tai ir jābūt 
kā atbalstam spēku atjaunošanā.”

Par to, ka ir iespēja pieteikties EDIC pakalpojumiem, dzirdējusi 
radio un uzreiz pieteikusies, aizpildot digitālā brieduma testu un 

saņemot Ceļa karti no eksperta ar jau detalizētiem ieteikumiem 
mērķa īstenošanā. “Šobrīd ir nepieciešams ekspertu atbalsts 
digitālo rīku pielāgošanai un ieviešanai mana uzņēmuma 
vajadzībām. Tāpēc šī programma ir man piemērota, jo sola 
individuālu pieeju katra uzņēmuma specifikai. Ar apmācībām 
nepietiek, ir nepieciešams reāls atbalsts”. SIA “Dulini” ir ceļa 
pašā sākumā, lai uzlabotu uzņēmuma pakalpojuma pieejamību 
saviem klientiem un vēlam viņai izdošanos. 

Mēs dzīvojam digitālā pasaulē! Tā mēdz būt pārsteidzoša un 
izaicinājumiem pilna, Valmieras Attīstības aģentūra strādā, lai 
iedrošinātu un aicinātu pievienoties digitālās Latvijas kopienai.

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Digitālais akse- 
lerators” DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības Atjaunošanas un 
noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/CFLA/002. Eiropas Savienība 
neatbild par materiāla saturu.

Justīne Skrastiņa, Ilze Ulmane, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

SIA “Valodu Mape” kolektīvs. Foto no uzņēmuma arhīva. 



15. februāra vakarā aizvadīts ik-
gadējais sporta godināšanas pasākums 
“Valmieras novada sporta laureāts”. 
Valmieras novada pašvaldība sumināja 
sportistus, komandas, trenerus un sporta 
klubus par ievērojamiem sasniegumiem 
sportā un izteica pateicību par ieguldī-
jumu Valmieras novada sporta attīstībā. 
Vakara gaitā kopumā sveikti  67 jaunieši 
un juniori, 30 pieaugušie sportisti, 48 
veterāni, 19 sporta komandas un 53 
treneri, kā arī pasniegti apbalvojumi 
septiņās īpašās nominācijās: “Gada 
sportists”, “Gada treneris”, “Uzlecošā 
zvaigzne”, “Mūža ieguldījums sportā”, 
“Gada sporta organizācija”, “Paraugs 
sportā” un pirmo reizi arī nominācijā 
“Gada sporta skolotājs”.

 Valmieras novada sporta dzīvē šis 
ir bijis spilgtiem notikumiem un panā-
kumiem bagāts gads, par ko liecina arī 
pieteikumu anketās lasāmais par no- 
minantiem. Pārstāvēts airēšanas sla-
loms, BMX un MTB riteņbraukšana, 
vieglatlētika, peldēšana, futbols, basket-
bols, florbols, distanču slēpošana, bad-
mintons un krosmintons, orientēšanās, 
dambrete, galda hokejs un arī citi sporta 
veidi. Sportisti guvuši panākumus gan 
Latvijas mēroga sacensībās, gan Eiro-
pas un pasaules čempionātos, veiksmīgi 
startējuši Latvijas izlases sastāvos. Pasā-
kumā godināti arī sportistu treneri, kuri 
bijuši nozīmīgs atbalsts ceļā uz augstiem 
rezultātiem. 

Novērtējot novada sporta infrastruk- 
tūras iespējas, šogad rīkotas gan na-
cionālas nozīmes, gan starptautiskas 
sacensības: Eiropas kausa posmi BMX 
riteņbraukšanā, kas tika atzīti par Lat-
vijas riteņbraukšanas gada notikumu, 
stadionā aizvadīta vēsturiska futbola 
spēle,  Latvijas čempionvienībai “Val- 
miera FC” debitējot UEFA Čempionu lī-
gas kvalifikācijā. Jau par tradīciju kļuvis 
starptautisks jauniešu basketbola turnīrs 
“Bertans Valmiera Summer cup”, Valsts 
prezidenta balvas izcīņa vieglatlētikā, 
starptautiskas daiļslidošanas sacensī-
bas “Wolmar Spring cup 2023”, Latvijas 
čempionāts peldēšanā, savukārt Sporta 
un aktīvās atpūtas parks “Mežs” pirmo 
reizi kļuva par mājvietu starptautiskam 
ekstrēmo sporta veidu pasākumam 
“Urban Sports Camp”. Aizvadītajā gadā 
Valmierā atgriezās arī skriešanas svēt-
ki “Valmieras garšas pusmaratons” un 
skriešanas seriāla “Stirnu buks” Valmieras 
posms “Gaujmaliešu Stirnu buks” kļuva 
par gada apmeklētāko sacensību posmu 
2023. gadā, piedaloties vairāk nekā 3500 
dalībniekiem.

Pateicību par ieguldījumu jaunatnes 
sporta attīstībā saņēma arī Valmieras 
novada sporta skolu direktori – Līga 
Dzene (Valmieras Sporta skola), Līga 
Stupele (Rūjienas Sporta skola), Jānis  

 
 
Dainis (Kocēnu Sporta skola) un Arnis 
Vecvagars (Bertānu Valmieras basketbo-
la skola). Sporta skolas novadniekiem ir 
nozīmīgs ieguvums, nodrošinot bērniem 
un jauniešiem kvalitatīvas mācību prog- 
rammas, radot piemērotus apstākļus 
daudzveidīgām nodarbībām un sekmē-
jot jaunu sporta veidu ieviešanu novadā. 
Piemēram, Kocēnu Sporta skolā īstenotā 
interešu izglītības programma tenisā 
padara to pieejamāku ikvienam bērnam 
un jaunietim. Novada infrastruktūru ik-
dienā izmanto vairāk nekā 2100 novada 
sporta skolu audzēkņi un vairāk nekā 
2300 sportisti, kuri pārstāv dažādas bied- 
rības, tādējādi nesot Valmieras un Lat-
vijas vārdu ārpus mūsu valsts robežām. 
Lai atbalstītu jaunos sportistus viņu 
ceļā uz sasniegumiem, aizvadītajā gadā 
Valmieras novadā izveidota arī jauna at-
balsta sistēma, kas paredz finansējuma 
piešķiršanu perspektīvajiem sportistiem 
vecumā no 16 līdz 23 gadiem dalībai 
pasaules un Eiropas līmeņa sacensībās, 
inventāra iegādei, sporta speciālistu pie-
saistei, dalībai mācību–treniņu nomet-
nēs, kā arī medicīnas un rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanai.

Apbalvojumus sporta laureātiem 
pasniedza Jānis Baiks, Valmieras nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs: 
“Esmu pagodināts šovakar sveikt spor-
tistus, trenerus un ikvienu, kuram sirdī 
sports! Fiziskās aktivitātes ir veselības 
balsts visos cilvēka dzīves posmos. 
Sports veido personību, un, lai mēs spētu 
būt veiksmīgi arī citās dzīves jomās, sevi 
ir jāuztur labā fiziskā formā. Pašvaldības 
uzdevums ir nodrošināt vislabākos ap-
stākļus ikvienam, kurš vēlas sportot, un 
dot iespēju attīstīt savu talantu mūsdie- 
nīgos un kvalitatīvos apstākļos mūsu 
jaunajai paaudzei. Valmieras novadā  

 
 

šobrīd ir iespēja trenēties 35 dažādos 
sporta veidos, aizvadot treniņprocesu 
nacionālas nozīmes sporta infrastruk-
tūrā, un patiess prieks, ka mūsu sportis-
tiem aizvadītajā gadā izdevies izkalt vis-
spožākās godalgas. Kopā lepojoties cits 
ar citu, mēs stiprinām piederību un kļūs-
tam vienotāki! Šis ir olimpiskais gads un 
arī mūsu izcilā soļotāja, Latvijai pirmās 
olimpiskās medaļas ieguvēja Jāņa Daliņa 
120. dzimšanas dienas gads. Lai tas paiet 
Jāņa Daliņa zīmē – ar lepnumu par savu 
Latviju, mērķtiecīgi darbojoties, noticot 
saviem spēkiem un saņemot vislabāko 
līdzjutēju atbalstu!”

Atzinības rakstus par nerimstošu en-
tuziasmu, veterānu sporta virzīšanu un 
uzturēšanu Valmieras novadā saņēma 
Ieva Stiģe, Sandra Kaufmane un Jānis 
Dainis. Jāpiemin, ka Valmieras nova-
da sportisti Latvijas Sporta veterānu 
– senioru savienības 60. sporta spēļu 
kopvērtējumā 2023.  gadā izcīnīja god-
pilno otro vietu.

Septiņu īpašo nomināciju ieguvē-
jus atklāja vakara svinīgā pasākuma 
noslēgumā:

NOMINĀCIJA “GADA SPORTISTS”

Apbalvojumu saņēma vieglatlēte 
Agate Caune, kura aizvadītajā gadā 
izcīnījusi divas zelta medaļas Eiropas 
U20 čempionātā 3000m un 5000m 
skrējienos, debitējusi pasaules čempi-
onātā vieglatlētikā un sasniegusi 5000m 
finālskrējienu. Saņēmusi astoņus apbal-
vojumus par Latvijas rekordu labošanu 
pieaugušo, U20 un U23 vecuma grupās. 
2023. gadā atzīta par  “Gada U20 vieglat-
lēti” un “Gada vieglatlēti”, kā arī saņēmu-
si Latvijas augstāko novērtējumu sportā 
– Trīs Zvaigžņu balvu nominācijā “Gada 
sportiste”.

2020

SPORTS

Apbalvoti Valmieras novada sporta laureāti

Apbalvojuma "Mūža ieguldījums sportā" saņēmējs - Ojārs Melderis. 



21

SPORTS

“Noskrien 
ziemu”  
sezona finišēs  
Valmierā!

 
“Ledus vai sniegs, noskriet ziemu Val-

mierā būs prieks!”
Lai veicinātu veselīgu un dabai 

draudzīgu dzīvesveidu un noskaidrotu, 
kuri ir labākie Latvijas skrējēji ziemas 
apstākļos dažādās vecuma grupās un 
distancēs,  10.  martā plkst. 11.00 pie 
Valmieras sākumskolas notiks pasākums 
“Noskrien ziemu” Valmierā. 

Pasākumā spēkus varēs pārbaudīt 
skrējēji, veicot gan  aptuveni 10  kilo-
metru distanci Suunto tautas skrējienā, 
gan  aptuveni 20  kilometrus Therabody 
sporta distancē.

Pārgājiena / nūjošanas distancē “Ce- 
ļotājs” dalībniekiem kontrollaikā 3 stun-
das un  30 minūtes jāveic sev vēlamais 
distances garums 10 vai 20 km. 

Skrējiena dalības maksa katrā dis-
tancē ir 25 EUR, bet Valmieras novada 
iedzīvotājiem, reģistrējoties skrējienam 
tīmekļvietnē registrejies.eu no 19. feb- 
ruāra plkst. 12.00 līdz 5. marta plkst. 
23.59 un ievadot kodu 23VALMIERA, 
tiks piemērota 20 % atlaide.

Dalībnieku vecums nav ierobežots, 
bet piedaloties bērniem, kuri jaunā-
ki par 18 gadiem, līdzi jābūt kādam no 
vecākiem.

Pasākums notiek neatkarīgi no laika 
apstākļiem.

Pasākumu no 2016. gada organizē 
biedrība “Pieliec soli” sadarbībā ar Latvi-
jas pašvaldībām.

Noskrienot ziemu, sportisti un spor-
ta entuziasti piedalās arī atbalsta akcijā, 
jo vienu eiro par katru startējošo dalīb-
nieku gan skrējiena organizatori, gan 
pasākuma partneris – farmaceitisko pro-
duktu ražošanas uzņēmums SIA “LMP”, 
ziedos Latvijas Taku skriešanas izlasei.

Plašāka informācija, programma, no- 
likums un aktualitātes tīmekļvietnēs 
noskrienziemu.lv un valmierasnovads.lv.  

“Noskrien ziemu“  
organizatoru komanda

NOMINĀCIJA “GADA TRENERIS”

Apbalvojumu saņēma Raitis 
Ravinskis, kurš ir sagatavojis ne vie-
nu vien vieglatlētu startiem Latvi-
jas izlasē, ilggadējs skrējējas Agates 
Caunes treneris un 2023. gadā atkār-
toti saņēmis arī apbalvojumu “Gada 
treneris” vieglatlētikā. 

NOMINĀCIJA  
“UZLECOŠĀ ZVAIGZNE” 

Apbalvojumu saņēma Adelīna 
Kārkliņa, Valmieras Sporta skolas 
audzēkne un BMX kluba “MŠA/Valm-
ieras puikas” riteņbraucēja. 2023. 
gadā kļuvusi par Latvijas čempioni 
meiteņu 15+ vecuma grupā, izcīnīju-
si 7. vietu Eiropas BMX čempionātā 
un 5. vietu pasaules čempionātā BMX 
riteņbraukšanā.

NOMINĀCIJA  
“MŪŽA IEGULDĪJUMS SPORTĀ” 

Ojārs Melderis, ilggadējs basket-
bola treneris, izaudzinājis Latvijas 
izlašu spēlētājus un strādājis ar Latvijas 
jaunatnes izlasēm kā vecākā trenera 
palīgs. Kā basketbola treneris izcīnī-
jis arī Latvijas Jaunatnes Basketbola 
līgas čempionu titulu, savukārt kā 
menedžeris bijis atbalsts 2016. gada 
Latvijas čempionvienībai “Valmiera”/ 
”Ordo”. Šobrīd darbu turpina kā bas-
ketbola kluba “VALMIERA GLASS VIA” 
menedžeris, nododot savas zināšanas 
nākamajai paaudzei.

NOMINĀCIJA “PARAUGS SPORTĀ”

Balvu ieguva Artis Ločmelis, Valmie- 
ras sporta kluba “Burkānciems&Co” 
vadītājs. Tautas sporta entuziasts, kurš 
iesaistās arī Valmieras novada spor-
ta aktivitāšu īstenošanā un ar savu 

piemēru iedvesmo citus būt fiziski 
aktīviem. Artis ir arī taku skriešanas 
seriāla “Stirnu buks” organizatoru ko-
mandas pārstāvis un labi zināms taku 
distanču veidotājs visā Latvijā.

NOMINĀCIJA “GADA SPORTA  
ORGANIZĀCIJA” 

Valmieras Vieglatlētikas klubs – 
organizācija, kas jau ilgus gadus po- 
pularizē sporta aktivitātes iedzīvotā-
jiem, gan atbalsta jaunos vieglatlētus, 
gan rūpējas par veterāniem. Jau par 
tradīciju kļuvis Valmieras vieglatlētikas 
skriešanas seriāls, kas no pavasara līdz 
rudenim reizi nedēļā norisinās Jāņa 
Daliņa stadiona teritorijā un apkaimē, 
aicinot ikvienu iemīlēt skriešanas spor-
tu.

NOMINĀCIJA  
“GADA SPORTA SKOLOTĀJS” 

Ventis Beķeris, Valmieras 2. vidus- 
skolas sporta skolotājs un Sporta klases 
mentors. Saprotas ar jauniešiem, ie- 
dvesmo viņus un sniedz profesionā-
lu padomu ikvienā situācijā. Iesaista 
audzēkņus vietējo sporta norišu orga-
nizēšanā. Ventis ir arī Valmieras džudo 
skolas vecākais treneris, kur ar panāku-
miem trenē jaunos sportistus, pavadot 
arī dažāda līmeņa sacensībās. 

“Valmieras novada sporta laureāts” 
svinīgo apbalvošanas ceremoniju vadī-
ja Uģis Melders, pasākumu bagātināja 
dažādas sportiskas un tematiskas ak-
tivitātes, bet ar muzikālu priekšnesu-
mu priecēja Valmieras saksofonu an- 
samblis “Valmieras meitenes”.

Plašāk ar Valmieras novada sporta 
laureāta apbalvojumu saņēmējiem var 
iepazīties valmierasnovads.lv.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Apbalvojuma "Gada sporta organizācija" saņēmējs - Valmieras Vieglatlētikas klubs



22

IZBŪVĒTA IETVE RUBENĒ
Noslēgusies ietves pārbūve gar valsts 

autoceļu V212 “Rubene – Virši” (Valmieras 
iela) un A3 “Inčukalns – Valmiera – Valka 
– Igaunijas robeža”. Projektā pārbūvēta 
gājēju ietve, kā arī visā ietves garumā iz-
būvēts jauns ielas apgaismojums. Rube- 
nes iedzīvotājiem no ciema centra līdz 
pat starppilsētu autobusu pieturai ir no-
drošināta piemērota un droša infrastruk-
tūra. 

Gājēju ietves kopējais garums ir 332 m 
valsts ceļu kreisajā pusē un 42 m garš 
posms Valmieras ielas labajā pusē gar 
transportlīdzekļu novietni pie veikala 
“TOP!”. Ietves platums ir 1,5 m, posmā gar 
transportlīdzekļu novietni – 2 m. Segums 
– betona bruģakmens. Pārbūvētas arī 
nobrauktuves uz īpašumiem. Savukārt 
melnzemes izlīdzināšanas un zālāja ierī-
košanas darbus veiks pavasarī.

Būvdarbu veica SIA “Kvinta BCL”, Val-
mieras novada pašvaldībai ieguldot  
132 550,04 EUR. 

VEIKTA DĀRZA IELAS PĀRBŪVE 
KOCĒNOS

Kocēnos noslēgušies galvenie būvnie- 
cības darbi Dārza ielas pārbūvē un tā ir 
atvērta satiksmei. Pārbūvēts Dārza ielas 
272 m garais grants seguma posms, no-
mainot to pret cieto bruģakmens segumu. 
Izbūvēta ietve, kā arī pārbūvēts ielas ap- 
gaismojums posmā no Liepu līdz Arāju ie-
lai. Savukārt melnzemes izlīdzināšanas un 
zālāja ierīkošanas darbus veiks pavasarī.

Būvdarbu veica SIA “TurTas”, Valmieras 
novada pašvaldībaI ieguldot 245 168,76 
EUR.

UZLABO IELU APGAISMOJUMU
Vairākās vietās Burtnieku apvienībā 

veikti darbi pie ielu apgaismojuma uz- 

labošanas. Šoziem noslēgušies darbi Val- 
miermuižā. Vanagu ielā nomainīti četri ap-
gaismojuma stabi un četri uz ielas “Pieved-
ceļš P17 – Viestura laukums 2a”. Valmier-
muižas ciematā salabotas arī kopumā 
septiņas laternas (nomainītas spuldzes un 
automātslēdži).

Vecates centrā veikta autobusa pietu-
ras un stāvvietas apgaismojuma izbūve. 
Rencēnu pagasta Lizdēnos, pie bibliotēkas 
gar gājēju celiņu, uzstādīti pieci jauni ielu 
apgaismojuma stabi. 

Pavasarī, tiklīdz būs atbilstoši laika ap-
stākļi, uzsāksies apgaismojuma izbūve 
Burtnieku ciematā – Parka ielā, Laimdotas 
ielā, Lāčplēša ielā un Kokneša ielā. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras novada pašvaldība noslē-
gusi vienošanos ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru par Atveseļošanas un 
noturības mehānisma finansējumu 20 
miljonu eiro apmērā projekta “Valmieras 
Industriālā parka attīstība” īstenošanai. 
Projekta ietvaros veidos Valmieras Indus-
triālā parka infrastruktūru. 

Stratēģiski nozīmīgākā projekta akti- 
vitāte ir savienojuma izveide ar publiskās 
lietošanas dzelzceļu un teritorijas iekšē-
jā dzelzceļa infrastruktūras būvniecība, 
izbūvējot savienojošo sliežu ceļu no pie- 
vienošanās vietas līdz industriālajai te- 
ritorijai gar esošo, galveno sliežu posmu 
“Bāle-Valmiera” apmēram 800 m garumā, 
bet iekšējā dzelzceļa garums plānots 
~2,3 km. Lai nodrošinātu industriālajai 
ražošanai un teritorijas funkcionalitātei 
nepieciešamās elektrības jaudas, veiks 
elektronerģijas infrastruktūras būvniecī-
bu. Projektā paredzēts izbūvēt arī indus-
triālo laukumu ar betona iesegumu, di-
vus publiskos stāvlaukumus, kā arī veikt 
inženiertīklu koridora (maģistrālā ūdens-
vada un kanalizācijas tīklu) izbūvi. Šim 

mērķim izmantos Ozolkalna ceļu, kuram 
pēc darbu veikšanas izveidos segumu. 
Jauno industriālo teritoriju paredzēts 
iežogot ar metāla paneļu žogu, kā arī 
ierīkos zaļo infrastruktūru un publisko 
stāvlaukumu apgaismojumu. 

“Šis ir lielākais Eiropas Savienības 
finansējums, kādu pašvaldība Valmie- 
ras novada teritorijā ir piesaistījusi uz- 
ņēmējdarbības veicināšanai reģionā. 
Pēc projekta īstenošanas potenciālajiem 
investoriem būs pieejama teritorija, pie 
kuras būs nodrošināti pieslēgumi inže-
nierkomunikācijām. Dzelzceļa pieeja- 
mība perspektīvā nodrošinās šī indus-
triālā parka konkurētspēju, paplašinot 
reģiona ražotāju kravu pārvadājumu 
un  loģistikas iespējas. Turpmākie divi 
gadi pašvaldībā būs nozīmīgi, lai no 
šīm ilgtermiņa investīcijām un projekta 
risinājumiem būtu pienesums visa Vid-
zemes reģiona ekonomiskajai attīstībai, 
tiktu nodrošinātas jaunas darba vietas un 
uzņēmēji ar savu potenciālu stiprinātu 
arī Valmieras novada izaugsmi,” vērtē 
Valmieras novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Jānis Baiks.
Projekta “Valmieras Industriālā parka 

attīstība” mērķis ir attīstīt šo nacionālas 
nozīmes industriālo parku un, izveidojot 
pilnvērtīgi un neatkarīgi darboties spē-
jīgu industriālās teritorijas infrastruktūru 
Valmieras novadā, piesaistīt investorus, 
sekmējot darba vietu ar augstu pievie- 
noto vērtību un uz eksportu orientētu 
darba vietu radīšanu, kā arī mazinot 
reģionālās attīstības atšķirības starp Rī-
gas reģionu un pārējo Latvijas teritoriju. 
Īstenojot projektu, paredzamie rezultāti 
ir vismaz 140 jaunu darba vietu radīšana 
industriālajā  parkā, kā arī nomniekam in-
dustriālā parka teritorijā jāveic nefinanšu 
investīcijas vismaz 100 000 000 EUR ap-
mērā.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Noslēgušies vairāki investīciju projekti 

Noslēgta vienošanās par finansējuma 
piešķiršanu infrastruktūras izbūvei  
Valmieras Industriālajā parkā



23

IZGLĪTĪBA

Mācības 
topošajiem  
bioloģiskajiem  
saimniekiem 

Latvijas Lauku konsultāciju un iz- 
glītības centra Valmieras birojs aici-
na pieteikties mācībām topošos bio- 
loģisko saimniecību īpašniekus un 
speciālistus!

MĀCĪBU PROGRAMMA

“Bioloģiskā lauksaimniecība – lop-
kopība un augkopība (iesācējiem)”. 
Mācību programma ir 160 stundas, 
iegūtais izglītības dokuments ir atbil-
stošs laiksaimniecības pamatzināšanu 
kvalifikācijai. Teoriju 64 stundu apjomā 
kursanti apgūs attālināti vietnē Zoom, 
praktiskās mācības 96 stundas notiks 
bioloģiskajās saimniecībās Vidzemē, 
kā arī izstrādājot kursu noslēguma pār-
baudes darbu – ražošanas plānu.

Dalībnieku reģistrācija līdz 4. mar- 
tam, zvanot pa tālr. 29188612 vai 
rakstot e-pastu daiga.silina@llkc.lv. 
Dalībnieku skaits ir ierobežots. Mācī-
bas pilnā apjomā apmaksā Eiropas  
Savienība. 

Daiga Siliņa, 
Valmieras un Valkas konsultāciju birojs

Lai atbalstītu Valmieras novada ģimenes, kuru bērni gaida 
rindā uz vietu Valmieras novada pašvaldības bērnudārzā, ir palie- 
lināts ikmēneša finansējums bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējiem – sertificētām auklēm, kas reģistrētas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

31. janvārī Valmieras novada pašvaldības domes sēdē apstip- 
rināts finansējuma apmērs 2024. gadā – 287,57 EUR mēnesī  
vienam bērnam. 

Pašvaldības finansējums ir paredzēts uzraudzības pakalpoju-
ma nodrošināšanai bērnam no pusotra gada vecuma, ja viņš ir 
reģistrēts uzņemšanai pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, 
bet šo vietu pašvaldība viņam vēl nevar nodrošināt. Lai saņemtu 
pašvaldības atbalstu, bērna un vismaz viena no bērna likumisko 
pārstāvju dzīvesvietai ir jābūt deklarētai Valmieras novadā. Kā 
arī bērna likumiskajam pārstāvim ir jābūt noslēgtam līgumam 
ar aukli atbilstoši Ministru kabineta noteikumos noteiktajām 
prasībām, un izvēlētais bērnu uzraudzības pakalpojuma snie- 
dzējs nav bērna likumiskais pārstāvis.

Atbalsts tiek piešķirts par pilna laika (ne mazāk kā 40 stun-
das nedēļā) bērnu uzraudzības pakalpojuma sniegšanu bērna 
dzīvesvietā vai citā piemērotā vietā Valmieras novadā, taču tas 
nav paredzēts ēdināšanas izdevumu segšanai. Pašvaldības līdz-
finansējuma izmaksu pārtrauc, kad bērns ir uzņemts pašvaldī-
bas bērnudārzā, kura rindā reģistrēts. Līdzfinansējuma izmaksu 
nepārtrauc, ja, pamatojoties uz ārsta atzinumu, bērns nevar ap-

meklēt izglītības iestādi adaptācijas grūtību vai veselības stāvokļa 
dēļ.

Lai saņemtu atbalstu, auklei jāiesniedz pašvaldībā iesniegums, 
kam pievienota līguma, kas noslēgts ar bērna likumisko pārstāvi 
par aukles pakalpojumiem, kopija.

Valmieras novada pašvaldības dibinātās pirmsskolas un 
vispārējās izglītības iestādes, kur īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu, apmeklē 2862 bērni (2023. gada 1. septembra 
dati). Valmieras novadā notiek mērķtiecīgs darbs, lai pirmssko-
las izglītības iestādēs nebūtu rindas. 2023. gada augusta beigās 
pēc pārbūves tika atklāta Valmieras pirmsskolas izglītības iestāde 
“Varavīksne”, radot 108 jaunas vietas, lai nodrošinātu pirmsskolas 
izglītības pieejamību bērniem, kuru vecāki dzīvo vai strādā Val-
mierā. Savukārt Strenču pirmsskolas izglītības iestāde “Minkāns” 
Strenču pamatskolas programmu realizācijas vietā Sedā septem-
bra vidū atvēra papildus vienu grupu. Valmieras novada pašvaldī-
ba meklē iespējas arī citu jau esošu pirmsskolas izglītības iestāžu 
paplašināšanai un jaunu izveidei Valmierā un novadā.

Atgādinām, ka Valmieras novada pašvaldība sniedz arī finan-
siālu atbalstu iedzīvotājiem, kuru bērni apmeklē privātās izglītī-
bas iestādes Valmieras novadā, tajā skaitā izglītības iestādes, kur 
īsteno pirmsskolas izglītības programmu. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Palielināts finansiālais atbalsts bērna  
uzraudzības pakalpojuma sniedzējam

Vidzemes Augstskolas  
aktualitātes 

Vidzemes Augstskola izstādē “Skola 2024”
Lai sniegtu iespēju vienkopus iepazīt izglītības iespējas Latvijā un arī ārpus tās, 

no 23. līdz 25. februārim Rīgā Ķīpsalas izstāžu hallē notiks tradicionālā  izstāde 
“Skola 2024”. Šajā gadā izstādē Vidzemes Augstskola (ViA) prezentēs studiju iespējas, 
priekšplānā izvirzot videi draudzīgu studiju vidi un ilgtspējas principus.

Apmeklējot ViA stendu, interesentiem būs iespēja ne tikai sastapt studējošos, bet 
arī mācībspēkus, kā arī “stādīt” savas pirmās karjeras un zināšanu sēklas izaugsmei tieši 
ViA. Apmeklētājiem būs iespēja ar digitālās spēles palīdzību noteikt, kuras sēklas jeb 
studiju virziens būs piemērotākais un auglīgākais. Varēs sēklas dēstīt augsnē turpat ViA 
stendā vai darīt to mājās. ViA stends tiks gatavots no videi draudzīgiem materiāliem, un 
tajā izmantotie elementi būs vairākkārt izmantojumi, tādējādi demonstrējot ViA pieeju 
ilgtspējīgā un resursatbildīgā izmantošanā. Izstādes laikā tiks prezentēta arī jaunā ViA 
tīmekļvietne.

Atvērtās lekcijas Vidzemes Augstskolā
Vidzemes inovāciju nedēļā no 26. februāra līdz 2. martam ViA aicina ikvienu 

interesentu paplašināt zināšanu un informācijas loku, apmeklējot atvērtās lekcijas par 
finansēm, ekonomiku, tūrismu, arhitektūru, IT un citām tēmām. Tās vadīs gan Vidzemes 
Augstskolas docētāji, gan absolventi, gan dažādu nozaru profesionāļi. Nodarbības 
notiks gan klātienē, gan tiešsaistē.   Lai piedalītos lekcijās, aicinām pieteikties šeit:   
ej.uz/atvertaslekcijas. 

Jāpiebilst, ka Inovāciju nedēļas laikā, 29. februārī, Tērbatas ielā 10 interesenti aicinā-
ti uz pasākumu “E³UDRES² brokastis: dažādības iespējas un izaicinājumi”, kur varēs gan 
uzzināt, gan diskutēt par E³UDRES² mērķi – nākotnes universitātes konceptu, integrētu, 
uz reāliem izaicinājumiem balstītu izglītību, pētniecību, inovācijas un zināšanu pārnesi 
četros galvenajos virzienos: veselība, labklājība un sociālā iekļaušana reģionos; 
digitālie risinājumi un (lietišķās) dziļās tehnoloģijas reģioniem; noturīga ekonomika un 
inovācijas reģioniem; radošās industrijas reģiona identitātei.

Savukārt 1. martā Vidzemes Augstskolā Cēsu ielā 4 norisināsies publiskā paneļ- 
diskusija “Inovāciju pētniecība: aktualitātes, metodes, resursi”. Kā arī seminārs “Kā 
audzēsim pārtiku nākotnē? Nākotnes līderu stāsti sakņojas dažādībā”. 

Plašāka informācija tīmekļvietnē va.lv. 
Vidzemes Augstskola 



2424

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

2023. gada 30. novembrī Valmieras 
novada pašvaldības domes deputāti ap-
stiprināja vispārējās izglītības iestāžu tīklu, 
noslēdzot 2021. gadā aizsākto darbu pie sko-
lu tīkla sakārtošanas un turpinot šo iestāžu 
stiprināšanu un attīstību. 2024. gada pašvaldī-
bas informatīvajos izdevumos iepazīstinām ar 
novada skolām – mūsu novada zinību kaltuvēm. 

Strenču pamatskola 
Kur Gauja met līkumu S burta veidā, kur godā 

tiek turēta plostu siešanas tradīcija, kur pāri jum- 
tiem slienas 35 metrus augstais slimnīcas dūmenis – 
ūdenstornis un Gaujas krastus savieno senais dzelzs-
betona tilts, tur atrodami Strenči. Pilsētai 11. februārī 
apritēja 96 gadi, bet jau 19 gadus pirms pilsētas tiesī-
bu iegūšanas toreizējā Strenču miestā Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība atvēra skolu ar trīs klasēm, kas 
ap sevi jau tolaik pulcēja jaunos un zinātākos prātus. 
Izglītībai Strenčos šogad ir 115. jubilejas gads! 

“Strenču skola ir, bija un būs! Strenčos vajadzība pēc 
skolas ir gājusi roku rokā ar apdzīvotās vietas, sākotnēji  
miesta un vēlāk jau pilsētas, attīstību. Strenču izglītības piedāvā-
jums jau vēsturiski ir veidojies ļoti labs. Lepojos ar motivētiem 
pedagogiem, mums ir pilna atbalsta personāla darba grupa 
un abpusējā sadarbībā veidota pozitīva mikrovide. Pedagogi 
un skolēni šeit jūtas labi,” par savu skolu stāsta direktore Dace  
Gaigala. 

Vairāk nekā gadsimtu ilgajā vēsturē arī Strenču skolu skārušas 
dažādas izglītības pakāpes un nosaukumu maiņas, salīdzinoši 
neilgi tā bijusi pat vidusskola.  Tomēr visilgstošāk skola Strenčos 
ir tieši pamatskola. Pēdējās izmaiņas notika 2020. gada 1. sep-
tembrī, no tā laika, iebraucot Strenčos, Rīgas ielas malā mūs 
sveicina Strenču pamatskola.

 Izglītība Strenčos fiziski un emocionāli pārsvarā ir saistīta ar 
trim ēkām. Tautā sauktā Baltā skola, kuras liktenis diemžēl ļoti 
skarbs, tā 1992. gada vasarā nodega. Tagadējā Strenču pamatsko- 
la, kas atklāta 1999. gadā, daļēji atrodas uz Baltās skolas pama- 
tiem, kas rada īpašu pietāti pret šeit esošo izglītības vēstures  
mantojumu. Un Sarkanā skola, kas demontēta salīdzinoši 
nesen, tās vietā šobrīd izveidota instalācija – bišu strops, bet  

 
 

 
 

 
 

 
stropa pakājē esošajos akmeņos ir iemūžināti izglītības at-
tīstībai Strenčos būtiskie gada skaitļi. 

Strenču pamatskola ir iecienīta ne vien vietējiem skolēniem, 
bet šeit izglītoties dodas arī no attālākām vietām novadā un ār-
pus tā – Vijciems, Ēvele, Daksti u.c. Šobrīd skolā ir 185 skolēni. 
Skolas telpas izmanto arī aptuveni 40 pirmsskolas izglītības 
iestādes “Minkāns” 5 un 6 gadus vecie audzēkņi obligātās 
pirmsskolas izglītības programmu apguvei, tādējādi nodroši- 
not vienmērīgāku pāreju no viena izglītības posma nākamajā. 
Skolas ēkas maksimālā kapacitāte ir 300 skolēni,  pirms 25 ga-
diem, tikko atveroties jaunuzceltajai skolas ēkai, šeit mācījušies 
pat 350 skolēni.

Strenču pamatskolā viena no prioritātēm ir iekļaujošā izglītī-
ba. Skolā ir atvērta vide, tajā ir akreditētas arī divas speciālās 
pamatizglītības programmas. Šīs programmas paredz gan at-
balsta personāla, gan individuālas pieejas nodrošināšanu, ko 
Strenču pamatskolā var realizēt, jo klasēs ir līdz 22 skolēniem. 
Iekļaujošā vide un atbalsts tiek nodrošināts arī reemigrējušo 
ģimeņu bērniem vai bērniem no bilingvālām ģimenēm, kurās 
ikdienas komunikācijai tiek izmantotas vairākas valodas.



2525

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Strenčos bērni dzied korī, spēlē orķestrī, paspēj uz dejoša-
nu un vēl dažādu sporta veidu treniņiem. Kā šādu šķietami ne- 
iespējamo misiju paveikt? Skolai ir svarīgi, lai skolēns veidotos 
par daudzpusīgu personību, tādēļ notiek sadarbība ar citām 
iestādēm, lai katram skolēnam pirms jaunā mācību gada iz-
veidotu individuālu grafiku, nekonkurējot par viņa laiku. Kopā 
ar Strenču Mūzikas skolu ir kopīgi kori un orķestris. Ar Strenču 
Kultūras centru ir izveidoti deju kolektīvi. Ieguldījums skolas 
gados sniedz pēctecību pilsētas pieaugušo pašdarbības kolek-
tīviem, kuros darbojas vairāki Strenču pamatskolas absolventi. 
Strenču pamatskolā sporta karalis ir volejbols. Šeit tiek servēts, 
uzņemts, piespēlēts un gremdēts pāri tīklam visu gadu. Te 
radušies vairākkārtēji Latvijas čempioni gan pludmales, gan 
iekštelpu volejbolā. Piesaistot treneri no Kocēniem, ir aizsākti 
arī treniņi florbolā, bet vasarās Strenču pamatskola pārtop par 
nometņu vietu dažādām basketbola komandām no visas Lat-
vijas.  

Strenču pamatskolā paralēli angļu valodai iespējams apgūt 
vācu, franču un krievu valodu. Starptautiskie projekti skolēniem 
ir kā piedzīvojums valodā, kas ļauj nostiprināt zināšanas. Pa- 
teicoties bijušā Strenču iedzīvotāja pēctečiem, skolai ir pastāvīgs 
sadarbības partneris sarakstei un tiešsaistes saziņai – publiskā 

skola Bruklinā Ohaio štatā Amerikas Savienotajās Valstīs. Ir bi-
juši Nordplus un Erasmus projekti, kas apsīka līdz ar Covid-19 
pandēmiju, tomēr skolai ir iestrādes un tā plāno atjaunot senās 
sadarbības saites ar skolu Lietuvā un Dānijā, sadraudzību ar 
Saydas vidusskolu Vācijā. 

Ja ieceres izdosies, tad jūnija beigās skola sasauks kopā ab-
solventus no malu malām uz salidojumu, bet sīkāka informācija 
par šo vēl sekos. Kā centrālais notikums ieplānots dokumentāli 
mākslinieciskas filmas demonstrējums par Strenču skolu, kur  
sava loma gan Baltajai, gan Sarkanajai, gan šī brīža skolai. Filma 
tapusi iepriekšējo divu gadu laikā sadarbībā ar skolas absolven-
tu Rolandu Polīti. Filmā caurvīts divu skolēnu stāsts ar sabied- 
rībā zināmiem skolas absolventiem, kā viens no tiem filmā būs 
redzams komponists Arturs Maskats. Filmas kadros iemūžināti 
arī bijušie skolotāji, tajā skaitā ilggadējā fizikas un matemātikas 
skolotāja un skolas direktore Anna Leite. Jāpiemin, ka filmā būs 
skatāmi arī unikāli kadri vēl no tobrīd esošās Sarkanās skolas. Uz 
tikšanos filmas pirmizrādē! 

Vairāk par izglītības iespējām Strenču pamatskolā tīmekļviet-
nē strencuskola.edu.lv vai vēršoties skolā. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

2023. gadā Valmieras novada pašvaldībā stājās spēkā vie- 
nota pieeja bērnu pieteikšanai mācībām 1. klasē Valmieras 
novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs. 
Lai pieteikšanos topošo pirmklasnieku vecākiem padarītu 
ērtāku un izglītības iestādēm 1. klašu komplektāciju raitāku, 
2024. gada 31. janvāra Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē apstiprināta kārtība, kādā notiek bērnu reģistrācija 
mācībām 1. klasē Valmieras novada pašvaldības dibinātajās 
vispārējās izglītības iestādēs. 

Reģistrācija mācībām 1. klasē veicama tajā kalendāra-
jā gadā, kad bērnam aprit septiņi gadi. Pamatojoties uz 
ģimenes ārsta atzinumu par bērna veselības stāvokli un 
psiholoģisko sagatavotību, bērns var sākt pamatizglītības 
ieguvi vienu gadu vēlāk, bet saskaņā ar vecāku vēlmi – vienu 
gadu agrāk. Bērnu ar speciālām vajadzībām izglītības iestā- 
dē uzņem, pamatojoties uz pedagoģiski medicīniskās ko-
misijas atzinumu, ja izglītības iestāde realizē šādu program-
mu.

Pieteikumu iesniegšana notiks laika posmā no 1. marta 
plkst. 8.00 līdz 31. martam plkst. 17.00. 

PIETEIKUMU IESPĒJAMS IESNIEGT VIENĀ NO  
DIVIEM VEIDIEM:

 ♦klātienē – izglītības iestādē jāiesniedz tās direktoram (-ei) 
adresēts iesniegums un jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments. Šajā pašā pieteikumā var norādīt nākamās 
vēlamās izglītības iestādes, sarindojot tās prioritārā 
secībā, kas pēc iespējas tiek ņemtas vērā, lemjot par 
vietas piešķiršanu izglītības iestādē; 
 ♦attālināti – uz izglītības iestādes oficiālo elektronisko 
pasta adresi vai elektronisko adresi jānosūta pieteikums, 
kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu. Ja pie-
teikums iesūtīts elektroniski, izglītības iestāde vienas 
darba dienas laikā vecākam uz norādīto e-pasta adresi 
nosūtīs paziņojumu par tā saņemšanu un reģistrēšanu. 

Vecākam ir arī tiesības atsaukt pieteikumu, izglītības 
iestādē iesniedzot iesniegumu.

Bērnus uz vietu 1. klasē reģistrē iesniegumu iesniegšanas 
secībā vienotā pašvaldības reģistrā, kas būs pieejams 
pašvaldības tīmekļvietnē.

Iesniegumā ir jāatzīmē atbilstība kādai no prioritārajām 
grupām. Bērnam prioritāri piešķir vietu izglītības iestādē:

 ♦ ja bērns ir bārenis un bez vecāku gādības palicis;

 ♦bērna brālis un/vai māsa ir konkrētās izglītības iestādes 
skolēns;
 ♦ izglītības iestādes pedagoģiskā darbinieka bērns. 
Izglītības iestāde piecu darba dienu laikā pēc pieteikumu 

iesniegšanas noslēguma informēs vecākus par uzņemša-
nu izglītības iestādē vai atteikumu, nosūtot informāci-
ju uz iesniegumā norādīto e-pasta adresi. Pēc paziņoju-
ma saņemšanas izglītības iestādē ir 10 darba dienu laikā 
jāiesniedz bērna likumiskā pārstāvja iesniegums par bērna 
uzņemšanu izglītības iestādē vai atteikumu. Ja 10 darbdienu 
laikā šāds iesniegums izglītības iestādē netiks saņemts, tad 
rindas kārtībā izglītības iestāde informē nākamo bērna liku-
misko pārstāvi par bērna iekļaušanu 1. klašu sarakstā. 

Par atteikumu bērnu uzņemt izglītības iestādē tās di-
rektors rakstiski informēs Valmieras novada Izglītības pār-
valdi, kas konsultēsies ar bērna vecāku un koordinēs vietas 
piešķiršanu citā izglītības iestādē, kur ir brīva vieta. 

Atbilstoši noteiktajam 1. klašu un skolēnu skaitam izglītī-
bas iestādes līdz 10. maijam veiks klašu komplektēšanu nā- 
kamajam mācību gadam. Valmieras valstspilsētas izglītības 
iestādēs atveramo 1. klašu skaitu un skolēnu maksimālo skai-
tu klasē, pamatojoties uz izglītības iestādes ieteikumu, 2024. 
gada 31. janvārī apstiprināja Valmieras novada pašvaldības 
dome. 2024./2025. mācību gadā Valmieras valstspilsētas 
vispārējās izglītības iestādēm noteikts šāds skolēnu skaits: 
Valmieras sākumskolas 1. klasēs – līdz 100 skolēniem; Val-
mieras Pārgaujas sākumskolas 1. klasēs – līdz 100 skolēniem; 
Valmieras 2. vidusskolas 1. klasēs – līdz 54 skolēniem, Val-
mieras 5. vidusskolas 1. klasēs – līdz 50 skolēniem, Valmieras 
Viestura vidusskolas 1. klasēs – līdz 75 skolēniem.  

Savukārt līdz 15. jūnijam izglītības iestādei ir jāsarīko 
kopsapulce ar topošo pirmklasnieku vecākiem, lai iepazīs-
tinātu ar skolēnu sadalījumu paralēlklasēs un mācību pro- 
cesa organizāciju. 

Valmieras novada pašvaldības dibināto vispārējās izglītī-
bas iestāžu kontaktinformācija un pieteikuma veidlapa pie- 
ejama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Atgādinām, ka topošie pirmklasnieki un viņu vecāki 
aicināti apmeklēt Valmieras novada izglītības iestāžu orga-
nizētās Atvērto durvju dienas, lai iepazītu skolu piedāvāju-
mu! Plašāka informācija par Atvērto durvju dienām publicē- 
ta Valmieras novada pašvaldības 2024. gada informatīvajā 
izdevumā, kā arī pieejama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Bērnu pieteikšana mācībām 1. klasē



26

KULTŪRA

Preses izdevumi, kas drukāti pirms vairāk 
nekā 90 gadiem, ekspedīciju materiāli, vārd-
nīcas, tostarp jau 19. gadsimtā izdotās. Tā 
ir daļa no pieejamās literatūras Valmieras 
muzeja lasītavā. Tāpat saistoši materiāli 
pieejami Mazsalacas muzejā un Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā. Papildu muzeju sagatavota-
jiem piedāvājumiem ikviens interesents, 
piesakoties individuālam apmeklējumam, 
aicināts muzejos gūt plašāku ieskatu dažā-
dos vēstures notikumos vai, iespējams, 
pētītu savas dzimtas vēsturi. 

“Muzejs ir īpaša vieta, kur ikviens var sa-
just pētniecības garu. Arī Valmieras muze-
ja īpašumā, apmeklējot arhīvus ārvalstīs, 
nonākušas unikālas laika liecības. Piemēram, 
Lībekas arhīvā atradu senu dokumentu ar 
pievienotu zīmogu. Uz tā bija Valmieras ģer-
bonis. Pārsteigums bija, ka ģerbonis bija uz 
dokumenta, kas ir par diviem gadsimtiem 
senāks, salīdzinot ar mums tolaik pieeja-
mo senāko dokumentu, kur bija Valmieras 
ģerbonis. Tādējādi pastiprināta interese 
par kādu vēstures posmu var aizvest līdz 
pārsteidzošiem atklājumiem. Ir pierādījies, 
ka arī muzeja lasītavas un pieejamie krāju-
ma materiāli glabā stāstus, kas kādam būs 
īpašs atklājums,” aicina Liene Rokpelne, 
Valmieras muzeja Vēstures nodaļas vadītāja.

Valmieras muzeja atklātais krājums pie-
ejams ikvienam apmeklētājam Izstāžu namā 
esošajā ekspozīcijā “Mājā un sētā”. Savukārt 
pētnieciskos nolūkos sīkāk ar krājumu 
iespējams iepazīties, iepriekš piesakoties, 
to aicinām darīt, zvanot pa tālr. 64207635. 
Arī grāmatu krātuves lasītava pieejama ar  
iepriekšēju pieteikšanos, sazinoties ar No- 
vadpētniecības un apmeklētāju centra va- 
dītāju Ingrīdu Zīriņu, zvanot pa tālr. 
64207640 vai rakstot uz e-pastu ingrida. 
zirina@valmierasnovads.lv.

Valmieras muzejā iespējams pieteikties 
arī individuālai konsultācijai, zvanot Vēs-
tures nodaļas vadītājai pa tālr. 64207636 vai 
rakstot liene.rokpelne@valmierasnovads.lv. 

Mazsalacas muzejā ir iespēja pieteikties 
individuālai konsultācijai un iepazīties ar 
neeksponētajiem materiāliem. Konsultāciju 
lūdzam iepriekš saskaņot un vienoties par 
tikšanās laiku, rakstot uz mazsalacasmuzejs 
@valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 
26519165.

Naukšēnu Cilvēkmuzejā, lai uzzinātu 
plašāku informāciju par interesējošu jautā-
jumu, aicinām iepriekš pieteikties, rakstot uz 
cilvekmuzejs@valmierasnovads.lv vai zva-
not pa tālr. 26452037. Aicinām arī informēt 
par interesējošo tēmu, lai pirms apmeklēju-
ma atlasītu materiālus.  

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība 

Izzini vēsturi, 
arī piesakot 
individuālu 
muzeja  
apmeklējumu!

Pērnā gada iz- 
skaņā starptautiska žūrija pa- 

ziņoja titula “Baltijas jūras reģiona kultūras 
pērle 2024” (BSR Cultural Pearls) saņēmējus. Šo titulu ieguva 

arī Rūjiena līdz ar Svendborgas pilsētu Dānijā, Ķīli Vācijā un Jākobštati Somijā. 
Tā ir iespēja izcelt Rūjienas unikalitāti, vienlaikus veicinot sadarbību un stiprinot ko- 
pienu, vietējiem iedzīvotājiem īstenojot dažādas aktivitātes.

Gada garumā paredzēti trīs aktivitāšu posmi. Īstenojot aktivitāti “Satiec savu kai-
miņu”, iedzīvotāji būs aicināti iepazīties ne tikai ar saviem tuvākajiem kaimiņiem 
blakus namos, bet arī satikties ar citiem iedzīvotājiem Rūjienas apkārtnē un pat pāri 
robežai – Igaunijā. Pirmajā projekta posmā iecerēts radīt arī jaunu kopā sanākšanas 
vietu Rīgas ielas 8 kvartālā, kuru ar sabiedrības līdzdalību iecerēts sakopt un atdzīvināt 
jaunām radošām izpausmēm.

Savukārt otrajā un trešajā aktivitāšu posmā paredzēts attīstīt starppaaudžu 
sadarbību. Rūjienas Tautskolas rīkotās norises iedzīvotāji jau pazīst un labprāt tajās 
piedalās, tādējādi pārmantojot seno arodu zināšanas. Aicinot kopienu aktivitātēs 
iesaistīties arvien vairāk jauniešus, veicināsim arī vietējo tradīciju pārmantojamību, 
piemēram, veidojot dažādas norišu darbnīcas, lai seniori varētu nodot savas 
zināšanas jaunākajai paaudzei un otrādi. Tāpat plānots iesaistīt jaunas sabiedrības 
grupas, paplašinot nodarbību piedāvājumu Rūjienas Tautskolā.

Par visām aktivitātēm plašāka informācija un aicinājums iesaistīties būs Valmieras 
novada tīmekļvietnes www.valmierasnovads.lv sadaļā “Novads”, “Kultūra”, “Rūjiena – 
kultūras pērle 2024”, Vidzemes plānošanas reģiona tīmekļvietnē www.vidzeme.lv, kā 
arī Valmieras novada, Rūjienas apvienības un Vidzemes plānošanas reģiona Facebook 
lapā.

Nozīmīgs faktors projekta īstenošanai ir iesaistīto sadarbības partneru un orga-
nizāciju atbalsts – projekts tiks īstenots ciešā sadarbībā ar nodibinājumu “Ascendum”, 
biedrību “Rūjienas senioru māja”, Rūjienas Tautskolu, Rūjienas Kultūras centru, Rūjie-
nas Izstāžu zāli, Rūjienas vidusskolu, kā arī sadarbības pilsētām Igaunijā.

Galvenais mērķis ir sociālās noturības veicināšana, kopienas iedzīvotājiem sadar-
bojoties vienota mērķa sasniegšanā, tā arī stiprinot spēju apvienoties un kopā 
pārvarēt dažādus izaicinājumus, veicinot līdzatbildību dzīves kvalitātes uzlabošanā, 
stiprinot piederības sajūtu un attīstot savstarpējo uzticēšanos. Projekta noslēgumā 
labās prakses piemērus iekļaus gan novada kultūrplānošanas dokumentos, gan 
ņems vērā sadarbības ar citām kopienām veicināšanā.

Kultūras un noturības rīcības plānu iesniedza Valmieras novada pašvaldība, 
saņemot Vidzemes plānošanas reģiona aicinājumu. Konkurss par titulu ir daļa no BSR 
Cultural Pearls projekta, kura mērķis ir stiprināt kultūras virzītu sabiedrības noturību 
Baltijas jūras reģionā. Projektā apvienoti 12 partneri, tostarp Vidzemes plānošanas 
reģions, no astoņām valstīm. Projektu līdzfinansē Interreg Baltijas jūras reģiona 
programma 2021.–2027. gadam.

Liene Jakobsone, 
Valmieras novada pašvaldība



No 26. februāra līdz 3. martam norisināsies otrais Valmieras 
Starptautiskais multimediju festivāls, kura programmā šogad 
iekļauti mākslinieki no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Kanādas un 
Norvēģijas. 

Sadarbībā ar vienu no pasaules nozīmīgākajiem multimedi-
ju festivāliem “MUTEK”, kas pirms 25 gadiem dibināts Kanādā, 
festivālā tiks piedāvātas trīs virtuālās realitātes mākslas darbu 
kolekcijas, kuras veidojuši mākslinieki France Džobina (France  
Jobin) un Markuss Hekmans (Markus Heckmann), Kloja Aleksan-
dra Tomsone (Chloe Alexandra Thompson) un Metjū Edvards (Mat-
thew Edwards), kā arī Line Katčo  (Line Katcho). Mākslas darbi no 
unikālām dzīvām performancēm ir pārtapuši virtuālās realitātes 
pieredzēs, kas dod iespēju tos pieredzēt mākslas baudītājiem visā 
pasaulē un parāda mūsdienu tehnoloģiju piedāvāto mākslas for-
mu daudzveidību un iespējas. 

Jauno mediju mākslinieki Līga Spunde, Līga Vēliņa, Alvis  
Misjuns un Lauris Taube festivālā piedalīsies ar papildinātās rea-
litātes mākslas darbiem dažādās pilsētas vietās. Darbi tematiski 
pievēršas gan Valmieras pilsētvides izziņai, gan kultūrvēstures 
aspektiem. Tie ir mākslas darbi publiskā telpā, kas ar digitālo teh-
noloģiju palīdzību veido saspēli ar apkārt esošo un ļauj ieraudzīt 
pilsētu pavisam citā gaismā.  

Apvienība “Orbīta” (Semjons Haņins,  Artūrs  Punte, Vladimirs 
Svetlovs, Sergejs Timofejevs) īpaši festivālam radījusi dialoģisko 
gaismas instalāciju pilsētvidē “Parādības blakus”, kas būs 
multimediāls priekšmetu priekšnesums, ko izspēlē divi nepareizi 
novietoti automobiļi, kas savstarpēji sarunājas. 

Savukārt multimediju mākslinieka Mārtiņa Dāboliņa un kom-
ponista Džeikina Pusona (Jachin Pousson) veidotā instalācija ar 
performances elementiem “Teleempātija” ļaus ielūkoties reālā 
laika smadzeņu procesos. Mākslinieki trīs dienu garumā (29.02.–
2.03.) Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas bijušajā peldbaseinā 
sevi pakļaus 27 dažādām pieredzēm ar mērķi noskaidrot, vai 
emocijas, ko mēs izrādām ar sejas ekspresijām, ir tādas pašas, 
kā mēs jūtamies iekšēji.  Skatītāji varēs vērot performances un 
projekcijas ar abu mākslinieku smadzeņu darbību reāllaikā. 

Šogad festivālā veidota arī īpaša mākslas un izglītības 
programma jauniešiem, kuras ietvaros radīti pieci jaundarbi, kas 
multimediju valodā runā par aktuālām tēmām – dabas aizsardzību, 
ķermeņa brīvību, paaudžu konfliktiem u.c. Programmā iesaistīti 
mākslinieki no Latvijas un Norvēģijas – Līga Spunde, Toms Burāns, 
Rihards Vītols, Roberts Rubīns, Arta Jēkabsone, Andris Vētra (-8), 

Frode Barts (Frode Barth), Elizabete Nesheima (Elizabeth Nesheim), 
Veronika Lunda (Veronica Lund), Kristians Dāls (Kristian Dahl) un 
Leifs Johansens (Leif Johansen). Programmu finansē Islande, 
Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus.

Festivālā piedalīsies arī laikmetīgās dejas apvienība “IevaKrish”, 
elektroniskās mūzikas mākslinieks Leo Novus, Those Guys Ligh-
ting (Latvija) ar gaismu instalāciju “Dievišķā ģeometrija”, Gala 
Stage (Igaunija) ar gaismas instalāciju “Sajūtu portāls” u.c. 

Festivāla mērķis ir radīt platformu, kurā iepazīt modernās teh-
noloģijas un redzēt šo tehnoloģiju izmantošanas iespējas māks-
las satura un formu jaunradē, kā arī veicināt dialogu un zināšanu 
apmaiņu starp dažādu mākslas formu praktiķiem, zinātniekiem, 
tehnoloģiju ekspertiem un sabiedrību.

Festivālu organizē “Story Hub” un Valmieras novada pašvaldī-
ba. Plašāka informācija par festivāla programmu pieejama gan 
Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
gan sociālajos medijos – Valmieras Starptautiskā multimediju fes-
tivāla Facebook un Instagram kontos. 

Marta Kontiņa, Elizabete Palasiosa,  
“Story Hub”

27

KULTŪRA

Valmierai šogad 741. dzimšanas diena un izcila-
jam soļotājam, Latvijai pirmās olimpiskās medaļas 
ieguvējam, patriotam, valmierietim Jānim Daliņam 
– 120. Tāpēc Valmieras dzimšanas dienā aicināsim 
paskatīties uz mūsdienu pasauli Jāņa Daliņa acīm. 
Kādu brīdi soļosim kopā, lai uzzinātu Jāņa Daliņa 
neparasto un iedvesmojošo stāstu un satiktos ar  
dzīvesprieku Valmieras 741. dzimšanas dienā!

Ieplāno 26.–28. jūliju Valmierā! Koncerti ar 
“Labvēlīgais tips”, “Raxtu Raxti”, “bet bet”, Paula 
Dundere, M* Sencis, “Oranžās Brīvdienas”, RAUM, 
“Lands”, “Trad.Attack!” (Igaunija) – un tas vēl nav viss! 
Balle, svētku tirdziņš, kino, rogainings un vēl daudz 
kas cits. Ieskaties valmierasvin.lv, tur būs visa aktuālā 
informācija!

Iesoļosim kopā Valmieras 741. dzimšanas dienā! 

Valmieras Starptautiskais multimediju  
festivāls 

Valmierai šogad 741. dzimšanas diena



 - 

28

KULTŪRA

Pasākumi martā
VALMIERĀ 

Līdz 7. aprīlim Valmieras Kultū- 
ras centrā Maijas Druvas personāl- 
izstāde “Daba. Miers. Ūdens.”. 
No 24. februāra līdz 25. aprīlim 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
Antras Ivdras gleznu izstāde.
No 26. februāra līdz 3. martam 
Valmierā norisināsies otrais Val- 
mieras Starptautiskais multime-
diju festivāls. Plašāka informācija 
šī izdevuma 27. lpp. 
No 1. līdz 31. martam Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā grāmatu iz-
stāde “Vilim Plūdonim – 150”.
1. martā plkst. 17.00 Valmieras 
Kultūras centrā Valmieras novada 
skolēnu tautas deju koncerts. 
1. martā plkst. 18.30 kafejnīcā 
“Tērbata” Valmieras novada fon-
da “Labdarības kazino”. Ieeja/sā-
kuma kapitāls: 15 EUR. 
2. martā plkst. 18.00 Valmieras 
Olimpiskajā centrā FBK Valmiera 
spēle pret Rubenes florbola ko-
mandu. 
3. martā plkst. 16.00 Valmieras 
Kultūras centrā Mārtiņa Freimaņa 
dziesmu koncerts “Tu esi mans 
draugs…”. Piedalās: jauniešu ko-
ris “Skan”, solisti, mūsdienu deju 
grupa “Baltā”, pavadošā grupa. 
Ieeja: 5-7 EUR. 
3. martā plkst. 16.00 restorānā/ 
kultūrtelpā “Akustika” Vestards 
Šimkus un Kristīne Botros 
CŌNSENTIŌ. Ieeja: 25 EUR. 
7. martā plkst. 17.30 Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā tematisks 
pasākums Rozes diena. Iedves-
mas vakars kopā ar forumu LĪ-
DERE un Valmieras Zonta klubu 
Starptautiskajā sieviešu solidar-
itātes dienā. Informācija par pie-
teikšanos biblioteka.valmiera.lv.
8. martā plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā koncertprogram-
ma “Marts. Meitenes. Mīlestība.”. 
Piedalās: saksofonu ansamblis 
“Valmieras meitenes”, bigbends 
“Valmieras puikas”, grupa “Silueti”, 
Renārs Veličko. Ieeja: 7-10 EUR. 
8. martā plkst. 19.00 restorānā/ 
kultūrtelpā “Akustika” Juris Hiršs 
“Brīnumi notiek”. Ieeja: 15 EUR. 
9. martā plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā Ģirta Ķestera ju-
bilejas izrāde “Vīrietis, kurš gaida”. 
Ieeja: 15-25 EUR. 
No 9.  līdz 10. martam J. Daliņa 
stadionā Baltijas komandu čem-
pionāts daudzcīņās telpās. 
10. martā plkst. 16.00 restorānā/ 
kultūrtelpā “Akustika” Andrejs  
Osokins un Gundars Āboliņš “Sa-
jūtu spēles”. Ieeja: 30 EUR. 
10. martā plkst. 17.00 Valmieras 
Olimpiskajā centrā FBK Valmiera 

spēle pret Rubenes florbola ko-
mandu. 
11. un 12. martā Atvērto durvju 
dienas MIKC Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskolā. Vairāk: vdmv.
lv. 
13. martā plkst. 18.30 Valmie- 
ras Kultūras centrā erudīcijas spē- 
le “Zini! Mini! Uzzini!”. Plašāka in-
formācija ziniminiuzzini.lv. Dalī-
bas maksa: 20 EUR no komandas.
15. martā plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā rokopera “Sfink-
sa”.  Ieeja: 20-30 EUR. 
15. martā plkst. 19.00 Rūdolfs 
Kugrēns. Stand-up komēdija “Tur- 
pinājums”. Ieeja: 20 EUR. 
Līdz 16. martam Valmieras mu- 
zeja foajē ekspresizstāde “Tējnī-
cas”.
16. martā plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā grupas “Very Cool 
People” un Paulas Saijas koncerts. 
Ieeja: 20-25 EUR. 
19. martā plkst. 12.00 un 14.00 
Valmieras Kultūras centrā kon-
certuzvedums “Adamsu ģimenes 
melnā trešdiena” koncertu ciklā 
“Mūzika Tev”. Ieeja: 7 EUR. 
23. martā plkst. 11.00 Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā Bērnu ap-
kalpošanas nodaļā radošā darb-
nīca “Gatavošanās Lieldienām” ar 
Ingu Grāveli. 
23. martā plkst. 18.00 restorā-
nā/ kultūrtelpā “Akustika” Krista-
pa Vanadziņa Trio “Latviskā Ele-
gance”. Ieeja: 20 EUR. 
24. marts plkst. 16.00 restorānā/ 
kultūrtelpā “Akustika” Juris Pa- 
vītols un Matīss Pavītols. “Liecinie- 
ka spoguļportrets”. Ieeja: 15 EUR. 
25. martā plkst. 16.00 Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas 
dienai veltīts atceres brīdis Val-
mieras dzelzceļa stacijā. 
26. martā plkst. 17.30 Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā tikšanās ar 
Ingu Grencbergu, grāmatu “Sestā 
sieva” un “Marija DéjàVu“ autori. 
Saruna par grāmatām un dzīvi.
Līdz 27. martam Valmieras mu- 
zeja Izstāžu namā mākslinieka 
Jāņa Roberta Jansona personāl- 
izstāde “Sajūtu emocijas 80. 
Prieks”.
27. martā plkst. 13.00 Valmieras 
Kultūras centrā Valmieras novada 
skolēnu tautas deju skate.
28. martā plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā senioru vīru kora 
“Baltie bērzi” 30 gadu jubilejas 
koncerts. Ieeja: 5-7 EUR. 
Pastāvīgi Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā atklātais krājums- 
ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja eks- 
pozīcija “de Woldemer”.

Ēvaldam Siliņam 105
10. marts ir skolotāja, komponista un diriģenta Ēvalda Siliņa 

dzimšanas diena. Šogad 105.
No 2019. gada 10. marta pie Rūjienas estrādes vietu ieņēmis 

tēlnieka Gintera Krumholca veidotais un toreizējās Rūjienas 
pašvaldības finansētais piemineklis Ēvaldam Siliņam.

Viņš dzimis Ēveles pagasta Ķemeres 1. pakāpes pamatskoliņā, 
kur tēvs Jānis Siliņš bija skolas pārzinis, bet māte Elizabete au- 
dzināja dēlus, mācīja viņiem klavierspēli un svešvalodas.

Pēc Ķemeres skolas beigšanas 1930. gadā seko mācības 
Ēveles 2. pakāpes pamatskolā, kur skolas pārzinis ir izcilais 
ērģelnieks un pedagogs Vilis Gaiķis. Ē. Siliņš Ēveles pagastam 
uzdāvinājis himnu, bet ēvelieši pie skolas iestādījuši kompo- 
nistam veltītu ozolu.

Pēc mātes brāļa nāves Ēvalds manto “Ružēnu” mājas un, vecā-
ku mudināts, dodas mācīties lauksaimniecību uz Priekuļiem. 
Lauksaimniecība viņu nespēj aizraut un, paralēli mācībām 
Priekuļos Ēvalds mēro sešus kilometrus garo ceļu kājām uz 
Cēsīm, lai  Tautas konservatorijā pilnveidotu savas zināšanas 
mūzikā.

1941. gada iesaukums vācu armijā un tur uzrakstītā dzies- 
miņa “Paliec sveiks, mans mazais draugs” Ēvaldam Siliņam 
“atspēlēsies” visus padomju gadus. Paliks neizdotas mūzikas 
mācību grāmatas, “norauti” raidījumi radio, TV utt.

Neskatoties uz represijām un izsūtījumu lēģerī, Ē. Siliņš 
pabeigs trīs augstskolas, kļūs par ļoti nozīmīgu personību Lat-
vijas mūzikas mācības metodiķu aprindās. Viņu uzskatīs par 
relatīvās solmizācijas metodes “celmlauzi” Latvijā 20. gs. 60. ga-
dos. Viņš sarakstīs vairāk nekā astoņdesmit dažādas publikācijas: 
mūzikas mācību grāmatas, metodiskos palīglīdzekļus, dziesmu 
krājumus un citus materiālus. Viņa kompozīcijas skanēs bērnu 
un pieaugušo izpildījumā, viņa žestiem sekos kori, pateicoties 
viņam, Rūjienas vidusskolā būs mūzikas novirziens. 1989. gadā 
Ēvaldam Siliņam piešķirs skolotāja metodiķa nosaukumu, 1995. 
gadā – Ministru kabineta atzinības rakstu, bet 1996. gadā viņu 
apbalvos ar Triju Zvaigžņu ordeņa I pakāpes (zelta) goda zīmi. 
Ē. Siliņš dāvinās savai pilsētai himnu, savukārt rūjienieši viņam 
piešķirs Goda pilsoņa nosaukumu. 

Kādā no savām publikācijām par mūzikas skolotāja misiju Ē. 
Siliņš raksta: “Skolotājiem jāatver durvis uz brīnišķīgo mūzikas 
pasauli un jāpalīdz audzēkņiem to iepazīt visā krāšņumā un 
daudzveidībā, lai mūzika kļūtu par ikviena jaunieša neatņemamu 
dzīves sastāvdaļu. Svarīgi, lai jauniešos rastos vēlme arī pašiem 
piedalīties klases, skolas, pagasta, pilsētas, valsts mūzikas dzīves 
veidošanā.” 

Rūjienas vidusskolā Ēvalds Siliņš nostrādā no 1948. līdz  
1996. gadam, mūžībā dodas 2015. gada 3. oktobrī. 

Līga Siliņa, 
Rūjienas Izstāžu zāle

  
 

Ēvalds Siliņš, fotogrāfa Māra Zariņa arhīvs



 - 

29

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ 

1. martā plkst. 18.30 “One Hundred” (Viens 
simts), rež. A. Apinis. Ieeja: 23 EUR. 
2. martā plkst. 13.00 “One Hundred” (Viens 
simts), rež. A. Apinis. Ieeja: 23 EUR. 
3. martā plkst. 17.00 “Paolo un Frančeska”, 
rež. I. Roga. Ieeja: 23 EUR, skol., stud. EUR 16. 
5. martā plkst. 18.30 “Konsuela Sent-
Ekziperī”*, rež. H. Arājs. Ieeja: 23 EUR. 
6. martā plkst. 18.30 “Konsuela Sent-
Ekziperī”*, rež. H. Arājs. Ieeja: 23 EUR. 
14. martā plkst. 18.30 “Valmieras puikas”, rež. 
J. Znotiņš. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
Pirmizrāde!
15. martā plkst. 18.30 “Valmieras puikas”, rež. 
J. Znotiņš. Ieeja: 23 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
16. martā plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”*, rež.  
V. Roziņš. Ieeja: 23 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
16. martā plkst. 17.00 “Valmieras puikas”, rež. 
J. Znotiņš. Ieeja: 23 EUR, skol., stud.16 EUR. 
17. martā plkst. 13.00 “Valmieras puikas”, rež. 
J. Znotiņš. Ieeja: 23 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
19. martā plkst. 13.00 “Es arī te, kas man ir 
jādara”*, rež. E. Bērziņa, Ieeja: 23 EUR, skol.,-
stud. 16 EUR. 
19. martā plkst. 16.00 “Es arī te, kas man ir 
jādara”*, rež. E. Bērziņa. Ieeja: 23 EUR, skol.,-
stud. 16 EUR. 
19. martā plkst. 18.30 “Daliņš”, rež. T. Treinis. 
Ieeja: 25 EUR. 
20. martā plkst. 18.30 “Daliņš”, rež. T. Treinis. 
Ieeja: 25 EUR. 
22. martā plkst. 11.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”*, rež. K. Heinlo. Ieeja: 16 EUR, 
bērniem, skol. 10 EUR. 
22. martā plkst. 13.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”*, rež. K. Heinlo. Ieeja: 16 EUR, 
bērniem, skol. 10 EUR. 
22. martā plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa brāļi”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 27 EUR, skol., stud. 20 EUR. 
23. martā plkst. 13.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”*, rež. K. Heinlo. Ieeja: 16 EUR, 
bērniem, skol. 10 EUR. 
23. martā plkst. 17.00 “Jāzeps un viņa brāļi”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 27 EUR, skol., stud. 20 EUR. 
27. martā plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc Dosto- 
jevska”*, rež. E. Seņkovs. Ieeja: 25 EUR. 
29. martā plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa brāļi”, 
rež. A. Apinis. Ieeja: 27 EUR, skol., stud. 20 EUR. 
*Izrādes notiek Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša ielā 4, Valmierā). 
Izrādes notiek laikmetīgās mākslas telpā “Kur-
tuve” (Rīgas ielā 25A, Valmierā). 

PIRMIZRĀDES KINOTEĀTRĪ 
“GAISMA”

No 1. marta “Kāpa: otrā daļa” (12+),  daudzsēri-
ju filma “Padomju džinsi”.
7. martā plkst. 18.00 Karaliskais balets – 
Manon (U).
No 8. marta “Kung Fu Panda 4” LV (U), “Ie-
domu draugs” (16+).
No 15. marta “Baltā dūja” (12+). 
No 19. marta dokumentālā filma “Patrīcija” LV 
(U).
No 22. marta daudzsēriju filma “Dumpis”, 
“Mātes instinkts” (16+), “Suns vārdā karalis 
Artūrs” (12+), Immaculate (16+).
No 29. marta “Godzilla un Kongs: jaunā 

impērija” (12+).
Drīzumā: Karaliskā opera “Madama Butter-
fly” (18. aprīlī plkst. 18.00), “Gārfīlds” LV (U) (no  
24. aprīļa), “Sāncenši” (16+).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

2. martā plkst. 18.00 Trikātas Kultūras centrā 
Juris Hiršs dziedās un spēlēs akustisko ģitāru 
koncertā “No sirds uz sirdi”. Ieeja: 10 EUR. 
2. martā plkst. 14.00 Mūrmuižas “Pagastmā-
jā” Mūrmuižas Tautas universitātes 36. mācību 
gada 4. nodarbība. Ar saviem ceļojumu stās- 
tiem dalīsies Nora Freimane. 
No 5. līdz 31. martam Brenguļu pagasta bib-
liotēkā Brenguļu pagasta rokdarbnieču aus-
to šatiersegu izstāde “No vecmāmiņas pūra 
lādes”.
6. martā plkst. 18.30 Mūrmuižas “Pagastmā-
jā” sveču darbnīca ar Ingu un Lieni Dauguli 
(“Pļavas smarža”). Tiks darinātas sievišķīgās 
kristālsveces un stikla glāzē pludinātās “Mar-
ble” sveces. Dalība: 20 EUR. Iepriekš jāpiesakās, 
zvanot pa tālr. 26643921.  
9. martā plkst. 16.00 Trikātas Kultūras centrā 
Valmieras novada senioru kolektīvu koncerts 
“Lai sanākam, lai svinam!”.
9. martā plkst. 16.00 Kauguru Kultūras namā 
Zigfrīda Muktupāvela mono koncerts. Ieeja:  
15 EUR. 
13. martā plkst. 18.00 Mūrmuižas "Pagast-
mājā" ainavu dizaineres Vinetas Radziņas lek-
cija “Dārza ainavas veidošana”, kā plānot dārzu, 
kā pareizi veikt dārza zonējumu, augu izvēli, 
celiņu tīklu, apgaismojumu u.c. Ieeja: 5 EUR. 
No 18. līdz 31. martam Brenguļu pagasta 
bibliotēkā novadpētniecības materiālu izstāde 
“Latvieši Sibīrijā”.
20. martā plkst. 06.00 pulcēsimies Brenguļu 
alus dārzā pie Abula, lai sagaidītu Lielās dienas 
saullēktu. Saule lēks plkst. 06.19. Tradicionālos 
rituālus kopā ar interesentiem veiks folkloras 
draugu kopa “Stutes”. 
22. martā plkst. 19.00 Trikātas Kultūras cen-
trā Regīnas Devītes monoizrāde ar komēdijas 
elementiem: “Sieviete ar dzeltenām brillēm”. 
Izrādes autore un režisore ir Māra Ulme. Ieeja: 
5 EUR. 
23. martā plkst. 10.00 sporta centrā “Kaimiņi” 
Brenguļos 11.Brengļu OPEN krosmintonā. 
25. martā plkst. 10.00 pie Trikātas kapu kap-
ličas piemiņas brīdis 1949. gada 25. marta ko-
munistiskā genocīda upuriem. Plkst. 19.00 
Saieta namā Depo Trikātas jauktā kora veltī-
jums izsūtītajiem. 
31. martā plkst. 10.00 pie Mūrmuižas “Pa-
gastmājas” ģimeniska Lieldienu dekoru vei-
došana, dziedāšana un rotaļas. 
31. martā plkst. 11.00 Trikātas parkā Liel- 
dienu lustes – dziesmas un rotaļas, olu ripi- 
nāšana, šūpošanās. Saieta namā “Depo” pa-
saku rīts – izrāde “Trīs meža gariņi”.
31. martā plkst. 13.30 Brenguļos, alus sētā 
notiks Lieldienu lustes – dziesmas un rotaļas, 
olu ripināšana, šūpošanās. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. martam Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) fotogrāfu biedrības 
“Atspulgs” izstāde “Ainavas arhitektūra”.
No 1. līdz 31. martam Valmieras pagasta bib-
liotēkā literatūras izstāde “B.I.O.G.R.Ā.F.I.J.A.S. 
Pasaules slavenas personības”.

2. martā plkst. 15.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Oskara Rubeņa fotoizstādes “Dažādī-
ba” atklāšana. Izstāde apskatāma no 2. līdz  
18. martam. 
3. martā plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
daudzsēriju filmas “Pansija pilī” 1. un 2. sērija. 
Biļetes cena: 3 EUR. 
7. martā plkst. 10.00 Matīšu Tautas namā 
norisināsies pasākums “Saimnieku brokastis”, 
kas pulcēs Valmieras novada un Vidzemes 
reģiona lauksaimniecības, mežsaimniecības 
un zivsaimniecības pārstāvjus, kā arī mazos šo 
nozaru ražotājus un citus interesentus. Plašāk 
6. lpp.
7. martā no plkst. 13.00 līdz 14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. Tēma: 
praktiska darbošanās ar Valmieras novada 
bibliotēkas kopkatalogu un 3td E-grāmatu 
bibliotēku, kurā varēs uzzināt par bibliotēkas 
lietotāja autorizācijas datu iegūšanu, piekļu-
vi lietotāja profilam e-katalogā, iespēju lasīt 
grāmatas elektroniski www.3td.lv.
7. martā un 14. martā no plkst. 14.00 līdz 
16.00 Vecates pagasta bibliotēkā rokdarbu 
entuziastu kopas tikšanās un kopīga dar-
bošanās. Jaunajam kopas projektam aicinām 
ziedot pogas, kuras var nogādāt ikvienā Burt-
nieku apvienības bibliotēkā, Mazsalacas bib-
liotēkā vai Valmieras Integrētajā bibliotēkā.
7. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
No 8. līdz 16. martam Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā Starptautiskajai sieviešu dienai 
veltīta literatūras izstāde “Latvijas sievietes 
zinātnē, mākslā un politikā”.
8. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
8. martā plkst. 18.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā daudzsēriju filmas “Pansija pilī” 
1.-2.sērija. Biļetes cena: 3 EUR. 
9. martā plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā daudzsēriju filmas “Pansija pilī” 
3.-7.sērija. Biļetes cena: 6 EUR. Sēriju starp- 
laikos Rencēnu pensionāru biedrība “Sap-
ratne“ pret ziedojumiem cienās ar tēju un uz-
kodām. Pieteikties, zvanot pa tālr. 29183069 
vai sūtot e-pastu rencenukultura@valmieras 
novads.lv. 
10. martā plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
daudzsēriju filmas “Pansija pilī” 3. un 4. sērija. 
Biļetes cena: 3 EUR. 
10. martā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu alusvirtuve@
valmiermuiza.lv. 
10. martā plkst. 16.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
No 11. līdz 14. martam radošas darbnīcas 
“Mīlam dabu un dzīvniekus” Valmiermuižas 
stallī. Pieteikumus iespējams sūtīt uz e-pasta 
adresi izjades@valmiermuiza.lv. Detalizēta 
programma publicēta biedrības “Valmier-
muižas jātnieku skola” Facebook lapā. Radošās 
darbnīcas ir par maksu. 
No 13. februāra līdz 31. martam Valmieras 
pagasta bibliotēkā novadnieces Ineses Popes 
gleznu un rokdarbu izstāde “Pavasaris”.

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.
13. martā plkst. 13.00 Valmieras pagasta bib-
liotēkā dzijas putniņu veidošanas meistarklase 
sākumskolas vecuma bērniem “Grāmata ie- 
dvesmo! I. Paklone “Putni mūs redz”. Vietu 
skaits ierobežots. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
28624381.
14. martā no plkst. 13.00 līdz 14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. Tēma: 
e-pasta lietošana (www.inbox.lv), ziņu izvei-
došana un nosūtīšana.
16. martā no plkst. 11.00 līdz 15.00 līdzās 
Valmiermuižas alus darītavai pavasara saul-
griežu svinības un tirdziņš GARDU MUTI | 
GreenFest. 
16. martā plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Saimes spēle”.  
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 28664424 vai Ins-
tagram @saimesspele. 
16. martā plkst. 19.00 Rencēnu pagasta kul- 
tūras nama jauktais ansamblis ielūdz uz kon-
certu “Par un ap.. Lielās dzīves mazajiem sīku-
miem...”. Ieeja: 3 EUR. Pēc koncerta balle pie 
galdiņiem kopā ar grupu “Blēži”. Ieeja: 5 EUR.  
Apmeklējot gan koncertu, gan balli ieeja:   
6 EUR. Pieteikties, zvanot pa tālr. 29183069 
vai rakstot e-pastu rencenukultura@valmieras 
novads.lv. 
17. martā plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
daudzsēriju filmas “Pansija pilī” 5., 6. un 7. sēri-
ja. Biļetes cena: 3 EUR. 
17. martā plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā notiks Valmieras novada kau-
sa zolītē 2023./2024. 6. posms. Pieteikšanās 
iepriekš, rakstot uz e-pastu igorskornejevs@
inbox.lv vai zvanot pa tālr. 29464099. 
21. martā no plkst. 13.00 līdz 14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. Tēma: 
maksājumi internetbankā. Dalībnieki aicināti 
ņemt līdzi internetbankas autorizācijas rīkus 
(kodu karti vai kodu kalkulatoru, viedtālruni 
SMART-ID lietošanai un nepieciešamos PIN ko-
dus), kā arī rēķinu apmaksas veikšanai.
22. martā plkst. 12.00 Rencēnu pamatskolā 
notiks Lielās dienas svinēšana kopā ar Rencēnu 
folkloras kopu “Rota”. Visi mīļi aicināti! Info., zva-
not pa tālr. 29183069 vai rakstot e-pastu ren 
cenukultura@valmierasnovads.lv. 
23. martā plkst. 13.00 Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā tikšanās un sarunas “Patiesība 
pretrunās. Stāsti par un ap Otrā pasaules kara 
notikumiem, viedokļiem un pārliecībām.”.
No 23. līdz 29. martam Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā literatūras izstāde komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai.
24. martā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu alusvirtuve@
valmiermuiza.lv. 
28. martā no plkst. 13.00 līdz 14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. Tēma: 
e-paraksta lietošana un e-adreses izveide fi-
ziskām personām. 
28. martā no plkst. 14.00 līdz 18.00 Vecates 
pagasta bibliotēkā pasākums “Liela diena 
nāk!”. Rokdarbu kopas jaundarba prezentāci-
ja, pogu stāsti, ekskursija uz Tūteres ozolu un 
citas izdarības. 
No 28. marta līdz 11. aprīlim Ēveles Tautas 
namā lietišķās mākslas darbu izstāde “Kad 
krāsas un dzijas spēlēties sāk…” Austi, celoti, 
zīmēti un gleznoti darbi. Izstādes atklāšana  
28. martā plkst. 19.00.  
No 29. marta līdz 5. aprīlim Rencēnu pa-

gasta 1. bibliotēkā literatūras izstāde “Brauc 
pār kalnu Lieldieniņas”.
29. martā plkst. 19.00 kokteiļvakars ar DJ 
All-viss. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu alusvirtuve@
valmiermuiza.lv.
31. martā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu alusvirtuve@
valmiermuiza.lv. 
31. martā plkst. 11.00 Lieldienas Vecates 
pagasta estrādē. Visi laipni aicināti palīdzēt 
Zaķim un Cālim atklāt Lieldienu olas mistēriju 
un kopā svinēt svētkus ar rotaļām, muzikāla-
jām aktivitātēm, olu ripināšanu un ziepju bur-
buļiem! 
31. martā plkst. 12.00 Burtnieku Kultūras 
centrā pavasarīgs sveiciens Pirmajās Lieldie- 
nās: pašdarbnieku koncerts “Tam priekam, 
kurš sēd šūpolēs…”, ap plkst.13.00 Lieldienu 
aktivitātes lieliem un maziem. Visi laipni aicinā-
ti palīdzēt Zaķim un Cālim atklāt Lieldienu olas 
mistēriju un kopā svinēt svētkus ar rotaļām, 
muzikālajām aktivitātēm, olu ripināšanu un 
ziepju burbuļiem! 
31. martā plkst. 11.00 Ēveles Tautas namā 
Lieldienu aktivitātes. 
No 31. marta līdz 18. aprīlim Burtnieku 
Kultūras centrā rokdarbu un amatniecības 
darbu izstāde “Pārziemots”. Lūgums dar-
bus iesniegt Burtnieku Kultūras centrā līdz  
25. martam. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Līdz 31. martam Vaidavas Kultūras un amat-
niecības centrā skatāma Sniedzes Sproģes iz-
stāde “Alus kausi un glāzas”.
Līdz 31. martam Dikļu Kultūras centrā skatā-
ma Viļa Kāposta gleznu izstāde “Latvijas aina-
vas”.
No 1. marta līdz 30. aprīlim sadarbībā ar 
Valmieras muzeju Bērzaines Tautas namā 
gleznu izstāde “… uz ziedēšanas pusi”. Izstādē 
Valmieras un Valmieras novada mākslinieku 
darbi. Gleznu autori: Dace Blūma, Sandra Kon-
stante, Daina Leite, Iveta Gudeta, Dace Brizaus-
ka un Jānis Galzons. 
No 1. līdz 31. martam Bērzaines pagasta bib-
liotēkā un tās vestibilā Egīla Kaužēna karikatū-
ru izstāde “Vienmēr klātesošie ugunsdzēsēji”.
1. martā plkst. 19.00 Dikļu Kultūras centrā 
Kauguru amatierteātra “Vīzija” izrāde “Laimes 
ilgas”.  Ieejas maksa: 3 EUR.
No 4. marta līdz 23. martam Zilākalna pa-
gasta bibliotēkā novadnieku Annas Builes, 
Tamāras Skrīnas, Dainas Sirmās un Jāņa Adam-
sona dzejas grāmatu izstāde. 
8. martā plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā laikmetīgā teātra “Vola-
tus” pirmizrāde “Rūgts”, režisore Lara Merca. 
Ieeja: 7 EUR.
9. martā plkst. 13.00 Bērzaines Tautas nama 
mazajā zālē. B-ba Sonore (pagasta sieviešu 
aktīvistes) rīko rokdarbu izstādi “Krāsainais 
pavasaris”. 
9. martā plkst. 14.00 Bērzaines Tautas namā 
filma “Pastkarte no Romas.” Ieeja: 3 EUR.
9. martā plkst. 18.00  Kocēnu Sporta namā 
FBK Valmiera spēle pret Rubenes florbola ko-
mandu. 
9. martā plkst. 18.00 Dikļu Kultūras centrā  
sieviešu koris “Lira” ielūdz uz lustīgi kustīgu 
koncertu “Līksmo vesels”.  Ieeja: 3 EUR.

9. martā plkst. 19.00 Mujānu biedrības namā 
Kaspars Zemītis un Anda Zemīte koncertā “Esi 
man tā”. Ieeja: 20 EUR, pensionāriem un cil-
vēkiem ar invaliditāti – 10 % atlaide.
10. martā plkst. 13.00 Kocēnu Kultūras namā 
amatierteātra “Valmiermuižnieki” izrāde pēc 
A.Upīša lugas “Dzimumdienas rītā” motīviem 
un Zilākalna amatierteātra “Turi buru” izrāde 
pēc lugas “Miss Latvija” motīviem. Ieeja: 3 EUR. 
13. martā plkst. 20.00 Kocēnu Sporta namā 
FBK Valmiera spēle pret Rubenes florbola ko-
mandu. 
16. martā plkst. 10.00  viesistabā “Sudrab-
kalni” norisināsies dubultā meistarklase 
“Garšaugu pasaulē”. Par garšaugiem dārzā un 
uz papīra stāstīs dizainere Vineta Radziņa un 
māksliniece Aiga Kalniņa. 
21. martā plkst. 20.00 Kocēnu Kultūras namā 
laikmetīgā teātra “Volatus” izrāde “Rūgts”. Ieeja: 
5 EUR. 
23. martā plkst. 17.00 Kocēnu Kultūras namā 
amatierteātra “Valmiermuižnieki” lugas “To- 
biass ir miris, lai dzīvo Tobiass” pirmizrāde. Ie-
eja: 3 EUR. 
25. martā plkst. 13.30 Komunistiskā genocī-
da upuru atceres brīdis pie Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas – attīstības centra program-
mu īstenošanas vietas Vaidavā – piemiņas 
plāksnes.
25. martā plkst. 15.00 Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienai veltīts atceres brīdis 
Mujānos. 
25. martā plkst. 12.00 ziedu nolikšana 
genocīda upuru piemiņas vietā Dikļu kapos.
30. martā plkst. 15.00 Dikļu Kultūras centrā 
cirka izrāde bērniem “Apkārt zemeslodei”. Ie-
eja: 8 EUR, ar 3+ karti: 6 EUR.
31. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00 Kok-
muižā “Kocēnu pavasaris 2024”. Plkst. 10.00 
amatnieku un mājražotāju tirdziņš, plkst. 
11.00 svētku koncerts kopā ar pašdarbības 
kolektīviem.
31. martā plkst. 11.00 Bērzaines ciemata 
centrā Lieldienu rīts. Iešūposim šūpoles, 
dziesmas un rotaļas ar olu ripināšanu kopā ar 
folkloras grupas “Bitītes” bērniem un “Didam” 
dziesminiekiem.
31. martā plkst. 13.00 Vaidavas pagasta 
centrā Lieldienu lustes ar folkloras grupas 
“Bitītes” bērniem un “Didam” dziesminiekiem.
31. martā plkst. 11.00  Vika pasaku parkā 
Dikļos un plkst.13.00 Zilākalna estrādē 
Lieldienu zaķis un kurmis ielūdz uz Lieldienu 
jampadraci.
No 29. marta plkst. 10.00  tūrisma sezonas 
sākums Mini Zoo “Mežiņi”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 26. februāra līdz 16. martam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā apskatāma Rūjienas 
Tautskolas Mākslas kursu pieaugušajiem 
dalībnieku tušas darbu izstāde “Uz palodzes”.
Martā Sēļu muižas Zaļajā zālē Jāņa Sprudzāna 
(1940-2023) foto izstāde “Latvijas ainavas”, 
Velvju zālē – Mazsalacas Amatu mājas kera-
mikas un roku darbu darbnīcas dalībnieku 
darbu izstāde “Ziemas dārzs”.
2. un 16. martā zeķu adīšanas meistarklases, 
9. un 23. martā rakstainā dubultadījuma 
meistarklases, 30. martā somu adīšanas 
meistarklases. Plašāka informācija, zvanot 
pa tālr. 28446303. Dubultcimdu adījuma 
meistarklases notiek ar Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu.



 - 

3131

No 4. marta līdz 5. aprīlim  Mazsalacas 
Kultūras centra vestibilā Ilvas Ievānes gleznu 
izstāde “Mierā, gaismā un mīlestībā”, kurā būs 
apskatāmi fluīdu mākslas darbi. Mazsalacas 
Kultūras centra kamīnzālē Jāņa Sprudzāna 
foto izstāde “Latvijas ainavas”.
5. martā plkst. 18.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā ainavu dizaineres Vinetas Radziņas 
lekcija “Dārza ainavas veidošana”, kā plānot 
dārzu, kā pareizi veikt dārza zonējumu, augu 
izvēli, celiņu tīklu, apgaismojumu u.c. Ieeja:  
5 EUR.
6. martā (1.-2. sērija), 13. martā (3.-4. sērija) un 
20. martā (5.-7. sērija) plkst. 18.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā daudzsēriju filmas “Pansija pilī” 
seansi. Biļetes cena: 3 EUR. 
9. martā plkst. 11.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā grafikas darbnīca ģi-
menēm ar bērniem kopā ar mākslinieci Diānu 
Hofmani. Materiāli un instrumenti tiks no-
drošināti. Pieteikšanās līdz 6. martam, zvanot 
pa tālr. 27883490. 
15. martā plkst. 19.00 Sēļu muižas zālē kon-
certprogramma “Savādā meitene” – solisti 
Lauris Valters un Krišjānis Valters, pavadošais 
sastāvs Jānis Miltiņš (taustiņinstrumenti). Ie-
eja: 7 EUR. 
Līdz 16. martam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā apskatāma Rūjienas 
Tautskolas mākslas kursu pieaugušajiem 
dalībnieku linogriezumu izstāde “Atspulgs”.
No 18. marta līdz 27. aprīlim Mazsala- 
cas pilsētas bibliotēkā Sandras Vestermanes 
gleznu izstāde “Koki”. 
23. martā plkst. 13.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā jau otro gadu norisināsies Valmieras 
novada vokālo ansambļu skate – koncerts. 
Pasākumā piedalīsies Valmieras novada sie- 
viešu, vīru, jauktie un senioru vokālie ansam-
bļi. Ieeja: 3 EUR. 
24. martā no plkst. 9.00 līdz 14.00 Lieldienu 
tirgus Mazsalacas Saieta laukumā un tirgus 
laukumā. Tirgotājiem pieteikšanās elektronis-
ki, anketa pieejama Mazsalacas Kultūras cen-
tra Facebook un Valmieras novada tīmekļviet-
nē valmierasnovads.lv. Informācija, zvanot pa 
tālr. 26645713.
25. martā plkst. 13.00 Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienas pasākums Mazsa-
lacas Sniedzēnu kalnā.
28. martā plkst. 17.00 Mazsalacas Saieta lau-
kumā “Lieldienu palēciens”.
30. martā plkst. 10.00 Mazsalacas vidussko-
las sporta zālē notiks tradicionālais Lieldienu 
turnīrs volejbolā. 
31. martā plkst. 16.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Ģirta Ķestera jubilejas izrāde “Vīrietis, 
kurš gaida”. Ieeja: 15–25 EUR. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 1. marta līdz 19. aprīlim Naukšēnu  
Cilvēkmuzejā izstāde “Prom no mājām” –  
1949. gada 25. marta izsūtīšana no Naukšēnu 
un Ķoņu pagasta mājām. 
No 1. marta līdz 31. maijam vides izstāde 
“Naukšēnietis un koris” pie Naukšēnu Cilvēk-
muzeja. 
7. martā plkst. 19.00 Naukšēnu Kultūras 
namā mazie dziesmu svētki ar Normundu 
Jakušonoku. Visu laiku skaistākās latviešu  
dziesmas ar sveicienu sievietēm. Ieeja: 5 EUR.

Līdz 8. martam Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
Rūjienas mākslas studijas dalībnieku darbu iz-
stāde “MANA dziesma”.
No 11. līdz 15. martam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā aktivitātes “Radošs brīvlaiks – ga- 
tavojamies Lieldienām!”.  
No 20. līdz 27. martam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā iespieddarbu izstāde “Teātris, teāt-
ris, teātris!”.
22. martā plkst. 17.00 Naukšēnu Kultūras 
namā pēcpusdiena senioriem “Seniori vakar, 
šodien un rīt”. Visi laipni lūgti!
23. martā plkst. 16.00 Naukšēnu sporta hal-
lē Valmieras novada kornhola čempionāta 
dubultspēlēs 3. posms. 
24. martā plkst. 09.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Rūjienas, Naukšēnu novusa čempionāta 
dubultspēlēs 6. posms. 
25. martā plkst. 15.00 pie Naukšēnu represē-
to piemiņas akmens  komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis. 
31. martā plkst. 11.00 aiz Naukšēnu Kultūras 
nama Lieldienu jampadracis ar spēlēm un ro-
taļām.
Līdz 2. aprīlim Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
akcija “Pavasarīgs Aklais randiņš… ar grā-
matu!”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Martā Rūjienas Kultūras centrā fotogrāfiju iz-
stāde “Skolotājam, komponistam un diriģen-
tam Ēvaldam Siliņam - 105”. 
Martā Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā literatūras izstādes “Popu-
lārākās grāmatas 2023”, “Kaķīts mans, kaķīts 
mans”, “Pavasara kustonīši”.
No 4. līdz 31. martam Lodes pagasta bib-
liotēkā literatūras izstādes “Sievišķība - izcilākās 
latviešu rakstnieces” un “Raibais pavasaris”.
5. martā plkst. 18.00  Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē jauniešu radīta komēdija/drāma 
jauniešiem “Gandrīz vecpuisis”. Ieeja: 3 EUR. 
8. martā plkst. 10.30 Rūjienas Kultūras centrā 
festivāls/konkurss “Ēvalda Siliņa dziesmas Rū-
jienā 2024”. 
8. martā plkst. 19.00 Lodes pagasta kultūras 
namā koncerts – veltījums  sievietēm “Savus 
gadus ar prieku dziesmā izdziedam”. Ielūdz 
Lodes pagasta kultūras nama vīru ansamblis 
“Rūjmala“. Pēc koncerta balle kopā ar grupu 
“Tauriņdeja”. 
9. martā plkst. 14.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā koncerts “Visur tikai rozes zied”. Ielūdz Vita  
Upeniece-Melbārde, Imants Točs, Mārtiņš  
Roziņš, Emīls Zilberts. Ieeja: 3 EUR. 
No 10. līdz 31. martam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā literatūras izstāde “Latviskās māk-
slas celmlauzis”, kas veltīta novadniekam, 
gleznotājam Ādamam Alksnim – 160.
14. martā plkst. 14.00 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā tikšanās ar Swedbank pārstāvi Pēteri 
Maksimivu “Tava finanšu drošība digitālajā 
vidē”.
14. martā Ipiķu pagasta bibliotēkā spēļu die-
na.
Līdz 15. martam Jeru pagasta bibliotēkā nei-
roloģes Sandras Vestermanes gleznu izstāde 
“Koki”.
No 15. līdz 31. martam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu literatūras nodaļā literatūras 

izstāde “Balts pūpolītis smaida un Lielo dienu 
gaida!”.
15. martā plkst. 19.30 Rūjienas Kultūras cen-
trā Cēsu teātris aicina uz Mihaila Sebastiana 
romantisko komēdiju “Nezināmā zvaigzne”. 
Režisore Edīte Siļķēna. Ieeja: 3 EUR. 
16. martā plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centrā  VPDK “Luste” sadejošanās koncerts 
“Dancāšana Rūvenā”. Ieeja: 3 EUR. 
25. martā plkst. 13.00 Rūjienā, Ternejas parkā 
piemiņas brīdis komunistiskā genocīda upu-
riem.
Līdz 29. martam Lodes pagasta bibliotēkā 
Māra Pladara mākslas darbu izstāde “Zieds”.
30. martā plkst. 14.00 Lodes pagasta bib-
liotēkā tikšanās ar Aināru Eidonu, sociālās 
izglītības skolotāju, Dr. Klaunu, tēti, vīru un  
vienkārši cilvēku, kuram patīk dziedāt.
31. martā plkst. 13.00 Rūjienas pilsētas es-
trādē Lieldienu jampadracis. Iesim rotaļās, 
krāsosim olas, šūposimies un satiksimies.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. martam Strenču pilsētas bib-
liotēkā izstāde “Puzuru ģeometrija”.
No 1. marta līdz 30. aprīlim Sedas pilsētas 
bibliotēkā Ņinas Žukas rokdarbu izstāde Se-
das 70. jubilejas gada izstāžu cikla “Sedēniešu 
vaļasprieki” ietvaros. 
2. martā plkst. 11.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā radošā koka svečturu dekorēšanas 
darbnīca Inas Neimanes vadībā “Raksti kokā”.
No 9. līdz 30. martam Strenču pilsētas bib-
liotēkā literatūras izstāde “Vilim Plūdonim 150”.
12. martā plkst. 13.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā V. Plūdoņa daiļradei veltīta radošā 
darbnīca bērniem “To vajag zināt! To vajag 
just!”.
15. martā plkst. 19.00 Strenču Kultūras cen-
trā Raimonds Celms un Matīss Žilinskis kon-
certprogrammā “Tālie krasti”. Ieeja: 10 EUR. 
16. martā plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā BiblioKino – režisores Rozes Stiebras 
pilnmetrāžas animācijas filma “Sirds likums” 
(2023. gada kino balvas “Lielais Kristaps” 
labākās animācijas filmas balvas ieguvēja).
16. martā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Guntara tirdziņš. Pie-
teikšanās līdz 11. martam, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.
23. martā plkst. 11.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā puzuru darināšanas meistarklase ar 
amatu meistari Ingu Geduševu. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās Strenču pilsētas bib-
liotēkā vai zvanot pa tālr. 20225683.
23. martā uz pavasara saulgriežu – Lielās 
dienas sagaidīšanu pie Jērcēnmuižas aicina 
folkloras kopa “Mežābele” un Jērcēnu pagasta 
bibliotēka. Pulcēšanās pie Jērcēnmuižas plkst. 
06.00, lai dotos sagaidīt saullēktu. Atgriežoties 
muižas ļaudis cienās ar siltu tēju. Līdzi jāņem 
Lielās dienas rīta cienasts svētku galdam un 
olas krāsošanai, lai kopā iešūpotu Lielo dienu.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.



Amatnieku un
mājražotāju tirdziņi

16.03. Pavasara saulgriežu svinības un
tirdziņš „Gardu muti”
Valmiermuižā

MARTS

16.03. Guntara tirdziņš Strenčos

31.03. Kocēnu pavasaris Kocēnos

24.03. Lieldienu tirgus Mazsalacā

APRĪLIS

MAIJS

20.04. Ziedītes tirdziņš Strenčos

12.05. Pavasara tirgus Mazsalacā

20.04. Valmieras pavasara tirdziņš
Vecpuišu parkā

18.05. Strenču plostnieku svētku tirgus
Strenčos

25.05. Saldējuma svētki Rūjienā

JŪNIJS
15.06. Vasaras saulgriežu svinības un

tirdziņš „Gardu muti” Valmiermuižā

15.06. Vilijas tirdziņš Strenčos

JŪLIJS
6.07. Ķēniņa Tālivalža svētku

tirdziņš Trikātas centra parkā

13.07. Naukšēnu svētki Naukšēnos

20.07. Ramonas tirdziņš Strenčos

20.07. Amatnieku darinājumu
tirdziņš Mazsalacā

27.07. Valmieras pilsētas svētku
tirdziņš 

AUGUSTS

3.08. Rūjienas pilsētas svētki Rūjienā

10.08. Burtnieka ezera svētki Burtniekos

17.08. Oļega tirdziņš Strenčos

31.08. Tomātu svētki Brenguļos

SEPTEMBRIS

7.09. Kokmuižas svētki Kocēnos

14.09. Miķeļdienas svinības un tirdziņš
„Gardu muti” Valmiermuižā

21.09. Naukšēnu Brūža svētki Naukšēnos

21.09. Matīsa tirdziņš Strenčos

OKTOBRIS

12.10. Simjūda gadatirgus Valmierā

19.10. Drosmas tirdziņš Strenčos

20.10. Rudens tirgus Mazsalacā

NOVEMBRIS

16.11. Glorijas tirdziņš Strenčos

DECEMBRIS

14.12. Ziemassvētku tirdziņš Valmierā

15.12. Ziemassvētku tirdziņš Mazsalacā

21.12. Saulcerītes tirdziņš Strenčos

21.12. Ziemas saulgriežu svinības un
tirdziņš „Gardu muti” Valmiermuižā

22.12. Ziemassvētku dāvanu tirdziņš
Rūjienā

Tirdziņu plāns var tikt mainīts/papildināts. Pirms došanās uz tirdziņu aicinām pārliecināties par pasākuma esamību tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv


